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MAHLE REPORTA EBITDA AJUSTADO' DE R$ 14,3 milhdes no 2T20;
MARGEM EBITDA AJUSTADA DE 4,0%

Mogi Guacgu (SP), 12 de agosto de 2020 - A MAHLE Metal Leve S.A. (B3: LEVE3), empresa brasileira de
autopecas que atua na fabricagdo e comercializagdo de componentes de motores a combustéo interna e filtros
automotivos, divulga hoje os resultados do segundo trimestre de 2020. As informagbes operacionais e financeiras,
exceto onde estiver indicado de outra forma, sdo apresentadas de forma consolidada e em Reais, conforme a
Legislagdo Societaria Brasileira.

DESTAQUES

Receita Liquida de Vendas: R$ 360,9 milhdes no 2T20, o que
representa uma retracédo de 45,5% quando comparado ao 2T19. No
1S20, a Receita liquida de vendas foi 27,3% abaixo da verificada no
1S19;

Mercado de Equipamento Original Doméstico: no 2T20 a
Companhia registrou uma redugéo de vendas de 63,8%, enquanto que
no 1S20 a redugao de vendas foi de 37,7%;

Setor automotivo: segundo dados da ANFAVEA e ADEFA, enquanto
a producédo consolidada de veiculos do mercado caiu 49,7%, o
mercado brasileiro caiu 50,1% e o mercado argentino apresentou
queda de 46,3%;

Retencdo dos dividendos: Como medida de preservagao do caixa no
cenario atual, na Assembleia Geral Ordinaria de 29 de maio de 2020,
foi deliberada e aprovada a retencdo dos dividendos adicionais
propostos no montante de R$ 175,6 milhdes. A parcela do lucro retida
foi revertida para a reserva especial e sera distribuida gradativamente
assim que tal distribuicdo se torne compativel com a situagéo financeira
da Companhia;

Endividamento liquido: Vale mencionar que, ndo obstante os
impactos da pandemia, a MAHLE Metal Leve reduziu seu
endividamento liquido em R$ 45,2 milhdes ao final do 1S20, ou seja,
24,0% quando comparado com final de 2019.

Cem anos de existéncia: Em dezembro de 2020, o Grupo MAHLE
completara seu 100° aniversario, com a confianga que continuaremos a
crescer e trabalhar para ser uma empresa inovadora e atraente para
nossos acionistas, funcionarios e parceiros;

Website de RI:
https://ri.mahle.com.br/

Principais Indicadores

2120 1720 2119 1520 1819

oo @ o @ "y g
Receita liquida de vendas 360,9 5738 6618 -371% 455% 9347 12850 -27.3%
EBITDA (14,9) 91,5 1149 -1163% -1130% 76,6 2352  -674%
EBITDA ajustado’ 143 915 1149  -844% -876% 1058 2352  -550%
Margem EBITDA 41% 159% 174% -200pp. -21.5pp. 82%  183% -101pp.
Margem EBITDA ajustada’ 4,0% 15,9% 174% -119pp. -134pp. 113% 183% -7Tp.p.
Lucro (prejuizo) liquido (39.5) 215 59,7  -2837% -1662%  (18,0) 1236  -1146%
Lucro (prejuizo) liquido ajustado® (17.5) 215 597  -1814% -1293% 40 1236  -96.8%
Margem liquida 109% 37%  90% -146pp -199pp. -19%  96% -115pp.
Margem liquida ajustada® -4.9% 3,7% 90% -86pp. -139pp. 04% 96% -9.2pp.

" Ajuste no EBITDA em razdo do Impairment de R$ 29,2 milh6es na recuperabilidade do ativo “dgio” da controlada MAHLE Argentina S.A.;
2 Ajuste Lucro (prejuizo) Liquido em razdo do Impairment de R$ 29,2 milhées na recuperabilidade do ativo “dgio” da controlada MAHLE
Argentina S.A. e reversdo de R$ 7,2 milhées referente a IR/CSSL proveniente desde impairment.

1 |[MAHLE Metal Leve S.A. | Release de Resultados 2720



Resultados 2720 MABHLE

SUMARIO
1 COMENTARIO DA ADMINISTRAGAQD .....oveueeveeeveeesreessssssssssesessssssssssssssesssssssssssssssssssssssssssessnsessnsssssesesssssssssssessssssnens 3
2 SOBRE A MAHLE METAL LEVE ....uuuuueueeeeeeeeeeeeeeeeusessessssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssnnnss 4
3 O GRUPO MAHLE COMPLETA 100 ANOS........uiiiriiiiiiisiisissssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssns 5
4 EVOLUGAO DO SETOR AUTOMOBILISTICO.....c.coveverreesvereeerssssssssrssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssassssssssssssssssssssssssnes 6
4.1 SV o] [V lor: ToXe o X g T=T (o= To (o2 oT= 1Sy (=T o X 6
4.2 EVOIUGEO dO MEICANO @IGENTINO..........eeeiieeeeeeee ettt ettt e et e et e e et e e e e s 6
4.3 Producéo e vendas de veiculos N0 Brasil € ArQENTING ..............c.ueeeei et 6
4.4 Produgéao de veiculos nos principais mercados de €XPOITAGEOD. .........ccceeeeeeeeeeeeeeeeee ettt ettt e e e 7
5 DESEMPENHO ECONOMICO-FINANCEIRO DA COMPANHIA .......oevrveerirerrrssressssssssssssssssesssssssssssessssessssssnsssssessessnsssenes 7
5.1 Receita liquida de vendas e participagdo por mercados de atlUaGao0 ................ceeeeeeueeieeeeeeisciiiiee e e 8
5.2 Vendas ao mercado de EQUIpameENto OFIGINGL................c..ueeeii oot e e e e 8
5.3 Vendas ao mercado de AFIEIMAIKEL...............oooi ettt 9
5.4 Exportacdo consolidada por regi&0 GEOGIATICA ............ueeeeeeeeeeeeeeee ettt e e e et a e e e e 10
5.5 Receita l[QUIAA POI SEGIMENTO..............eee ettt ettt e et e e ettt e e et e e e e e e 10
5.6 R Lot = o TN (o F= 1 ool o (oo {1 ] (o N 11
5.7 LY Vo L=T gl o c- U UPEPRRI 11
5.8 Despesas com vendas e despesas gerais € adminiStratiVas .................cocccuueeeieeeeeeeiieeieee e e e 11
5.9 Despesas com desenvolvimento de tecnologia € NOVOS PrOAUIOS ............c..uueeiiee e 12
5.10  Outras receitas (despesas) 0peracionais, lIQUITAS. ................cooueee i 12
5.11  Resultado Operacional MEedito PEIO EBITDA ..........coo ettt e et et a e e e e st aaaeeeeasasses 13
5.12  Resultado fINANCEIIO IIQUICIO .................eeeeeeeeeeeeeeee ettt e ettt e e e e ettt e e e e e e st e e e e e e ssnnees 13
5.13  Imposto de Renda € CONIIDUIGEO SOCIAI ..............oooiiiii ettt 15
5.14  Lucro (prejuizo) liquido
8,15 INVESHIMENIOS ...ttt sttt 4ottt ettt ettt e e
5.16  Posigéo liquida de ativos € PaSSIVOS fINANCEIIOS ...............eeeeeeeeeeeeeeee ettt e e et aaeeeeesaases 16
5.17  REMUNEIAGAO UOS GCIONISIAS .........eeeeeie ettt ettt e et e oot e ettt e ettt e s e e e anee e e 17
6 RELACOES COM INVESTIDORES E MERCADO DE CAPITAIS ....c.ueeveeerirrieeresesssssessssssssssssssssssssssessssssssssssssssssesssssesesssses 17
6.1 Desempenho da aga0 € QIr0 A0 FrEE-TIOAL .............cc.eee ettt e e e e e e 18
6.2 PerTil d@ DASE QCIONANIA. ..........cooee e e ettt e e e ettt e e e e ettt e e e e ettt e e e e e ettt a e e e 18
7 CORONAVIRUS ....veveeereeresrsssisesssssssssasesssssssssssssssssessassssassnsssassssesssssssssssesssessssassnsssesesessnssssnsssessssesssessesessensssssenens 18
8 AUDITORES INDEPENDENTES .....cccuuuuuuueueeeeeseeeeuuuuuuuuuussssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssnns 19
9 DECLARAGAO DA DIRETORIA ......ocoveveeeseessrssssssssssssssssssssessessessssesssssassssssssssessssesssssessansasessessensassssessessensssessensensssenses 19
10 AGRADECIMENTO .....ccuuuuuuuueuuuuuuueueuueenssnssssusessssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssss 19
ADIMINISTRAGAQD .....c.vevrreersersisisssssssssssessssssssssssssssassssessessessssessessasssssssessensessassssessensassssessessessasessessessassssessessensasessessessensssens 19

2 [MAHLE Metal Leve S.A. | Release de Resultados 2T20



Resultados 2T20 MABHLE

1 Comentario da Administragdao

Neste momento, o mundo segue acompanhando de perto a evolugdo da pandemia nos EUA e Brasil, assim como
em outros paises, 0s quais continuam mostrando aceleragdo no nimero de novos casos diarios de COVID-19 e
elevagao no numero de fatalidades.

No que diz respeito ao Brasil, a taxa de cambio apresentou trajetéria volatil, flutuando em um intervalo amplo
desde o inicio da pandemia. Existem incertezas quantos aos fundamentos macroeconémicos globais e locais,
somadas a aspectos inflacionarios, principalmente por conta da recuperagcdo no pregco da gasolina e da
concentragao de reajustes de energia elétrica que haviam sido adiados desde o inicio da crise do COVID-19.

O ano de 2020 comegou com o ritmo de produg¢do automotiva mais moderado do que se esperava aliado a um
novo desafio da pandemia do coronavirus (COVID-19), a qual acometeu o mundo inteiro e inserida neste
contexto, a Companhia também foi impactada. Houve uma queda no volume de vendas, reflexo inclusive, do
regime de quarentena, com o fechamento de plantas dos nossos clientes. A prépria MAHLE Metal Leve e suas
controladas, a exemplo de tantas outras empresas, diante da gravidade do tema e dos fatos imprevisiveis e
absolutamente fora de seu controle, atendendo a protocolos sanitarios rigorosos, adotou o regime de férias
coletivas e/ou seletivas, em todas as suas unidades no Brasil, com inicio na semana do dia 23 de margo, sendo
que esta interrupgao perdurou até a semana de 13 de abril de 2020 a 18 de abril de 2020, variando conforme a
unidade de negdcios, de acordo com a evolugéo da situagdo em cada localizagéo.

Diante do contexto acima, no 2T20 a receita da Companhia apresentou uma redugdo de 45,5% quando
comparado com o mesmo periodo de 2019, resultado dos desempenhos negativos nas vendas ao mercado EO
Domeéstico (-63,8%), EO Exportacéo (-43,3%), e mercado de Aftermarket (-30,7%). Ja no 1S20 a receita da
Companhia apresentou uma redugéo de 27,3% quando comparado com o mesmo periodo de 2019, resultado dos
desempenhos negativos nas vendas ao mercado EO Doméstico (-37,7%), EO Exportacéo (-24,5%), e mercado de
Aftermarket (-20,8%).

O grafico abaixo demonstra a distribuicdo da receita nos mercados de atuagcédo no 1S20 e 1S19:

EO

Ifetrcado Aftermarket Mercado
nterno
25.6% 35,5% "2‘:;"%0

EO EO
Mercado Mercado
Externo Externo
38,9% 37,5%

A luz do cenério de pandemia, a MAHLE Metal Leve criou um comité de crise para acompanhar os avancgos da
mesma em todas as suas plantas, com o objetivo de mitigar ao maximo o risco de contaminacdo dos
colaboradores e prestadores de servicos. Desta forma, diversas medidas foram adotadas, seguindo as
recomendacbes e determinagcdes dos oOrgdos de saude e protocolos sanitarios rigorosos. Ajustamos
temporariamente as operagdes das plantas produtivas, com atuagéo presencial na empresa por turno de trabalho
para atender a necessidade de mercado, e para isto foram implantadas agdes de reorganizacdo de trabalhos
seguindo os protocolos sanitarios e de higienizagdo. Adicionalmente, a Companhia implantou o trabalho remoto
nas areas administrativas, sistema Home Office.
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A fabrica de Filtros da Companhia na cidade de Mogi Guacu criou uma forga-tarefa para desenvolver uma linha de
produgcado (em grande escala) de mascaras descartaveis, utilizando os recursos disponiveis. Essas mascaras
foram enviadas aos municipios de Mogi Guagu, Itajuba e Limeira e foram disponibilizadas aos profissionais de
saude e para a comunidade. Além disso, as unidades de Mogi Guagu, Itajuba e Limeira fizeram doacdes de
materiais médicos para a Santa Casa das respectivas localidades para ajudar no combate a pandemia. Sao
exemplos de materiais e equipamentos doados: Ventiladores Mecanicos, Monitor de Sinais Vitais, Mascaras
Descartaveis e com Filtros, Luvas, Oximetros, etc., de acordo com a necessidade das entidades.

A Companhia buscou, neste momento desafiador, medidas trabalhistas para preservacdo do emprego, para
enfrentamento do estado de calamidade reconhecido pelo Decreto Legislativo n. 06, de 20 de margo de 2020, e
fez acordos coletivos de trabalho mediante agbes integradas de multiplo esforgo para preservagdo do maior
numero de empregos por meio da redugéo de jornada de trabalho com redugéo salarial ou suspenséo temporaria
do contrato de trabalho e adequagao da estrutura da Companhia.

Para o retorno seguro e gradual dos colaboradores as suas atividades, foram tomadas as medidas necessarias
para a prevencgao do virus, alinhado as orientagdes da Organizagao Mundial da Saude (OMS) e das autoridades
locais.

Quanto aos recebiveis, todas as medidas foram tomadas para mitigacdo dos riscos de ndo serem quitados, tais
como, renegociagdes e prorrogagdes quando as mesmas foram solicitadas. A Companhia negociou as condigbes
dos empréstimos e financiamentos com instituicdes financeiras para reforgar sua posicdo de caixa e para
mitigagdo e minimizag&o de eventuais riscos de liquidez.

Acompanharemos a evolugéo de todo o contexto econémico no Brasil e no mundo, visando adequar as operagoes
de acordo com o volume dos negécios.

2 Sobre a MAHLE Metal Leve

Somos uma empresa brasileira de autopecas que atua na fabricacdo e comercializagdo de componentes de
motores a combustéo interna e filtros automotivos. Fabricamos produtos com tecnologia de Ultima geracao e da
mais alta qualidade, e estamos continuamente investindo em pesquisa e desenvolvimento de novos produtos e
processos de produgao.

Atuando no Brasil desde os anos 50, possuimos um amplo portfélio de produtos e solugbes integradas, muitas
vezes desenvolvidas de forma customizada em conjunto com nossos principais clientes. Estamos presentes no
mercado OEM (“Original Equipment Manufacturers”), cujos clientes sdo as montadoras de automoéveis, € no
segmento de pegas para reposicdo, denominado “Aftermarket”, cujos clientes sdo os grandes distribuidores de
autopecas e retificas de motores.

Nossos produtos sédo fabricados e vendidos no Brasil € na Argentina, e também exportados para mais de 60
paises, incluindo Estados Unidos da América, Alemanha, México, Portugal e Espanha, para uma carteira
diversificada de clientes, incluindo General Motors, Volkswagen, Fiat, Ford, Daimler MBB, Opel, International,
Cummins, Volvo, PSA Peugeot, John Deere, Renault, Scania, Caterpillar, Honda, Hyundai, entre outros.
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Possuimos cinco plantas industriais, sendo quatro instaladas no Brasil, nas cidades de Mogi Guacgu (SP), onde
temos duas plantas, S&do Bernardo do Campo (SP) e Itajuba (MG), e uma na Argentina, na cidade de Rafaela.
Possuimos, ainda, dois centros de distribuicdo, sendo um em Limeira (SP) e outro em Buenos Aires, Argentina,
bem como um Centro de Tecnologia, localizado em Jundiai (SP) o qual acreditamos ser um dos maiores e mais
bem equipados centros de tecnologia de desenvolvimento de componentes e solugdes integradas para motores a
combustado interna da América Latina, o que nos possibilita criar valor e atender nossos clientes de forma
customizada e agil, além de inovar em tecnologias de produtos e processos.

Nossa insercdo no Grupo MAHLE, que tem atuagdo global, nos permite trocar conhecimentos, fornecer e ter
acesso constante as tecnologias de ultima geracdo bem como atuar juntamente com nossos clientes no
desenvolvimento de novos produtos, sendo este um fator fundamental para o alto nivel de penetracéo e
fidelizagcdo que obtemos junto aos clientes.

3 O Grupo MAHLE completa 100 anos

-

A MAHLE mantém as pessoas em movimento ha 100 anos.

Este € o momento de celebracdo. Em 1 de dezembro deste ano, alcangaremos um marco
importante na histéria de nossa empresa: iremos comemorar o 100° aniversario do Grupo
MAHLE.

A MAHLE Metal Leve S.A. (Companhia) faz parte do Grupo alemdo MAHLE (acionista
controlador), um dos mais tradicionais grupos do setor de autopegas do mundo e que teve sua origem na
Alemanha. Atualmente, o Grupo MAHLE, incluindo a Companhia, conta, com mais de 160 plantas industriais em
35 paises e cinco continentes, 16 centros de pesquisa e desenvolvimento.

O ano foi 1920. No inicio de uma emocionante década em que Charles Lindberg voou pelo Atlantico, Albert
Einstein recebeu o Prémio Nobel, Mahatma Ghandi iniciou seu protesto ndo violento, a Deutsche Luft Hansa AG
foi fundada e o autédromo de Nurburgring comegou a operar. Em Stuttgart / Alemanha, dois irmaos langaram as
bases de uma empresa global: naquela época, Ernst e Hermann Mahle desenvolviam produtos que se tornaram
best-sellers e que estabeleceram a reputagdo da empresa global atual como inovadora. Desde entdo, a MAHLE se
tornou um dos 20 maiores fornecedores automotivos do mundo, com cerca de 79.000 funcionarios. Buscamos
solugbdes inovadoras para motores alternativos no campo de acionamentos e na otimizacdo de motores de
combustéo interna.

De acordo com as palavras do CEO do Grupo MAHLE, Dr. J6érg Stratmann, "continuaremos a crescer e trabalhar
para ser uma empresa inovadora e atraente para nossos funcionarios e parceiros. Queremos moldar os proximos

100 anos de mobilidade".

A industria automotiva atravessa uma das maiores transformacdes da sua histéria. Dessa forma, o Grupo MAHLE
esta se moldando para atuar no futuro da mobilidade, focado nas megatendéncias automotivas e globais.

A visdo do Grupo MAHLE guiara o processo de transformagéo. Portanto € de suma importancia a motivagdo em
fazer parte da mudanca, a fim de apoiar a concretizagdo das metas e permitir que a visao se torne realidade.

Estamos ansiosos para celebrar o 100° aniversario corporativo com todos vocés, por este motivo, os convidamos
a visitar o hotsite comemorativo, em http://www.br.mahle.com/pt/100-years/

Hoje e amanha. Para as geragées futuras, e pelos préoximos 100 anos.
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4 Evolucao do setor automobilistico

4.1 Evolugdo do mercado brasileiro
Setor automobilistico brasileiro

Jan-Jun 2020 Jan-Jun 2019
Variagao Total Variagao Total \cﬂad;io ;I;:a;io
SSgmenios Ven((i:)s (&) P ¢ p G Estoq F ¢ Ven:lg)s (] Exportagao Importagao Estoque Produgao (e:’ca)u ‘B;:)g)io
0 ®) 0 )
Total de veiculos leves 765.248 112917 -94.088 -98.278 685.799 1.251.773 212.239 -132.903 73.736 1.404.845 -38,9% -51,2%
Total de veiculos pesados 63218 | 10758 -2.230 8883 | 62.863 76297 | 15.861 -1.630 3.656 94.184 A71% -33,3%
Total de veiculos 828466 123675  -96.318  -107.161 748662  1.328.070 228400  -134533  77.392  1.499.029  37,6%  -501%
| Variagdo (unidades) -1520x 1519 || -499.604 = -104.425 | 38.215 | -184.553  -750.367 |
| Variagdo (%) - 1520 x 1519 || -376% | 458% | -284% | -2385% & -60,1% |

Fonte: Anfavea
(*) Variacéo de estoque de veiculos = producéo - (vendas + exportacdo - importacéo)
(**) Vendas (Nacionais + Importadas)

Abaixo é apresentado a produgao, vendas e estoques totais de veiculos nacionais, entre os periodos analisados:

Produgéao Mensal (mil unidades) Jan Fev Mar Abr Mai Jun Total
2019 202,0 2613 2453 2720 2810 2375 1.499,1
2020 1942 207.8 1943 36 46,7 102,0 748,6
Vendas Totais M is (mil unidades) Jan Fev Mar Abr Mai Jun Total
2019 2025 2015 213,0 2350 2485 2276 1.3281
2020 1935 2010 163.6 58,1 66,1 146,2 828,5
Estoque de Veiculos no Brasil (dias) Jan Fev Mar Abr Mai Jun
2019 37 43 41 40 39 42
2020 43 37 48 128 80 36

Fonte: Anfavea

4.2 Evolugédo do mercado argentino

Setor automobilistico argentino
Vendas de veiculos Jan-Jun Jan-Jun

(nacionais e importados) 2020 (A) 2019 (B) e
Total de veiculos leves 123.158 187.067 -34.2%
Total de veiculos médios e pesados 6.633 9434 -29,7%
Vendas totais de veiculos | 129791 196501  -33,9%)
Exportacéo 53.222 107.686 -50,6%
Importacdo 88.262 135.214 -34,7%
Balanga comercial (35.040) (27.528) 27,3%
Variacdo do estoque de veiculos no periodo (*) 692 5711 -87,9%
Producéo de veiculos leves 86.439 161.182 -46.4%
Producéo de veiculos pesados 2371 4.068 -41,7%
|Produgao total de veiculos | 88810 165250 |  -46,3%

(*) Variacdo de estoque de veiculos = producdo - (vendas + exportacdo - importacdo).
(**) Fonte: Adefa/Acaras Argentina/I[HS.

4.3 Producgéo e vendas de veiculos no Brasil e Argentina
A tabela ao lado consolida os numeros de producdo e vendas de veiculos no Brasil e Argentina. Essa regido
corresponde ao mercado interno de atuagdo da Companhia.

Produgéo de veiculos Vendas de veiculos
Producgéo e vendas:
Brasil & Argentina Jan-Jun Jan-Jun Variacio Jan-Jun Jan-Jun Variacio
2020 2019 e 2020 2019 e
Veiculos leves 772238  1.566.027 @ -50,7% 888.406 1.438.840 -383%
Veiculos médios e pesados 65.234 98.252 | -33,6% 69.851 85731 -185%
Total || 837.472| 1664279 497% || 958.267 | 1.524.571 | -37,1% |

Fonte: Anfavea e Adefa.
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4.4 Producgao de veiculos nos principais mercados de exportagao
No quadro ao lado é demonstrada a produgéo de veiculos na América do Norte e Europa (principais mercados de

exportagcao da Companhia), nos periodos comparados.

Produgdo de veiculos nos principais mercados de exportagdo (mil)

Jan-Jun 2020 Jan-Jun 2019

Segmento AB
2 @ ®
Producé&o de veiculos leves 5013 8.478 -40,9%
Producéo de veiculos médios e pesados 204 350 -41,7%
América do Norte 5.218 8.828 -40,9%
Producé&o de veiculos leves 6.636 11.283 -41,2%
Producéo de veiculos médios e pesados 230 353 -34,8%
Europa 6.865 11.636 -41,0%
Produgio total de veiculos I 12.083 20465 |  -41,0%
Fonte: IHS

5 Desempenho econémico-financeiro da Companhia

Sinta(:; do ::;::ados 2120 219 “‘# ‘:# “‘# 1520 1s19 ‘:# ‘:# ‘:f,'
(a) ()  (a) (b) (a/b) (c) (d) (c) (d) (c/d)
Receita liquida de vendas 360,9 661,8  100,0% 100,0% -45,5% 934,7 1.285,0  100,0% 100,0% -21,3%
Custos das vendas (317.0) (496,6) -87.8% -75,0% -36.2% (729,1) (951,0)| -78,0% -74,0% -23.3%
Resultado bruto 43,9 1652 12,2% 25,0% -13,4% 205,6 3340 22,0% 26,0% -38,4%
Despesas com vendas e distribuicdo (34.3) 423) -9.5% -6.4% -18,9% (77.5) (80.3)] -8.3% -6.2% -3.5%
Desp gerais e administrati (19.4) (234)] -54% -3.5% -17.1% 44.7) 424) -48% -3.3% 54%
Desp com d Ivi e logi (11.0) (23.8) -3.0% -3.6% -563.8% (30.2) 439) -3.2% -3.4% -31.2%
' Qutras receitas / despesas operacionais (36,9) (2,0) -10.2% -0,3% 1745,0% (45,6) 25) 4.9% -0.2% -1724,0%
Resultado de equivaléncia patrimonial 0.1) 0,0) 0.0% 0.0% 0.0% 0,1) 0,0) 0,0% 0,0% 0,0%
Ganhos/perdas na posicdo monetaria liquida 16,7 18,2 4,6% 2,8% -8.2% 17,7 246 1,9% 1,9% -28,0%
Resultado operacional (41,1) 91,9 -11,4% 13,9% -144,7% 25,2 189,5 2,7% 14,7% -86,7%
Financeiras, liquidas (19.8) (9.5) -55% -14% 108.4% (60.4) (18.3) -6.5% -14% 2301%
2 Imp de renda e ibuicdo social 205 (242)) 57% -3.7% -184.7% 153 49.8) 16% -3,9% -130.7%
Lucro (prejuizo) liquido do ici (40,4) 58,2 -11,2% 8,8% -169,4% (19,9) 1214 2,1% 9,4% -116,4%
Lucro (prejuizo) liquido atribuido aos acioni: lad: (39,5) 59,7 -10,9% 9,0% -166,2% (18,0)‘ 123,6 -1,9% 9,6% -114,6%
Lucro (prejuizo) liquido ajustado atribuido aos acionistas controladores (17,5) 59,7 4,9% 9,0% -129,3% 4,0 123,6 0,4% 9,6% ‘ -96,8%
Lucro liquido dos acionistas ndo controladores 0.9) (1.5) -0.2% 0.2% -40,0% (1,9) 22) -02% ' -0.2% 13,6%
EBITDA (14,9) 14,9 41% 17,4% -113,0% 76,6 2352 8,2% 18,3% -67,4%
EBITDA ajustado 143 1149 4,0% 17,4% -87,6% 105,8 2352 11,3% 18,3% -55,0%
Margens:
Margem bruta 12,.2% 25.0% -12.8 p.p. 22,0% 26,0% 4 p.p.
Margem operacional -11.4% 13,9% -253 p.p. 2,7% 14,7% -12 p.p.
Margem liquida atribuida aos acioni ladk -10,9% 9.0% -19.9 p.p. -1.9% 9.6% -11,5 p.p.
Margem liquida aj d: ibuida aos acionistas controladores 4,9% 9.0% -139p.p 0.4% 9.6% 92pp
Margem EBITDA 4.1% 17.4% 21,5 p.p. 8.2% 18,3% -10,1 p.p.
Margem EBITDA ajustada 4,0% 17.4% -134 p.p. 11,3% 18,3% -7 p.p.
Despesas com vendas, gerais e administrativas em relagao a receita 14,9% 9,9% 5p.p. 13,1% 9,5% 3,6 p.p.

" Informacgdes adicionais estdo disponiveis no item 5.10 deste documento.
2 Informagdes adicionais estédo disponiveis no item 5.13 deste documento.
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5.1  Receita liquida de vendas e participagao por mercados de atuagao

Importante mencionar que, a Companhia considera como Mercado Doméstico as receitas oriundas de suas
operagdes no Brasil e Argentina. Por este motivo, neste mercado, no que tange a consolidacao das
demonstragdes financeiras, sdo apresentados nas tabelas abaixo, impactos negativos da variagdo cambial,
decorrentes da conversédo das demonstrac¢des financeiras de pesos argentinos para reais.

No 2T20 a Companhia apresentou reducéo de 45,5% na sua receita liquida consolidada, em comparagédo com o
mesmo periodo de 2019. A tabela abaixo demonstra a dinamica das receitas por mercado de atuagdo com seus
respectivos impactos em termos de volume/prego e variagdo cambial entre os periodos:

Receita liquida por mercado 2T20 Volume/Prego \":aa':g;? 2719 voof’u:gI::teZO \;ﬁ’r!'z';;c;;l I(\“/:l)

(R$ milhdes) (a) (b) (c) (d) (b/d) (c/d) (ald)
% _ Domeéstico? 731 (128,6) 0,2) 201,9 -63,7% -0,1% -63,8%
g: z_% Exportagio 1394 (99,9) (6,4) 2457 -40,7% 2,6% -43,3%
f{ ° Subtotal 212,5 (228,5) (6,6) 447,6 -51,0% 1,5% -52,5%
3 Domeéstico’ 113,0 (50,8) (2,3) 166,1 -30,6% -1,4% -32,0%
g Exportacéo 354 (19,7) 7.1 48,1 -40,9% 14,5% -26,4%
< Subtotal 148,4 (70,5) 4,8 214,2 -32,9% 2,2% -30,7%
Total 360,9 (299,0) 1,9) 661,8 -45,2% -0,3% -45,5%

' Mercado Doméstico é considerado Brasil e Argentina.

Ja no 1520, a Companhia apresentou reducao de 27,3% na sua receita liquida consolidada, em comparagao com
o0 mesmo periodo de 2019. A tabela abaixo demonstra a dindmica das receitas por mercado de atuagdo com seus
respectivos impactos em termos de volume/prego e variagao cambial entre os periodos:

e i Variagao % Impacto % Impacto AH.
Receita liquida por mercado 1820 Volume/Prego T 1819 volumelprego Var. cambial (%)
(R$ milhdes) (a) (b) (c) (d) (b/d) (c/d) (a/d)
g _ Domeéstico* 2396 (144,7) (0,4) 384,7 -37,6% -0,1% -37,7%
o ®
E § Exportacéo 363,5 (134,1) 15,9 4817 -27,8% 3,3% -24,5%
23
i Subtotal 603,1 (278,8) 15,5 866,4 -32,1% 1,7% -30,4%
@  Doméstico’ 257,6 (58,5) (6,1) 322,2 -18,1% -1,9% -20,0%
E Exportacéo 74,0 (33,9) 11,5 96,4 -35,1% 11,9% -23,2%
o
s
< Subtotal 331,6 (92,4) 54 418,6 -22,1% 1,3% -20,8%
Total 934,7 (371,2) 20,9 1.285,0 -28,9% 1,6% -27,3%

' Mercado Doméstico é considerado Brasil e Argentina.

5.2 Vendas ao mercado de Equipamento Original

Mercado interno:

No 2720, o EO Domeéstico apresentou queda de 63,8%, sendo composta pela queda de volume/prego de 63,7%,
aliada a variagdo cambial de -0,1%. Ja no 1S20, o EO Doméstico apresentou queda de 37,7%, composta pela
queda de volume/preco de 37,6%, aliada a variagdo cambial de -0,1%. Vale mencionar que a produgao
consolidada de veiculos do mercado (produgéo de veiculos no Brasil e Argentina) no acumulado do ano caiu

49,7%.

Em ambos os periodos o principal fator que impactou as vendas ao mercado interno foram os efeitos da pandemia
do COVID-19 na sociedade e economia brasileira, sobretudo, apdés o advento da quarentena, o que acarretou o
fechamento de fabricas em toda a cadeia de suprimentos, inclusive dos nossos clientes, o chamado “Shutdown”.
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Mercado externo:

No 2T20, este mercado apresentou queda de 43,3%, sendo composta pela queda de volume/preco de 40,7%,
aliada a variagdo cambial de -2,6%. Ja no 1S20, a queda foi de 24,5%, com o impacto da queda de volume/preco
de 27,8%, compensada parcialmente pela variagdo cambial de 3,3%.

Abaixo apresentamos o desempenho neste mercado em moeda forte:

Exportagdes por moeda Abr-Jun 2020 | Abr-Jun 2019 AH. (%) Exportagbes por moeda Jan-Jun 2020 | Jan-Jun 2019 AH. (%)
(milhdes) (a) (b) (alb) (milhGes) (a) (b) (a/b)

Equipamento original Equipamento original
EUR 12,3 194 -36,6% EUR 30,9 396 -22,0%
usD 16,2 416 61,1% usD 471 82,7 -43,0%

O principal fator que impactou as vendas ao mercado externo foi o cenario de pandemia do COVID-19 que se
apresentou ao mundo, com impactos, inicialmente, nos nossos principais mercados de atuagéo fora do Pais.

5.3 Vendas ao mercado de Aftermarket

Mercado interno:

Quando comparado o 2T20 com o 2T19, o Aftermarket Doméstico apresentou redugdo de 32,0%, com os
impactos negativos de volume/preco de 30,6% e variacdo cambial de -1,4%. No acumulado do ano, a queda foi de
20,0%, com o impacto negativo da queda de volume/preco de 18,1%, aliada a variagao cambial de -1,9%.

Em ambos os periodos o principal fator que impactou as vendas ao mercado interno foram os efeitos da pandemia
do COVID-19 na sociedade e economia, pois na tentativa de reduzir a velocidade do contagio, os Governos
decretaram o fechamento dos pontos de vendas, afetando a cadeia de distribuicdo e como consequéncia, ja partir
da segunda quinzena do més de margo, o mercado comecgou a sentir seus efeitos, sendo que o pico de queda do
faturamento ocorreu no més de Abril e ja no de Maio o faturamento comegou a apresentar, mesmo que leve, uma
trajetoria de recuperacgéo.

Ha que se mencionar que, mesmo com as dificuldades e a queda na demanda ocorrida, nao temos tido problemas
com atraso de pagamentos.

Mercado externo:

No 2T20, este mercado apresentou queda de 26,4%, sendo composta pela queda de volume/prego de 40,9%, %,
compensada parcialmente pela variagdo cambial de 14,5%. Ja no 1S20, a queda foi de 23,2%, com o impacto da
queda de volume/precgo de 35,1%, compensada parcialmente pela variagdo cambial de 11,9%.

Abaixo apresentamos o desempenho neste mercado em moeda forte:

Exportagées por moeda Jan-Jun 2020 | Jan-Jun 2019 AH. (%) Exportagdes por moeda Abr-Jun 2020 | Abr-Jun 2019 AH. (%)
(milhdes) (a) (b) (alb) (milhGes) (a) (b) (a/b)

Aftermarket Aftermarket
EUR 09 04 125,0% EUR 08 04 100,0%
usD 147 246 -40,2% UsD 59 118 50,0%

O cenario para este mercado, em ambos os periodos, foi igualmente desafiador devido as diversas crises
econdmicas e politicas ocorridas nos paises da América do Sul desde o final de 2019. Aliado a este cenario,
acrescenta-se o efeito da pandemia do COVID-19, o qual gerou um controle mais rigido das alfandegas de alguns
paises. Adicionalmente, intensificamos o controle dos recebiveis dos nossos clientes com objetivo de mitigar
riscos para a Companhia, além de termos reestruturado agdes comerciais e de marketing.
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Durante o periodo de lockdown (isolamento social), onde, nossas equipes nao puderam viajar para visitar nossos
clientes, intensificaram-se os contatos telefénicos e por via eletrénica visando n&do perder aproximacao dos
mercados.

5.4 Exportacdo consolidada por regido geografica
O grafico a seguir mostra a distribuicdo das nossas exportagdes por regido geografica nos periodos comparados:

Europa América do Norte América do Sul Outros
m1S20 w1S19

5.5 Receita liquida por segmento
No 2T20, o segmento de componentes de motores apresentou redugdo nas vendas de 44,6%, bem como o
segmento de filtros, com uma queda de 53,3%, quando comparados com o0 mesmo periodo de 2019.

Ja no 1S20 quando comparados com o mesmo periodo de 2019, a reducdo nas vendas no segmento de
componentes de motores foi de 26,0%, enquanto que o segmento de filtros apresentou uma queda de 37,6%.

Pode-se atribuir, principalmente, ao cenario apresentado pela pandemia do COVID-19, o desempenho negativo
nas vendas dos dois segmentos, conforme abaixo:

Receita liquida de vendaspor 100 110 AH. g0 1o AM. As vendas do segmento de Filtros foram impactadas

segmento (%) (%) . .
pelo alto nivel de estoque dos nossos clientes, com

(RS milhdes) @ (B @b (@ (@ () . . L
rem———— UNT SHS NG 863 LMEE 260N consequente ajuste de inventario, com resultado menor
Filtros 322 690 -533% 884 1416 -376% em volumes no periodo_
Total 360,9 661,8 455% 934,7 1.2850 -27,3%
O gréfico abaixo d a participacéo dos dois seg nas vendas entre os periodos: No més de margo a Companhia iniciou agaes
::: i) Lo comerciais neste segmento visando recuperar parte
89,6% 10,4% i .

= Componentes de motores Filtros dos volumes de vendas, porém, estas agdes foram
1520 | 90,5% 9,5% impactadas negativamente pelos efeitos da pandemia
1599 | o 11;0% do COVID-19, ja a partir da segunda quinzena daquele

Componentes de motores Filtros

més, quando praticamente todos os estados tomaram
acoOes para reduzir os riscos do contagio da doencga.
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5.6 Receita liquida por produto
O grafico a seguir mostra a participagdo das vendas totais por produto entre os periodos comparados:

27,0%  24,9%

14,8% 13,8% 14,5% | 13,6% 1,5% | 11,4% 12,8% 12,1%

6,4%

5,2%

Pistoes e Kits Anéis Bronzinas Valvulas Filtros Camisas, Porta Eixos de Outros
Anéis e Pinos Comando de
Valvulas
u1S20 u1819

5.7 Margem bruta
A Companhia encerrou o 2T20 com margem bruta de 12,2% (25,0% no 2T19), enquanto que no 1S20 a margem

foi de 22,0% (26,1% no 1S19), como demonstrado no quadro abaixo:

T 2120 2119 AV. AV. AH. 1520 1519 AV. AV. AH.
(R$ milhdes) (%) (%) (%) (%) (%) (%)
(a) b () (b) (a/b) (c) (d) (c) (d) (c/d)
Receita liquida de vendas 360,9 661,8  100,0% | 100,0% = -45,5% 9347  1.2850 100,0% = 100,0% | -27,3%
Custos das vendas (317,0)  (496,6) -87,8% | -750% | -362% (7291) (951,00 -780% | -740% | -23,3%
Resultado bruto 439 1652 12,2% 25,0% 73,4% 205,6 3340 22,0% 26,0% -38,4%
12,2% 25,0% -12,8 p.p. 22,0% 26,0% 4pp.

Margem bruta

Ha que se considerar a queda no volume de vendas, a qual foi impactada pela pandemia do COVID-19,
ocasionando, inclusive um regime de quarentena mais rigido, com fechamento de plantas dos nossos clientes. A
propria a Companhia, diante da gravidade do tema e de fatos imprevisiveis e absolutamente fora de seu controle,
atendendo protocolos sanitarios rigorosos, adotou o regime de férias coletivas e/ou seletivas, em todas as suas
unidades no Brasil, com inicio na semana do dia 23 de margo, sendo que esta interrupgao perdurou até a semana
de 13 de abril de 2020 a 18 de abril de 2020, variando conforme a unidade de negdcios, de acordo com a

evolugao da situacgao.

5.8 Despesas com vendas e despesas gerais e administrativas
Despesas com vendas: quando analisados os trimestres, a maior redugdo se deu pela nao utilizagcdo de fretes,

diante do cenario de pandemia. Ja no acumulado do ano, a redugao nao foi maior em fungéo dos varios pequenos
impactos, como por exemplo, exposicdo em moeda estrangeira de algumas despesas, combinada com os efeitos
de reestruturacao, ainda do 1T20.

Despesas gerais e administrativas: quando analisados os trimestres, a redugéo é reflexo do esforgo nas iniciativas
de ganho de produtividade também nas areas indiretas da Companhia, enquanto que no acumulado do ano os
efeitos de reestruturagéo e inflagdo (Argentina) do 1T20 contribuiram para compensar as iniciativas de ganho de

produtividade das areas indiretas.

S Tee e ositades M0 2T ‘:Q;' ‘:;2;‘ ‘:,':')' 1520 1s19 ‘:;2;‘ ‘:;;' ‘:;:')'
(R$ milhées)
(a) (b) (a) (b) (a/b) (c) (d) (c) (d) (crd)
Receita liquida de vendas 360,9 661,8  100,0% 100,0% -45,5% 934,7 12850 100,0%  100,0% -27,3%
Despesas com vendas e distribuicdo (34,3) 423) -95% -6.4% -18,9% (77.5) (80,3)| -8.3% -6,2% -3,5%
Despesas gerais e i (19.4) (234) -54% -35% A7,1% (44,7) 424) 48% -3,3% 54%
Desp com das, gerais e admini (53,7) (65,7) 14,9% 9,9% -18,3% (122,2) (122,7) 13,1% 9,5% 0,4%
Desp com das, gerais e admini: ivas em relagao a receita 14,9% 9,9% 5p.p. 13,1% 9,5% 3,6 p.p.
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5.9 Despesas com desenvolvimento de tecnologia e novos produtos

Ha que se considerar que, a redugédo nos niveis das despesas com desenvolvimento e tecnologia nos periodos
apresentados no quadro abaixo, foram impactados pela pandemia do COVID-19, ou seja, em momentos da
quarentena, as atividades relacionadas foram suspensas.

Contudo, vale ressaltar que, a Companhia entende ser de fundamental importancia continuar com a sua trajetéria
de investimentos em P&D, e acredita que o foco em inovagdes tecnoldgicas que envolvem desenvolvimentos em
parceria com clientes com o registro de patentes e langamento de novos produtos no mercado sao alguns dos
seus principais diferenciais competitivos.

Sintese de resultados 2120 2119 Lie AN Gl 1520 1519 L LAk LML

(RS milhes) (%) (%) (%) (%) (%) (%)

(a) (b) (a) (b) (a/b) (c) (d) () (d) (c/d)
Receita liquida de vendas 3609 6618 1000% = 1000% | 455% 9347 12850 100,0% | 1000% | -27.3%
Despesas com desenvohimento e tecnologi (110 (238 30% | -36% | -538% @02  @39) 32% | 34% | -31.2%

5.10 Outras receitas (despesas) operacionais, liquidas

As outras receitas (despesas) operacionais, liquidas registraram, no 2T20, despesa liquida de R$ 36,9 milhdes,
enquanto que no mesmo periodo de 2019, este grupo registrou despesa liquida de R$ 2,0 milhdes. Ja para o
1820, foi registrado uma despesa liquida de R$ 45,6 milhdes (R$ 2,5 milhdes no 1S19), conforme demonstrado no
quadro abaixo:

Outras receitas (despesas) operacionais, liquidas 2120 2119 Var. 1520 1519 Var.
(R$ milhdes) (a) (b) (a-b) (c) (d) (cd)
Despesas com exportacdo (Argentina) (1,1) (3,5) 24 (3,6) (7,5) 39
Energia elétrica 0.8 03 05 0.9 0.6 03
Ganho/perda na alienacéo de bens/outros 0.1 0.1 - 0.1 0.1

Reversdo empréstimo compulsdrio - - - 43 - 43
Impostos recuperados (Reintegra) 0.1 02 0,1) 03 04 (0,1)
Provisdo/reversdo para contingéncias trabalhistas, civeis e tributaria (7.8) 13 9.1) (18.3) 41 (22.4)
Provisdo para perdas com intangivel (impairment) (29,2) - (29,2) (29,2) - (29,2)
Provisdo/reversdo para obsolescéncia - - - - 0,2 02
Outras receitas/despesas 0,2 (0.4) 06 0,1) 0,0 0,1)
Total outras receitas (despesas) operacionais, liquidas (36,9) (2,0) (34,9) (45,6) (2,5) (43,1)

As principais variagdes nos periodos foram as abaixo:

= Despesa nao recorrente oriunda provisdo para perdas com intangivel (impairment da controlada MAHLE
Argentina S.A.);

= Variagdo negativa na rubrica "Provisdo/reversao para contingéncias trabalhistas, civeis e tributarias", em
sua maior parte impactada pelas contingéncias trabalhistas, principalmente pelos seguintes motivos: (i)
reduzido montante de reversdes em fungédo da redugéo das atividades dos tribunais judiciais no inicio do
més de Marco de 2020, decorrente da pandemia; (ii) as reversdes do periodo anterior utilizado como
comparacgao foi acima da média histérica da Companhia;

= Alinha de despesas com exportacdo (Argentina) refere-se a incidéncia de nova taxa cobrada pelo governo
Argentino (ARS 3,00 por délar exportado).
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5.11 Resultado Operacional medido pelo EBITDA
Os quadros abaixo demonstram as variagcbes nas contas que compdem o resultado operacional medido pelo
EBITDA entre os periodos:

Montante Margem Montante Margem

EBITDA 2T19 1149 17,4% EBITDA 1819 2352 18,3%
Resultado bruto -121,3 Resultado bruto -1284

Despesas com vendas e distribuicdo 8,0 Despesas com vendas e distribuicdo 28

Despesas gerais e administrativas 40 Despesas gerais e administrativas 2,3

Despesas com desenvolvimento e tecnologia 12,8 Despesas com desenvolvimento e tecnologia 13,7

1 Outras receitas / despesas operacionais -349 * Outras receitas / despesas operacionais -431

Resultado de equivaléncia patrimonial 0,1 Resultado de equivaléncia patrimonial -0,1

Ganhos/perdas na posicdo monetaria liquida -15 Ganhos/perdas na posicdo monetaria liquida 6,9

Depreciacéo 3.2 Depreciacéo 57

EBITDA 2T20 -14,9 -41% EBITDA 1520 76,6 8,2%
Impairment (controlada MAHLE Argentina S.A.) 29,2 Impairment (controlada MAHLE Argentina S.A.) 29,2

EBITDA ajustado 2T20 143 4,0% EBITDA ajustado 1520 105,8 11,3%

" Informagdes adicionais estao disponiveis no item 5.10 deste documento.

5.12 Resultado financeiro liquido

No 2T20 foi registrada uma despesa financeira liquida de R$ 19,8 milhdes, enquanto que no mesmo periodo de
2019 foi apurada uma despesa de R$ 9,5 milhdes, apresentando uma variagéo negativa de R$ 10,3 milhdes entre
os periodos. Ja no 1S20 foi registrada uma despesa financeira liquida de R$ 60,4 milhdes, enquanto que no
mesmo periodo de 2019 foi apurada uma despesa de R$ 18,3 milhGes, apresentando uma variagdo negativa de
R$ 42,1 milhdes entre os periodos.

Resultado financeiro liquido (R$ milhdes) 2(1:)0 ‘ 2{;)9 (Zart;) 1(SC2)0 ‘ 1(5‘11)9
21

Juros (receita - aplicacdes) 28 1.1 17 42 21
Juros (despesa - empréstimos) (7,0) 3.7) (3.3) (10,9) (7.0) (3,9)
Juros (Outros) 05 06 0,1) 1,8 1.2 06
Juros, liquidos (i) (3,7) (2,0) (1.7) (4,9) (3.7) (1.2)
1. Variagdo cambial: Contas a receber/Contas a pagar (1.1. + 1.2.) (1.2) 45 (5.7) 246 55 19.1
1.1. Variagdo cambial 54 2,2 76 555 21 534
1.2. FX-Hedging (6.5) 6,6 (13.1) (30,9) 34 (34,3)
2. Variagdo cambial do ACC (15,0) 0,5 (15.5) (75.9) (0,5) (75.4)
3. Outras transacdes 79 4,1) 12,0 104 (1,5) 11,9
Variagao cambial liquida e Resultado com derivativos (ii) - (1+2+3) (8,3) 0,9 9,2) (40,9) 35 (44,4)
Variacdo monetaria liquida (6,2) (6,3) 0,1 (11,9) (14,3) 24
Outras (1.6) (2,0) 04 2.,7) (3.7) 1,0
Variagao monetaria liquida + Outros (iii) (7,8) (8,3) 05 (14,6)  (18,1) 35

Resultado financeiro liquido (i + ii + iii) 198) | 05 | (103 | 04 | 183 m

Juros, liquidos (i):

No trimestre, a variagcdo positiva dos “Juros (receita - aplicagées)” no montante de R$ 1,7 milhdo entre os
periodos ¢é resultado do aumento dos niveis médios das aplicagdes financeiras no periodo
(R$ 403,4 milhdes e R$ 75,5 milhdes, respectivamente, médias do 2T20 e 2T19), ao passo em que houve
uma redugdo nos percentuais de remuneracao (3,2% a.a. e 6,0% a.a., respectivamente médias do 2T20 e
2T19). Quando esta mesma analise é realizada para o acumulado do ano, a variagdo positiva dos “Juros
(receita - aplicagdes)” no montante de R$ 2,1 milhdes entre os periodos é resultado do aumento dos niveis
médios das aplicagdes financeiras no periodo (R$ 155,1 milhdes e R$ 112,1 milhdes, respectivamente,
médias do 1S20 e 1S19), ao passo em que também houve uma redugao nos percentuais de remuneragao
(3,6% a.a. e 55% a.a., respectivamente médias do 1S20 e 1S19). Em ambos os periodos, este
movimento de redugao nos percentuais de remuneragao, acompanhou a redugao da Taxa Basica de Juros
(SELIC) no Brasil.
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A variagdo negativa dos “Juros (despesa - empréstimos)’ no montante de R$ 3,3 milhdes entre os
trimestres é resultado do aumento dos niveis médios dos empréstimos no periodo (R$ 668,4 milhdes e
R$ 392,2 milhdes, respectivamente, médias do 2T20 e 2T19), aliado ao aumento dos percentuais do custo
médio ponderado (4,2% a.a. e 3,7% a.a., respectivamente médias do 2T20 e 2T19). No acumulado do
ano, quando esta mesma analise é realizada é verificada uma variagdo negativa dos “Juros (despesa -
empréstimos)” no montante de R$ 3,9 milhdes entre os trimestres é resultado da redugdo dos niveis
médios dos empréstimos no periodo (R$ 293,9 milhdes e R$ 382,8 milhdes, respectivamente, médias do
1S20 e 1S19), aliado a redugédo dos percentuais do custo médio ponderado (3,9% a.a. e 4,3% a.a.,
respectivamente médias do 1520 e 1S19).

No quadro abaixo demonstramos a dindmica das taxas de juros e volumes na Companhia:

(a) (b) (a-b) (c) (d)
Remuneracdo das aplicacdes 3.2% 6,0% -28p.p. 3,6% 55% -19p.p.
Custo da divida 4.2% 37% 05pp. 3,9% 43% -04pp.

Var.
(c-d)

Aplicacdes - média (RS milhdes) 4034 755 434,3% 155,1 1121 38.4%

Divida média (R$ milhdes) (6684) (3922) 704% (293.9) (3828) -232%
Com relacédo a divida média nos periodos analisados, houve aumento do volume médio da ordem de
70,4% entre 0 2T20 e 2T19, devido contratagdo de novos empréstimos e financiamentos na modalidade
4131/Cédula de Crédito Bancario (financiamento para Capital de Giro com taxas flutuantes finais de CDI +
custo fixo anual).

Variagao cambial liquida e Resultado com derivativos (ii):

Vale mencionar que a analise sempre deve ser realizada considerando as linhas “Variagdo cambial
liqguida” e “Resultado com derivativos” em conjunto, pois a Companhia monitora as exposi¢des em moeda
estrangeira e gerencia o risco (variagdo cambial) avaliando constantemente a necessidade da utilizacéo
de instrumentos financeiros (derivativos). O objetivo do programa de hedge de moedas é a minimizagéao
dos riscos cambiais que podem surgir em momentos adversos de mercado e 0s quais impactariam
negativamente a rentabilidade da Companhia. Ainda com relag&o aos riscos cambiais, a politica de hedge
deve proteger toda a posicéo de fluxo de caixa orgcado (plano econémico), bem como o fluxo de caixa
efetivo (balan¢o) denominados e/ou indexados em moeda estrangeira, através de instrumentos financeiros
derivativos (NDF — Non-Deliverable Forwards). Informacdes adicionais estdo disponiveis na nota
explicativa n® 31 das Demonstragbes Financeiras Intermediarias de 30 de junho de 2020.

Variagao monetaria liquida + Outros (iii):

A variagdo positiva entre os periodos € resultado da atualizagdo monetaria das provisbes das
contingéncias trabalhistas, fiscais e depositos judiciais.
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5.13 Imposto de Renda e Contribui¢cdo Social
A Companhia registrou uma receita de R$ 15,3 milhdes com imposto de renda e contribuigdo social sobre o lucro
liquido em 30 de junho de 2020 no consolidado (despesa de R$ 49,8 milhdes em 30 de junho de 2019) conforme

detalhado abaixo:

= Imposto Corrente: atingiu R$ 5,6 milhdes de despesa, sendo esta gerada pelas controladas MAHLE
Argentina S.A.e MAHLE Metal Leve GmbH,;

= |mposto Diferido: totalizou uma receita de R$ 20,9 milhdes sem impacto no caixa, composto
principalmente pela movimentagdo de provisdes, pelo impairment efetuado no agio apurado no
investimento da MAHLE Argentina S.A..

Informacdes adicionais estéo disponiveis na nota explicativa n°® 11 das Demonstracdes Financeiras Intermediarias
de 30 de junho de 2020.

5.14 Lucro (prejuizo) liquido
Lucro liquido ajustado: Ajustes em razdo da provisdo de R$ 29,2 milhdes referente ao impairment na
recuperabilidade do ativo “agio” da controlada MAHLE Argentina S.A. e reversdo de R$ 7,2 milhdes referente a

IR/CSSL proveniente desde impairment.

O quadro abaixo demonstra a movimentagao entre o Lucro liquido atribuido aos acionistas controladores para o
Lucro liquido ajustado atribuido aos acionistas controladores:

Sintese de resultados 2120 2119 1520 1519 GHik AH.
(R$ milhées) (%) (%)
(a) (b) (c) (d) (a/b) (c/d)
Lucro liquido atribuido aos acionistas controladores (39,5) 59,7 (18,0) 123,6 -166,2% -114,6%
Impairment (controlada MAHLE Argentina S.A.) 29,2 - 29,2 -
Imposto de renda e contribuicdo social (ajuste impairment) (7.2) - (7.2) -
Lucro liquido ajustado atribuido aos acionistas controladores (17,5) 59,7 4,0 123,6 -129,3% -96,8%
Margens:
Margem liquida atribuida aos acionistas controladores -10,9% 9.0% -1,9% 9,6% -199pp.. -115p.p.
Margem liquida ajustada atribuida aos acionistas controladores 4,9% 9.0% 0.4% 9,6% -13,9 p.p. -9.2 p.p.

Informacgdes adicionais sobre o Lucro (prejuizo) Liquido por Agao estao disponiveis na nota explicativa n° 23 das
Demonstragdes Financeiras Intermediarias de 30 de junho de 2020.

5.15 Investimentos
Na tabela abaixo apresentamos os montantes para os investimentos, bem como a depreciagao total acumulada no

1S20 e 1S19, respectivamente:

Investimentos & Depreciagao (R$ milhdes) 1520 1819

Investimentos 8,6 35,2

Depreciacéo total 514 461
Investimentos 1520 1819
% da Receita liquida de vendas 0,9% 2,7%
% da Depreciacdo 16,7% 76.4%

No 1520 os investimentos realizados foram destinados aos equipamentos para pesquisa e desenvolvimento,
programas de eficiéncia energética, renovagdo de maquinas e equipamentos visando aumento de produtividade e
qualidade, novos produtos, a novas edificagdes, tecnologia da informagéao, entre outros.

Vale mencionar que o menor volume de investimentos no periodo é reflexo do cenario da pandemia de COVID-19.
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5.16 Posicao liquida de ativos e passivos financeiros
Ao final do 1520, o endividamento liquido da Companhia foi de R$ 143,1 milhdes, enquanto que ao final de 2019
foi de R$ 188,3 milhdes.

Caixa /b | aplicagdes financeiras / mituo (i): [ 469,0 | 2058|2632
[Financiamentos (ii): \ (612,1) (394,1), (218,0)] 100% [ 100% [
Curto prazo (446.4) @139) (@25 3% | 5%

Longo prazo (165.7) (180,2) uE| 2% | 46%

Vale mencionar que, ndo obstante os impactos da pandemia, a MAHLE Metal Leve reduziu seu endividamento
liquido em R$ 45,2 milhges ao final do 1S20, ou seja, 24,0% quando comparado com final de 2019.

Nos gréficos abaixo sdo apresentados os vencimentos das operag¢des alocadas no curto e longo prazo ao final do
1S20, o que representa 73% e 27%, respectivamente, dos financiamentos apresentados no quadro acima:

446.4 :
IS
[ 256,5
=%
(=]
=
3 33,2 213 27,0 209 l 640
i 10,7 ’ ’ A
et a8 A0 e  — 2 G
Total : jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/i20 dez20 jan/21 fev/i21 mar/21 abr/21  mail21  jun/21
165,7
o
N
[
=%
o
o
c
o
- 10,2 10,2 10,2 10,2 9,0 8,0
Total 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Os graficos abaixo demonstram a composi¢gdo dos nossos financiamentos em 30 de junho de 2020 e 31 de
dezembro de 2019, por tipo de fundings com seus respectivos custos, bem como o custo médio ponderado da
Companhia:

Posigdo em 30/06/2020
6,42% 6,44%
° °
4,36%
o ——— - - —— - - - =4, 26 %
1,16%
°
41,5% 29,4% 26,6% 2,5%
4131 FINEP AcCC? BNDES-Finem

Participagédo do Funding no Financiamento e Custo(aa.) =»-Custo médio Ponderado (a.a.)

' Empréstimo em moeda estrangeira com swap para Reais
* Adiantamento sobre contrato de cambio
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Posicdo em 31/12/2019
49,3%
46,9%

7,07%

4,96% °
——--.---————————-------——————————_———* 4‘970/0
1,23%
.
3,8%
FINEP ACC'/ NCE ‘ BNDES
Participagédo do Funding no Financiamento e Custo(aa.) = Custo médio Ponderado (a.a.)

' Adiantamento sobre contrato de cambio

5.17 Remuneragao dos acionistas

Durante o ano de 2019, o Conselho de Administragdo da Companhia aprovou a distribuicdo de R$ 81,9 milhdes
referentes a Juros sobre Capital Proprio (bruto), os quais foram submetidos a apreciacdo da Assembleia Geral
Ordinaria em 29 de maio de 2020, conforme quadro abaixo:

Data Fato Gerador ou
Apropriacéo Contabil

Exercicio
Referéncia

Total Bruto Valor Br (=1 Valor Liq
(R$ milhdes) (R$) (R$)

Data da Aprovagéao Data Ex-proventos Data do Pagamento Tipo do Provento Periodo

26/12/2019 26/12/2019 03/01/2020 25/05/2020 JCP 01/11/2019 & 31/12/2019 2019 [ 11,9 0,0929136226 0,0789765792

- + { ]
14/11/2019 14/11/2019 22/11/2019 20/12/2019 Jcp 01/01/2019 & 31/10/2019 2019 70,0 0,5455655350 0,4637307048

Para mais informagdes acerca de proventos acesse o link: https./ri.mahle.com.br/acoes/historico-de-proventos/

A Administragcdo, no cumprimento e seu dever de diligéncia previsto no artigo 153 da Lei das S.A., sensivel aos
potenciais impactos que o (COVID-19) terda nas economias brasileira e mundial, sem precedentes na histodria,
enfatizou a necessidade de preservagao do caixa da Companhia, tanto para garantir a possibilidade de superar os
impactos da crise trazida pelo COVID-19, cuja extensao era inestimavel, e ainda o € nesse momento, quanto para
continuidade das operagcdes de maneira eficiente e em conformidade com as obrigagbes legais e contratuais
anteriormente assumidas pela Companhia.

Vale ressaltar que, os saldos de lucros acumulados em 31 de dezembro de 2019 foram registrados como uma
proposta de distribuicao de dividendos adicionais, nos termos do paragrafo 6° do artigo 202 da Lei das S.A.. Como
medida de preservagdo do caixa no cenario atual, na Assembleia Geral Ordinaria de 29 de maio de 2020, foi
deliberada e aprovada a retengdo dos dividendos adicionais propostos no montante de R$ 175.6 milhdes. A
parcela do lucro retida foi revertida para a reserva especial e sera distribuida gradativamente assim que tal
distribuicado se torne compativel com a situagao financeira da Companhia.

6 Relagées com Investidores e Mercado de Capitais

Ao longo do 1S20, a area de Relagbes com Investidores da Companhia manteve interagbes com 0s Nnossos
investidores e o mercado em geral, contudo, observando as medidas necessarias demandadas pelo atual cenario
de pandemia do COVID-19. Desta forma, foi adotado o regime de trabalho em Home Office de forma a contribuir
com o distanciamento social. Infelizmente, reunides presenciais, conferéncias e site visits tiveram que ser
cancelados. Vale ressaltar que ndo deixamos de interagir com o0s nossos acionistas e o mercado em geral,
utilizando para tanto teleconferéncias, além das interagdes por telefone e e-mails.
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6.1 Desempenho da agéo e giro do free-float
Os graficos abaixo apresentam a evolugdo da acdo LEVE3, o volume médio diario dos negdcios e o giro do
volume médio em relagdo a capitalizagdo de mercado do free-float:

m Volume Médio Diario de Negocios e

7,8% Giro em relagédo ao Free-Float

Periodo 3719 4T19 1720  2T20
-37.8%
‘ R?".:"_“' 54 69 106 87
Jan-2020 Fev-2020 Mar-2020 Abr-2020 Mai-2020 Jun-2020 (RymilhSes)
Giro (%) 057% | 072% | 100% 127%
m 30/12/2019 = 100 —LEVE3 —IBOV

6.2  Perfil da base acionaria
Ao final do 1S20 e 1S19, respectivamente, o perfil dos acionistas em relagdo a quantidade de acgbes da

Companhia e do free-float, foi representado da seguinte forma:

700%  70,0%

14,1% 14,9%
Grupo controlador Investidor local Investidor Pessoa fisica
estrangeiro

m1S20 wm=1S19

O gréfico abaixo demonstra a participacdo (%) dos principais paises que compdem a base aciondria da
Companhia (free-float) ao final de cada periodo comparado (1S20 e 1S19):

- 3,5% 3,0% 2,1% 1,1% 1,1%
20,1%
mJun-20
67,5%
BRA usA LuX NOR GBR DEU URY
52,9% —
mJun-19
20,6%
8,3% 8,3%
02% NN 0% 01%

7 Coronavirus
A MAHLE Metal Leve preocupada com a saude dos colaboradores e da sociedade vem unindo esforcos para
ajudar nesse dificil cenario de enfrentamento da pandemia do novo coronavirus - COVID-19.

Inicialmente, a fabrica de Filtros da Companhia na cidade de Mogi Guagu, criou uma forga-tarefa para desenvolver
uma linha de produgdo (em grande escala) de mascaras descartaveis, utilizando os recursos disponiveis. Essas
mascaras foram enviadas aos municipios de Mogi Guagu, Itajuba e Limeira e disponibilizadas aos seus
profissionais de salde e a comunidade.
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Além disso, as unidades de Mogi Guagu, Itajuba e Limeira fizeram doagdes de materiais médicos para a Santa
Casa das respectivas localidades para ajudar no combate a pandemia. Os equipamentos sao variados, incluindo:
Ventiladores Mecanicos, Monitor de Sinais Vitais, Mascaras Descartaveis e com Filtros, Luvas, Oximetros, etc., de
acordo com a necessidade das entidades. Em um momento seguinte, aconteceu uma segunda fase de doagdes
de mascaras descartaveis para as Santas Casas de Itajuba, Limeira e Sdo Jodo da Boa Vista e para a Secretaria
de Promocéao Social da cidade de Mogi Guagu.

Adicionalmente, a area de saude da empresa, nesse tempo de crise, ampliou sua oferta de servicos com
atendimentos online, incluindo as familias dos colaboradores.

Para o retorno seguro e gradual dos colaboradores as suas atividades, foram tomadas as medidas necessarias
para a prevencao do virus, alinhado as orientagcdes da Organizacdo Mundial da Saude (OMS) e das autoridades
locais. Neste sentido, para ajudar na compreensédo de tais medidas, a MAHLE Metal Leve criou uma cartilha
completa com todas as medias preventivas e indicagbes de conduta diante de qualquer situagao relacionada a
saude e seguranga de seus funcionarios e aqueles envolvidos nos processos internos da Companhia, além de
medidas adicionais de acesso as dependéncias da MAHLE, com o objetivo de controlar e mitigar os riscos de
transmissao da COVID-19 nos ambientes de trabalho.

A MAHLE continuara avaliando novas possibilidades de apoio a comunidade, com a utilizagdo dos recursos
disponiveis e sua experiéncia tecnoldgica para auxiliar no combate ao COVID-19.

8 Auditores Independentes

Em conformidade com a instrugdo CVM n° 381/03, a Companhia e suas controladas tém como procedimento
assegurar-se de que a prestagdo de outros servigos pelos auditores ndo venham gerar conflito de interesses e
afetar a independéncia e a objetividade necesséria aos servigcos de Auditoria Independente.

Durante segundo trimestre de 2020, a Companhia ndo contratou a empresa KPMG Auditores Independentes para
a realizacado de outros servicos, ndo havendo, portanto, situagdo que gere conflito de interesses nos termos dessa
instrugao.

9 Declaragcao da Diretoria

Em observancia as disposigdes constantes da Instrucdo CVM n° 480, a Diretoria declara que discutiu, reviu e
concordou com as demonstracdes financeiras relativas ao trimestre encerrado em 30 de junho de 2020 e com as
conclusdes expressas no relatério dos auditores independentes.

10 Agradecimento
A Administracdo da Companhia agradece o apoio e a confianga que recebeu de seus colaboradores, acionistas,
clientes e fornecedores durante o segundo trimestre de 2020.

Administragao
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RElAL0r0 Sopre arevisao
(e nformacaes rimestrais - [1R

Aos Administradores e Acionistas da
MAHLE Metal Leve S.A.
Mogi Guacu - SP

Introducéo

Revisamos as informacoes contdbeis intermediarias, individuais e consolidadas, da MAHLE Metal
Leve S.A. (“Companhia”), contidas no Formulario de Informacdes Trimestrais (ITR) referente ao
trimestre findo em 30 de junho de 2020, que compreendem o balango patrimonial em 30 de
junho de 2020 e as respectivas demonstracoes do resultado e do resultado abrangente para os
periodos de trés e seis meses findos naquela data e das mutacdes do patriménio liquido e dos
fluxos de caixa para o periodo de seis meses findo naquela data, incluindo as notas explicativas.

A administracdo da Companhia é responsavel pela elaboracao das informacdes contabeis
intermediarias individuais e consolidadas de acordo com o CPC 21(R1) e a norma internacional
IAS 34 — Interim Financial Reporting, emitida pelo International Accounting Standards Board —
(IASB), assim como pela apresentacao dessas informacgdes de forma condizente com as normas
expedidas pela Comissao de Valores Mobiliérios, aplicéveis a elaboracao das Informacoes
Trimestrais (ITR). Nossa responsabilidade é a de expressar uma conclusdo sobre essas
informacdes contéabeis intermediarias com base em nossa revisao.

Alcance da revisao

Conduzimos nossa revisao de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisdo de
informacdes intermediérias (NBC TR 2410 - Revisdo de Informacoes Intermediarias Executada
pelo Auditor da Entidade e ISRE 2410 - Review of Interim Financial Information Performed by the
Independent Auditor of the Entity, respectivamente). Uma revisao de informagdes intermediérias
consiste na realizacdo de indagacoes, principalmente as pessoas responsaveis pelos assuntos
financeiros e contdbeis e na aplicacdo de procedimentos analiticos e de outros procedimentos de
revisdo. O alcance de uma revisao é significativamente menor do que o de uma auditoria
conduzida de acordo com as normas de auditoria e, consequentemente, nao nos permitiu obter
seguranca de que tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser
identificados em uma auditoria. Portanto, ndo expressamos uma opiniao de auditoria.

KPMG Auditores Independentes, uma sociedade simples brasileira e firma- KPMG Auditores Independentes, a Brazilian entity and a member firm of the
membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas a KPMG KPMG network of independent member firms affiliated with KPMG
International Cooperative (‘KPMG International”), uma entidade suiga International Cooperative (“KPMG International’), a Swiss entity.



Conclus3do sobre as informagoes intermediarias

Com base em nossa revisao, ndo temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar
que as informacgdes contédbeis intermediarias individuais e consolidadas incluidas nas informacdes
trimestrais acima referidas ndo foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, de acordo
com o CPC 21(R1) e a IAS 34, aplicaveis a elaboracao de Informacoes Trimestrais - ITR e
apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela Comisséo de Valores
Mobiliarios.

Outros assuntos - Demonstracdes do valor adicionado

As informacdes trimestrais acima referidas incluem as demonstracdes do valor adicionado (DVA),
individuais e consolidadas, referentes ao periodo de seis meses findo em 30 de junho de 2020,
elaboradas sob a responsabilidade da administracdo da Companhia e apresentadas como
informacao suplementar para fins de IAS 34. Essas demonstragdes foram submetidas a
procedimentos de revisdo executados em conjunto com a revisao das informacoes trimestrais,
com o objetivo de concluir se elas estao conciliadas com as informagdes contébeis intermedidrias
e registros contébeis, conforme aplicavel, e se sua forma e conteldo estdo de acordo com os
critérios definidos no Pronunciamento Técnico CPC 09 - Demonstracdo do Valor Adicionado. Com
base em nossa revisdo, ndo temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que
essas demonstracdes do valor adicionado ndo foram elaboradas, em todos os aspectos
relevantes, segundo os critérios definidos nessa Norma e de forma consistente em relacdo as
informacdes contabeis intermediarias individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

Campinas, 11 de agosto de 2020

KPMG Auditores Independentes
CRC SP-027612/F

p
O S
(Lgrl erto'Rodrigues da Silva

ContadorCRC 1SP217733/0-4

KPMG Auditores Independentes, uma sociedade simples brasileira e firma- KPMG Auditores Independentes, a Brazilian entity and a member firm of the
membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas a KPMG KPMG network of independent member firms affiliated with KPMG
International Cooperative (‘KPMG International”), uma entidade suiga International Cooperative (“KPMG International’), a Swiss entity.
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MAHLE Metal Leve S.A.

Balancos patrimoniais em 30 de junho de 2020 e 31 de dezembro de 2019

(Em milhares de Reais)

Ativo

Caixa e equivalentes de caixa

Contas a receber de clientes e demais contas a receber
Estoques

Tributos a recuperar

Imposto de renda e contribuigdo social a recuperar

Dividendos e juros sobre o capital proprio a receber

Ganhos ndo realizados com instrumentos financeiros derivativos
Outros ativos

Total do ativo circulante

Tributos a recuperar

Empréstimos com partes relacionadas

Imposto de renda e contribuigdo social diferidos
Outros ativos

Total do realizavel a longo prazo
Investimentos em controladas e coligadas
Imobilizado

Ativos de direito de uso
Intangivel

Total do ativo nio circulante

Total do ativo

Nota

O O 03

W =
—_— o

10
11.b

12
13
13
14

Controladora Consolidado

30.06.2020 31.12.2019 30.06.2020 31.12.2019
418.041 158.554 449.224 168.781
283.750 323.262 350.371 394.305
327.726 288.796 439.503 396.109
38.494 36.243 45.613 45.894
59.918 48.498 65.120 60.206

29.034 50.521 - -
4.599 7.801 4.831 7.930
26.690 18.429 37.449 23.568
1.188.252 932.104 1.392.111 1.096.793
9.830 11.696 15.368 17.160
32.906 25.812 19.804 37.030
37.991 1.377 39.460 1.840
31.491 31.427 38.309 40.816
112.218 70.312 112.941 96.846
197.564 197.923 280 345
549.214 585.429 617.529 641.112
15.508 20.080 18.404 22.956
438.817 442.058 438.944 469.599
1.201.103 1.245.490 1.075.157 1.134.012
1.313.321 1.315.802 1.188.098 1.230.858
2.501.573 2.247.906 2.580.209 2.327.651

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragdes financeiras intermedidrias.



MAHLE Metal Leve S.A.

Balangos patrimoniais em 30 de junho de 2020 e 31 de dezembro de 2019

(Em milhares de Reais)

Passivo Nota
Dividendos e juros sobre o capital proprio a pagar 10
Fornecedores e contas a pagar a partes relacionadas 15
Impostos ¢ contribui¢des a recolher 16
Imposto de renda e contribui¢do social a recolher 16
Empréstimos e financiamentos 17.a
Passivo de arrendamento 17.b
Obrigagdes sociais e trabalhistas 18
Provisdes diversas 19
Provisdes para garantias 20
Perdas nio realizadas com instrumentos financeiros derivativos 31

Outros passivos

Total do passivo circulante

Imposto de renda e contribui¢ao social diferidos 11.b
Provisdo para perdas em investidas 12
Empréstimos e financiamentos 17.a
Passivo de arrendamento 17.b
Provisdes para contingéncias e depositos judiciais vinculados a processos judiciais 21

Outros passivos

Total do passivo nio circulante

Total do passivo

Patriménio liquido 22
Capital social

Reservas de lucros

Reserva especial

Outros resultados abrangentes

Lucros (prejuizos) acumulados

Dividendos adicionais propostos

Patrimdnio liquido atribuivel aos acionistas da controladora
Participaciio de nido controladores

Total do patriménio liquido

Total do passivo e patriménio liquido

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstrag¢des financeiras intermedidrias.

Controladora C
30.06.2020 31.12.2019 30.06.2020 31.12.2019
765 11.139 765 11.139
112.875 121.911 148.555 149.508
32.454 34.286 34.592 37.730
- - 6.329 14.926
438.060 201.665 446.370 213.943
7.796 7.471 8.694 8.757
79.860 62.321 86.834 67.592
29.242 32.591 31.910 34.892
7.799 8.599 10.499 10.698
40.492 2.787 40.492 2.787
35.123 33.280 37.174 35.130
784.466 516.050 852.214 587.102
- - 7.423 3.106
1.827 85 - -
165.733 180.217 165.733 180.217
9.089 14.305 11.611 16.161
234.033 224.892 245.238 235.303
6.208 8.803 6.270 8.808
416.890 428.302 436.275 443.595
1.201.356 944.352 1.288.489 1.030.697
966.255 966.255 966.255 966.255
308.024 308.024 308.024 308.024
175.572 - 175.572 -
(131.948) (146.297) (131.948) (146.297)
(17.686) - (17.686) -
- 175.572 - 175.572
1.300.217 1.303.554 1.300.217 1.303.554
- - (8.497) (6.600)
1.300.217 1.303.554 1.291.720 1.296.954
2.501.573 2.247.906 2.580.209 2.327.651




MAHLE Metal Leve S.A.

Demonstracoes de resultados

Trimestres e periodos findos em 30 de junho de 2020 e de 2019

(Em milhares de Reais)

Receita liquida
Custo das vendas

Lucro bruto

Despesas com vendas e distribui¢do

Perdas por redugdo ao valor recuperavel de contas a receber
Despesas gerais e administrativas

Despesas com desenvolvimento de tecnologia e produtos
Outras receitas (despesas), liquidas

Ganhos na posi¢do monetaria, liquida

Resultado antes das receitas (despesas) financeiras, liquidas e impostos

Receitas financeiras
Despesas financeiras

D fi iras, liquid

P

Resultado de equivaléncia patrimonial

Resultado antes dos impostos

Imposto de renda e contribuigdo social correntes
Imposto de renda e contribui¢do social diferidos

Imposto de renda e contribui¢io social

(Prejuizo) lucro liquido do periodo

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragdes financeiras intermediarias

Nota

24
25

26

27
28
30
34

29
29

12

1l.a
11.a

Controladora

2020

2019

2° trimestre

1° semestre

2° trimestre

1° semestre

284.914 740.338 545.790 1.059.122
(258.309) (604.387) (414.500) (808.301)
26.605 135.951 131.290 250.821
(24.887) (58.367) (30.347) (58.743)
(1.098) (961) (885) (858)
(17.575) (40.219) (20.466) (37.192)
(9.794) (26.855) (21.302) (40.297)
(26.477) (30.683) 3.513 7.644
9.341 19.276 18.541 30.775
(43.885) (1.858) 80.344 152.150
48.196 124.349 13.785 32.133
(65.432) (180.232) (19.114) (44.452)
(17.236) (55.883) (5.329) (12.319)

(534) 15.825 5.041 22.386
(61.655) (41.916) 80.056 162.217
10.103 (164) (10.423) (35.600)
12.179 24.097 (9.980) (3.027)
22.282 23.933 (20.403) (38.627)
(39.373) (17.983) 59.653 123.590




MAHLE Metal Leve S.A

Demonstragoes de resultados

Trimestres e periodos findos em 30 de junho de 2020 e de 2019

(Em milhares de Reais)

Nota
Receita liquida 24
Custo das vendas 25
Lucro bruto
Despesas com vendas e distribui¢do 26
Perdas por redugdo ao valor recuperavel de contas a receber 7
Despesas gerais e administrativas 27
Despesas com desenvolvimento de tecnologia e produtos 28
Outras receitas (despesas), liquidas 30
Ganhos na posi¢do monetaria, liquida 34
Resultado antes das receitas (despesas) financeiras, liquidas e impostos
Receitas financeiras 29
Despesas financeiras 29
Desp fi iras, liquid
Resultado de equivaléncia patrimonial 12
Resultado antes dos impostos
Imposto de renda e contribui¢do social correntes 1l.a
Imposto de renda e contribuigdo social diferidos 1l.a

Imposto de renda e contribuicio social

(Prejuizo) lucro liquido do periodo
Resultado atribuido aos:
Acionistas controladores
Acionistas ndo controladores
(Prejuizo) lucro liquido do periodo
Resultado basico e diluido por a¢iao (em Reais) 23

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragdes financeiras intermediarias

2020

2019

2° trimestre

1° semestre

2° trimestre

1° semestre

360.904 934.699 661.798 1.285.001
(316.920) (729.062) (496.669) (950.999)
43.984 205.637 165.129 334.002
(31.860) (74.145) (40.915) (78.710)
(2.486) (3.358) (1.448) (1.628)
(19.417) (44.700) (23.387) (42.396)
(11.068) (30.246) (23.756) (43.845)
(36.855) (45.586) (1.965) (2.507)
16.753 17.714 18.229 24.611
(40.949) 25.316 91.887 189.527
62.095 152.886 20.247 51.331
(81.926) (213.313) (29.733) (69.656)
(19.831) (60.427) (9.486) (18.325)

(34) (65) (26) 45)
(60.814) (35.176) 8$2.375 171.157
8.086 (5.684) (13.774) (41.523)

12.408 20.980 (10.440) (8.255)
20.494 15.296 (24.214) (49.778)
(40.320) (19.880) 58.161 121.379
(39.373) (17.983) 59.653 123.590

(947) (1.897) (1.492) (2.211)
(40.320) (19.880) 58.161 121.379
(0,30686) (0,14014) 0,46492 0,96323




MAHLE Metal Leve S.A.

Demonstragdes de resultados abrangentes
Trimestres e periodos findos em 30 de junho de 2020 e de 2019

(Em milhares de Reais)

Nota

(Prejuizo) lucro liquido do periodo
Resultados abrangentes

Itens a serem posteriormente reclassificados para o resultado
Variagdo liquida de hedge de fluxo de caixa
Variagdo liquida de hedge de fluxo de caixa de controladas
Imposto de renda e contribuigdo social sobre iedge de fluxo de caixa
Ajustes acumulados de conversido

Outros componentes do resultado abrangente
Total do resultado abrangente do periodo, liquidos de imposto de renda e contribuicio social

Resultado abrangente total

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragdes financeiras intermediarias

MAHLE Metal Leve S.A.

Demonstragdes de resultados abrangentes
Trimestres e periodos findos em 30 de junho de 2020 e de 2019

(Em milhares de Reais)

(Prejuizo) lucro liquido do periodo
Resultados abrangentes

Itens a serem posteriormente reclassificados para o resultado

Variagdo liquida de hedge de fluxo de caixa

Imposto de renda e contribuigdo social sobre iedge de fluxo de caixa 11.bii
Ajustes acumulados de conversao

Outros componentes do resultado abrangente

Total do resultado abrangente do periodo, liquidos de imposto de renda e contribui¢fo social

Resultado abrangente atribuivel aos:
Acionistas da Companhia
Acionistas ndo controladores

Resultado abrangente total

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragdes financeiras intermediarias

Controladora
2020 2019

2° trimestre 1° semestre 2° trimestre 1° semestre
(39.373) (17.983) 59.653 123.590
4.015 (36.818) 4.966 7.671

- - 5.945 8.873
(1.365) 12.517 (1.689) (2.608)
(2.330) 38.925 (3.641) (20.607)
320 14.624 5.581 (6.671)
(39.053) (3.359) 65.234 116.919
(39.053) (3.359) 65.234 116.919

C d
2020 2019

2° trimestre 1° semestre 2° trimestre 1° semestre
(40.320) (19.880) 58.161 121.379
4.015 (36.818) 10911 16.544
(1.365) 12.517 (1.689) (2.608)
(2.330) 38.925 (3.641) (20.607)
320 14.624 5.581 (6.671)
(40.000) (5.256) 63.742 114.708
(39.053) (3.359) 65.234 116.919
(947) (1.897) (1.492) (2.211)
(40.000) (5.256) 63.742 114.708




MAHLE Metal Leve S.A.

Demonstracdes das mutagdes do patrimonio liquido

Periodo findo em 30 de junho de 2020

(Em milhares de Reais)

Nota

Saldo em 31 de dezembro de 2019

Transagdes de capital com acionistas
Dividendos e juros sobre o capital proprio prescritos

(Prejuizo) lucro liquido do periodo

Outros resultados abrangentes

Ajustes acumulados de conversdo 22
Ajustes de instrumentos financeiros 22
Tributos sobre ajustes de instrumentos financeiros 22
Realizagdo do custo atribuido, liquido 22

Mutagdes internas do patrimdnio liquido
Tranferéncia para reserva especial

Saldo em 30 de junho de 2020

Atribuivel aos acionistas controladores

Reservas de lucros

Outros resultados abrangentes

Patriménio liquido

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragdes financeiras intermediarias.

MAHLE Metal Leve S.A.

Demonstracdes das mutacdes do patrimonio liquido

Periodo findo em 30 de junho de 2019

(Em milhares de Reais)

Nota

Saldo em 1° de janeiro de 2019

Transagdes de capital com acionistas
Dividendos e juros sobre o capital proprio prescritos

Lucro liquido do periodo

Outros resultados abrangentes

Ajustes acumulados de conversdo 22
Ajustes de instrumentos financeiros 22
Tributos sobre ajustes de instrumentos financeiros 22
Realizagao do custo atribuido, liquido 22

Mutacdes internas do patrimdnio liquido
Pagamento dos dividendos adicionais aprovados

Saldo em 30 de junho de 2019

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragdes financeiras intermediarias.

10

Reserva para Dividendos Ajustes de Ajustes Lucros atribuido aos Participagio dos Total do
expansio e Reserva adicionais avaliagdo acumulados de (prejuizos) acionistas acionistas niio patriménio
Capital social Reserva legal modernizacio especial propostos Total patrimonial conversio Total cont) controladores liquido
966.255 150.263 157.761 - 175.572 483.596 36.627 (182.924) (146.297) - 1.303.554 (6.600) 1.296.954
- - - - - - - - - 22 22 - 22
- - - - - - - - - (17.983) (17.983) (1.897) (19.880)
- - - - - - - 38.925 38.925 - 38.925 - 38.925
- - - - - - (36.818) - (36.818) - (36.818) - (36.818)
- - - - - - 12.517 - 12.517 - 12.517 - 12.517
- - - - - - 275) - (275) 275 - - -
- - - 175.572 (175.572) - - - - - - - -
966.255 150.263 157.761 175.572 - 483.596 12.051 (143.999) (131.948) (17.686) 1.300.217 (8.497) 1.291.720
Atribuivel aos acionistas controladores
Reservas de lucros Outros resultados abrangentes
Patriménio liquido
Reserva para Dividendos Ajustes de Ajustes atribuido aos Participaciio dos Total do
expansio e Reserva adicionais avaliacdo acumulados de Lucros acionistas acionistas nio patriménio
Capital social Reserva legal modernizagio especial propostos Total patrimonial conversio Total acumulados controladores controladores liquido
966.255 137.311 157.761 192.228 487.300 21.584 (129.466) (107.882) 10.687 1.356.360 (3.419) 1.352.941
- - - - - - - - - 154 154 - 154
- - - - - - - - - 123.590 123.590 (2.211) 121.379
- - - - - - - (20.607) (20.607) - (20.607) - (20.607)
- - - - - - 16.544 - 16.544 - 16.544 - 16.544
- - - - - - (2.608) - (2.608) - (2.608) - (2.608)
- - - - - - (293) - (293) 293 - - -
- - - - (192.228) (192.228) - - - - (192.228) - (192.228)
966.255 137.311 157.761 - - 295.072 35.227 (150.073) (114.846) 134.724 1.281.205 (5.630) 1.275.575



MAHLE Metal Leve S.A.

Demonstracdes dos fluxos de caixa
Periodos findos em 30 de junho de 2020 e 2019

(Em milhares de Reais)

Fluxo de caixa das atividades operacionais Nota
(Prejuizo) lucro antes dos impostos

Ajustes para:

Depreciagdes e amortizagdes

Resultado da equivaléncia patrimonial 12
Provisdo (reversdo) para desvalorizagdo de participagdo societaria 12
Juros e variagdes cambiais e monetarias, liquidas

Ganhos (perdas) com instrumentos financeiros derivativos

Resultado na venda de ativo imobilizado

Provisdo (reversdo) para crédito de liquidagdo duvidosa

Provisdo (reversdo) para contingéncias e riscos fiscais

Provisdo (reversdo) para garantias

Provisdo (reversdo) diversas

Provisdo (reversdo) para perdas com imobilizado e intangivel

Provisdo (reversdo) para perdas nos estoques

Juros incorridos de passivo de arrendamento 17.b
Ganhos na posi¢do monetaria liquida 34
(Aumento) diminuicio nas contas de ativo

Contas a receber de clientes e demais contas a receber

Estoques

Tributos a recuperar

Outros ativos

Aumento (diminui¢io) nas contas de passivo
Fornecedores e contas a pagar a partes relacionadas
Obrigagoes sociais e trabalhistas

Impostos e contribuigdes a recolher

Outros passivos

Caixa gerado pelas atividades operacionais
Imposto de renda e contribui¢do social pagos sobre o lucro
Caixa liquido gerado pelas atividades operacionais

Fluxos de caixa das atividades de investimento

Dividendos e juros sobre o capital proprio liquidos, recebidos de controlada e coligada
Empréstimos concedidos a controladas

Liquidag¢ao de empréstimos de controladas

Adigdes ao imobilizado 13

Adigdes ao intangivel 14

Recebimentos por vendas de ativo imobilizado

Caixa liquido aplicado nas atividades de investimento

Fluxos de caixa das atividades de financiamento

Ingressos de financiamentos 17.a
Amortizagao de principal de financiamentos 17.a
Amortizagdo de juros de financiamentos 17.a
Pagamento de principal e juros - arrendamentos 17.b
Dividendos e juros sobre o capital proprio pagos 10

Caixa liquido aplicado nas (utilizados nas) atividades de financiamento
Efeito da variagiio cambial sobre o saldo de caixa e equivalentes de caixa
Aumento de caixa e equivalentes de caixa, liquidos

Representado por:
Caixa e equivalentes de caixa no inicio do periodo

Caixa e equivalentes de caixa no final do periodo 6

Aumento de caixa e equivalentes de caixa, liquidos

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragdes financeiras intermediarias.

Controladora C
30.06.2020 30.06.2019 30.06.2020 30.06.2019
(41.916) 162.217 (35.176) 171.157
49.064 44.192 51.351 45.684
(17.566) (22.386) 65 45
1.741 - - -
48.734 12.269 108.789 22.653
4.089 234 3.986 177
(137) (59) (137) (78)
2.177 (58) 5.652 662
9.128 (13.679) 11.684 (12.134)
966 (1.149) 1.022 (755)
(3.349) 3.666 (2.982) 3.898
21.105 175 29.627 175
2.521 (2.293) 5.556 (2.135)
1.008 517 1.104 517
(19.276) (30.775) (17.714) (24.611)
37.335 (31.658) 38.282 (34.084)
(40.795) (13.745) (48.376) (5.163)
906 22.328 (4.747) 21.694
(8.324) (16.011) (11.373) (20.199)
(9.036) 3.893 (952) 4.325
17.539 25.010 19.242 25.831
(1.832) (2.797) (308) (10.399)
(13.983) (22.743) (16.922) (25.600)
40.099 117.148 137.673 161.660
(12.030) (31.996) (14.356) (34.536)
28.069 85.152 123.317 127.124
93.422 82.099 - -
(20.411) (2.925) (367.964) (319.215)
19.918 - 400.404 354.347
(7.085) (26.218) (8.582) (31.668)
“) (3.481) 7) (3.516)
491 377 491 435
86.331 49.852 24.342 383
343.400 186.924 352.705 227.545
(201.873) (80.019) (223.655) (113.742)
(4.686) (27.502) (5.402) (28.137)
(4.692) (3.291) (5.382) (3.291)
(10.352) (204.618) (10.352) (204.618)
121.797 (128.506) 107.914 (122.243)
23.290 3.036 24.870 2.133
259.487 9.534 280.443 7.397
158.554 89.008 168.781 97.591
418.041 98.542 449.224 104.988
259.487 9.534 280.443 7.397

11



MAHLE Metal Leve S.A.

Demonstrac¢oes do valor adicionado
Periodos findos em 30 de junho de 2020 e 2019

(Em milhares de Reais)

Receitas

Vendas de mercadorias, produtos e servigos

Outras operacionais

Provisdo para créditos de liquidagéo duvidosa

Insumos adquiridos de terceiros

(Inclui os valores dos impostos - ICMS, IPI, PIS e COFINS)
Custos das vendas, das mercadorias e dos servigos vendidos
Materiais, energia, servigos de terceiros e outros
Perda/recuperacdo de valores ativos

Valor adicionado bruto

Depreciaciio e amortizagcio

Valor adicionado liquido produzido pela Companhia

Valor adicionado recebido em transferéncia

Resultado de equivaléncia patrimonial
Receitas financeiras

Valor adicionado total a distribuir
Distribuicao do valor adicionado
Pessoal e encargos

Impostos, taxas e contribui¢des
Remuneracio de capitais de terceiros
Juros

Aluguéis

Variag¢do cambial, monetaria e outras

Remuneragio de capitais proprios

Lucros (prejuizo) retidos

Participagdo dos ndo controladores nos lucros (prejuizo) retidos

Controladora Consolidado
1° semestre de 1° semestre de 1° semestre de 1° semestre de
2020 2019 2020 2019
952.233 1.371.540 1.144.140 1.585.210
934.130 1.341.366 1.127.005 1.563.047
18.658 30.225 17.674 22.231
(555) (51) (539) (68)
(543.576) (697.330) (677.449) (835.551)
(278.229) (499.500) (358.575) (600.322)
(240.309) (214.846) (283.886) (253.850)
(25.038) 17.016 (34.988) 18.621
408.657 674.210 466.691 749.659
(49.064) (44.192) (51.350) (45.684)
359.593 630.018 415.341 703.975
138.732 54.519 151.165 51.287
15.825 22.386 (65) (45)
122.907 32.133 151.230 51.332
498.325 684.537 566.506 755.262
498.325 684.537 566.506 755.262
218.672 269.284 244.292 300.003
113.243 237.968 122.542 251.455
184.393 53.695 219.552 82.425
10.374 5.889 12.350 7.658
6.116 10.022 6.662 11.334
167.903 37.784 200.540 63.433
(17.983) 123.590 (19.880) 121.379
(17.983) 123.590 (17.983) 123.590
- - (1.897) (2.211)

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragdes financeiras intermediarias.
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1.

MAHLE Metal Leve S.A.

Notas explicativas as demonstragdes financeiras intermediarias
(Em milhares de Reais)

Contexto operacional

a) Informacdes gerais

A MAHLE Metal Leve S.A. (“Companhia”) ¢ uma entidade domiciliada no Brasil. O
enderego registrado da matriz da Companhia ¢ Avenida Ernst Mahle n® 2000, CEP 13.846-
146, Mogi Guacu, Sao Paulo. As demonstracdes financeiras intermediarias individuais
(“Controladora”) e consolidadas (“Consolidado”) da Companhia relativas aos exercicios
findos em 30 de junho de 2020 e 2019 abrangem a Companhia e suas controladas

(Conjuntamente referidas como “Grupo”).

A Companhia tem como atividade preponderante a pesquisa, o desenvolvimento, a
fabricacdo e a comercializagdo no pais e no exterior de pecas e acessorios para motores de
combustdo interna, cuja venda ¢ efetuada as montadoras (automoéveis, caminhdes, tratores,

etc.), mercado de pecas de reposicao, estacionarios e outros.

As acdes da Companhia estdo registradas no mais elevado nivel de Governanga

Corporativa da B3 — Brasil, Bolsa, Balcdo, denominado Novo Mercado.

b) Covid-19

Em 31 de janeiro de 2020, a Organizagdo Mundial da Satde (OMS) anunciou o
coronavirus (Covid-19) como uma emergéncia de satde global e em 11 de margo de 2020,
o surto foi declarado pela OMS como pandemia uma vez que o virus se disseminou em

todos os continentes.

No inicio do primeiro semestre de 2020, o cenario global foi marcado pelos
desdobramentos iniciais da pandemia causada pelo Covid-19 e a Companhia ainda esta

monitorando os possiveis riscos que poderao afetar suas operacoes.

Principais impactos do Covid-19

Nesse momento critico de crise, a Companhia buscou utilizar as medidas trabalhistas para
preservacdo do emprego e da renda, para o enfrentamento do estado de calamidade
reconhecido pelo Decreto Legislativo n. 06, de 20 de mar¢o de 2020. O governo federal
editou a MP 936/20 em complementagdo a MP 927/20, implementando o pacote de
medidas que visaram a preservagao de empregos e diminui¢do dos impactos econdmicos e

sociais causados pela pandemia da COVID-19.
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MAHLE Metal Leve S.A.

Notas explicativas as demonstragdes financeiras intermediarias

(Em milhares de Reais)

Com isso, a Companhia estabeleceu acordos coletivos de trabalho, mediante agdes
integradas de multiplo esforco para preservacao do maior nimero de empregos, por meio
da suspensdo temporaria do contrato de trabalho, pelo periodo maximo de 60 dias. Esta
medida, por forca da lei de n® 14.020 de 06 de julho de 2020, foi prorrogada por mais 60
dias. Outra medida adotada foi a de reducdo de jornada de trabalho com reducdo salarial,
inicialmente prevista para o periodo de trés meses, com prorroga¢ao para mais 30 dias. Nos
dois casos, buscou-se a complementacdo da renda do trabalhador, utilizando os recursos
disponibilizados pelo governo federal brasileiro através do Programa Emergencial de
Manuten¢ao do Emprego e da Renda.

A medida provisoria 927/20 de 22 de margo de 2020, expirada em 20 de julho de 2020,
contemplou as medidas de: antecipacdo de férias, concessdo de férias coletivas, o
aproveitamento e antecipacdo de feriados, o banco de horas, a suspensdo de exigéncias
administrativas em seguranga e satde no trabalho, o direcionamento do trabalhador para
qualificacdo e o adiamento do recolhimento dos depdsitos do Fundo de Garantia do Tempo
de Servico (FGTYS).

A Companhia e suas controladas adiaram o pagamento do Fundo de Garantia por Tempo
de Servigo (FGTS) no montante de R$ 5.876,4 que serdo pagos em seis parcelas a partir de
julho de 2020, mensais sem a incidéncia de multa e encargos para a Companhia.

Com base na Portaria 139/2020 houve prorrogacdes dos vencimentos da contribuicao
patronal ao Instituto Nacional do Seguro Social (INSS) no montante de R$ 13.107,6, a
Contribui¢do para o Financiamento da Seguridade Social (COFINS) no montante de
R$ 5.530,2 e o Programa de Integragdo Social (PIS) no montante de R$ 1.118,7. Os valores
das contribuicdes referentes ao més de margo de 2020 serdo pagos em agosto de 2020, os
encargos referentes ao més de abril serdo pagos em outubro de 2020 ¢ os encargos
referentes ao més de maio serdo pagos em novembro de 2020.

Na eventualidade de uma reagdo do mercado com a consequente necessidade de aumento
de mao-de-obra, a suspensdo do contrato de trabalho e/ou a reducdo de jornada de trabalho
com reducdo de salario, ambas previstas nos acordos coletivos de trabalho, poderdo ser
canceladas total ou parcialmente, retornando o empregado as suas atividades normais
mediante simples convocagao, no prazo minimo de 48 (quarenta e oito) horas.

14



MAHLE Metal Leve S.A.

Notas explicativas as demonstragdes financeiras intermediarias

(Em milhares de Reais)

Principais medidas tomadas pelo Grupo

O Grupo adotou uma série de medidas para mitigar os riscos de transmissdo nos locais de
trabalho, permitindo trabalho remoto nas areas administrativas desde 18 de margo de 2020,
sistema home office, onde foi reforcada a estrutura de TI para suportar essas acdes. O
Grupo criou um comité de crise para acompanhar os avancos da pandemia em todas as
plantas da América do Sul e do exterior, com o objetivo de mitigar a0 maximo o risco de
contaminacdo dos colaboradores e prestadores de servigo, foram adotadas diversas
medidas, recomendagdes e determinacdes vindas dos 6rgdos de satde e autoridades locais.
As operagdes das plantas produtivas foram ajustadas, com atuagdo presencial na empresa
por turno de trabalho para atender a necessidade de mercado, e para isto foram implantadas
acOes e reorganizagdo de trabalhos seguindo um protocolo sanitario e de higienizagdo, os
horarios de refei¢cdes foram flexibilizados com ajustes nos layout de mesas e cadeiras para

manter um distanciamento seguro entre os funcionarios.

Entre outras medidas sociais, a fabrica de Filtros da Companhia na cidade de Mogi Guagu
criou uma forga-tarefa para desenvolver uma linha de produgdo (em grande escala) de
mascaras descartaveis, utilizando os recursos disponiveis. Essas mascaras foram enviadas
aos municipios de Mogi Guagu, Itajubd e Limeira e foram disponibilizadas aos seus

profissionais de satide e a comunidade.

As plantas de Mogi Guagu, Itajuba e Limeira fizeram doac¢des de materiais médicos para a
Santa Casa das respectivas localidades para ajudar no combate a pandemia. Os
equipamentos sdo variados, incluindo: Ventiladores Mecanicos, Monitor de Sinais Vitais,
Mascaras Descartaveis e com Filtros, Luvas, Oximetros, etc., de acordo com a necessidade
das entidades. Em um momento seguinte, aconteceu uma segunda fase de doacdes de
mascaras descartaveis para as Santas Casas de Itajuba, Limeira e Sdo Jodo da Boa Vista e

para a Secretaria de Promogdo Social em Mogi Guagu.

Riscos de liquidez

O Grupo mantém um monitoramento do risco de liquidez através da gestdo de seus

recursos de caixa e aplicagdes financeiras.

A Companhia apresenta Caixa livre de R$ 449.224 em 30 de junho de 2020. Quanto aos
recebiveis, o prazo médio saltou de 55 para 74 dias em média. Até o momento a
Companhia ndo observou sinais de inadimpléncia relevantes apds o fechamento do 2°
trimestre de 2020 e espera uma reducdo no prazo médio de recebimento ja no terceiro

trimestre de 2020.

As iniciativas de prorrogacdo de prazos dos fornecedores estdo em curso, com amplia¢do
do prazo médio de pagamento de 33 para 38 dias, comparando os periodos de junho de
2019 e junho de 2020. A Companhia manteve o foco nessas renegociagdes de prazos e

espera alargar ainda mais esse prazo médio nos proximos trimestres.
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MAHLE Metal Leve S.A.

Notas explicativas as demonstragdes financeiras intermediarias

(Em milhares de Reais)

Para prote¢do da liquidez, a Companhia fortaleceu a posicdo de caixa através da
postergacao de pagamento de dividendos inicialmente programados para maio de 2020,
com a constituicdo de uma reserva especial. A Companhia possui ainda linhas de crédito

pré-aprovadas em caso de necessidades de novas captagoes.

Os empréstimos que possuem clausulas de covenants estao sendo cumpridos e monitorados

constantemente conforme nota explicativa n° 17 de empréstimos e financiamentos.

A Companhia considerou em suas revisoes de estimativas potenciais aumentos de perdas
com recebiveis, perdas com contratos onerosos e eventuais estoques que possam se tornar
obsoletos. Os recebiveis tiveram revisdo de prazos de pagamentos, mas os clientes tém

sustentado os compromissos assumidos.

Os pregos dos contratos com clientes foram mantidos e ndo houve negociagdes que
poderiam indicar margens negativas; assim, nao sao previstas perdas futuras nos proximos

meses por contratos onerosos.

Com relacdo aos estoques, a Companhia trabalha com um nivel de seguranga para suportar
as suas operacdes, a Companhia tem reduzido ao maximo suas compras de materiais
produtivos devido a diminui¢do na demanda dos clientes. Analises foram conduzidas na
identificacdo de potenciais itens criticos que possam se tornar obsoletos e gerar um
impacto relevante nos resultados. Havera uma diminui¢do importante na média de rotacao
dos estoques, mas nao ha indicativos de obsolescéncia, pelo menos nos proximos 12

meses;

Risco de perdas de reducio ao valor recuperavel do intangivel

A Companbhia revisou no 1° semestre de 2020 suas principais premissas inerentes aos testes
de recuperabilidade dos seus ativos intangiveis, incluindo agios, tendo em vista os
impactos decorrentes do Covid-19 nas suas operagdes. As projecdes das receitas e as
premissas foram ajustadas a nova realidade do setor nas melhores expectativas da
Administragdo neste momento. A apuragdo do valor recuperavel ¢ realizada através do
método de fluxo de caixa descontado, de acordo com as informagdes existentes sobre o
mercado de atuacdo de cada negocio. As revisdes de recuperabilidade dos ativos da UGC
da MAHLE Metal Leve S.A. (Negocio de anéis e MBE2) nao resultaram na necessidade de
reconhecimento de perda adicional, na controlada MAHLE Argentina S.A. resultaram na
necessidade de reconhecimento de perda na recuperabilidade do ativo “agio” contabilizado
nas demonstra¢des financeiras intermediarias de 30 de junho de 2020 no montante de

RS 29.663, demais informagdes estdo descritas na nota explicativa n° 14.
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MAHLE Metal Leve S.A.

Notas explicativas as demonstragdes financeiras intermediarias

(Em milhares de Reais)

Recuperabilidade do imposto de renda e contribuicio social diferidos

Em relacdo a realizacdo de créditos de impostos diferidos, a Companhia nao espera
nenhum impacto, considerando suas expectativas de geragdo de lucros tributaveis futuros e
revisadas em decorréncia da pandemia, conforme demonstrado na nota explicativa 11.

Retenciao dos lucros adicionais propostos para distribuicao

Como medida de preservagdo do caixa no cenario atual, na Assembleia Geral Ordinaria de
29 de maio de 2020, foi deliberada e aprovada a retengdo dos dividendos adicionais
propostos no montante de R$ 175.572. A parcela do lucro retida foi revertida para a
reserva especial e sera distribuida gradativamente assim que tal distribuicdo se torne
compativel com a situacdo financeira da Companhia.

Risco de continuidade operacional

Embora as redugdes sejam esperadas, as projecdes de receitas e fluxos de caixa
operacionais ndo apresentam riscos para a continuidade dos negdcios, baseados em todas
as acoes e cenarios avaliados pela Companhia, estaremos acompanhando a evolugdo de
todo o contexto econdmico no Brasil e global, visando adequar as operagdes de acordo
com o andamento dos negocios. Portanto, neste momento, a gestdo de crise da Companhia
esta focada na questdo sanitaria, em proteger seus trabalhadores e na protegdo do caixa.

De qualquer forma, é importante mencionar que respeitando a dinamica de cada negocio,
impactos sdo esperados para os proximos trimestres, mas sao dificeis de serem mensurados
nesse momento, dado a falta de visibilidade relacionada a demanda e a producdo
automotiva global. Estamos acompanhando a evolugdo deste contexto visando adequar
nossas operagoes a todo o momento.

2. Relac¢ao de entidades controladas e coligada

Participacio no capital total (%)

30.06.2020 31.12.2019

Pais Direta Indireta Direta Indireta
Controladas
MAHLE Argentina S.A. Argentina 99,2 0,8 99,2 0,8
MAHLE Filtroil Ind. e Com. de Filtros Ltda. Brasil 60 - 60 -
MAHLE Metal Leve GmbH Austria 100 - 100 -
MAHLE Hirschvogel Forjas S.A. Brasil 51 - 51 -
Coligada
Innoferm Tecnologia Ltda. Brasil 33,33 - 33,33 -
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MAHLE Metal Leve S.A.

Notas explicativas as demonstragdes financeiras intermediarias
(Em milhares de Reais)
Base de preparacao

Declaragdo de conformidade (com relagdo as normas do IFRS e aos procedimentos do
CPC)

As demonstra¢des financeiras intermediarias individuais e consolidadas foram elaboradas de
acordo com os padrdes internacionais de relatorios financeiros (International Financial
Reporting Standards (“IFRS”) emitidas pelo International Accounting Standards Board
(“IASB”)) e também de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil e evidenciam todas
as informacoes relevantes proprias das demonstragdes financeiras intermediarias, e somente elas,
as quais estdo consistentes com as utilizadas pela Administragdo na sua gestao.

Adicionalmente as demonstrag¢des financeiras intermediarias ndo incluem todos os requerimentos
de demonstragdes financeiras anuais, e dessa forma, devem ser lidas em conjunto com as
demonstracdes financeiras individuais e consolidadas da MAHLE Metal Leve S.A. de 31 de
dezembro de 2019.

A preparacdo das demonstracdes financeiras intermediarias requer o uso de certas estimativas
contabeis criticas e também o exercicio de julgamento por parte da Administragdo no processo de
aplicagdo das politicas contabeis da MAHLE Metal Leve S.A. Ndo ocorreram mudangas nas
premissas e julgamentos por parte da Administracdo da Companhia no uso das estimativas para a
preparagdo destas demonstragdes financeiras intermediarias em relagdo aqueles utilizados nas
demonstragdes financeiras de 31 de dezembro de 2019, emitidas em 27 de margo de 2020.

A emissdo das demonstragdes financeiras intermediarias foi autorizada pela Administracao da

Companhia em 11 de agosto de 2020. Apos a sua emissdo, somente os acionistas tem o poder de
alterar as demonstragdes financeiras intermediarias.

Principais politicas contabeis
Estas demonstragdes financeiras intermediarias individuais e consolidadas foram preparadas com
base nas mesmas praticas contabeis descritas e divulgadas na nota explicativa n° 8 das
demonstrac¢des financeiras relativas ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2019.
Informacgodes por segmento
i. Segmentos operacionais
O Grupo definiu os segmentos operacionais com base nos relatorios utilizados nas decisdes

estratégicas operacionais da Administragdo. As informagdes apresentadas sdo mensuradas de
maneira consistente com a da demonstragao do resultado.

18



MAHLE Metal Leve S.A.

Notas explicativas as demonstragdes financeiras intermediarias

(Em milhares de Reais)

Nao houve alteragdes na estrutura de segmentos apresentada nas demonstragdes financeiras de 31

de dezembro de 2019.

Demonstragdes de resultado

Receita operacional bruta
Dedugdes de vendas

Receita operacional liquida
Custo das vendas

Lucro bruto

Despesas com vendas e distribui¢do e perdas por
redugdo ao valor recuperavel de contas a receber
Despesas gerais ¢ administrativas

Despesas com desenvolvimento de tecnologia e produtos
Outras receitas e despesas

Resultado de Equivaléncia patrimonial

Ganhos na posi¢do monetaria, liquida

Receitas financeiras

Despesas financeiras

Resultado antes dos impostos

Imposto de renda e contribui¢do social

Lucro (prejuizo) liquido

Participagdo dos minoritarios

Lucro (prejuizo) liquido do periodo

Demonstracdes de resultado

Receita operacional bruta
Dedugdes de vendas

Receita operacional liquida
Custo das vendas

Lucro bruto

Despesas com vendas e distribui¢do e perdas por redugao
ao valor recuperavel de contas a receber

Despesas gerais ¢ administrativas

Despesas com desenvolvimento de tecnologia e produtos
Outras receitas e despesas

Resultado de Equivaléncia patrimonial

Ganhos na posi¢do monetaria, liquida

Receitas financeiras

Despesas financeiras

Resultado antes dos impostos

Imposto de renda e contribui¢ao social

Lucro (prejuizo) liquido

Participacdo dos minoritarios

Lucro (prejuizo) liquido do periodo

C Tidad
1° Semestre 2020 1° Semestre 2019
Componentes Componentes
de motores Filtros Consolidado de motores Filtros Consolidado
1.046.972 125.953 1.172.925 1.413.454 205.031 1.618.485
(200.720) (37.506) (238.226) (270.012) (63.472) (333.484)
846.252 88.447 934.699 1.143.442 141.559 1.285.001
(656.424) (72.638) (729.062) (839.917) (111.082) (950.999)
189.828 15.809 205.637 303.525 30.477 334.002
(67.463) (10.040) (77.503) (67.266) (13.072) (80.338)
(38.465) (6.235) (44.700) (35.530) (6.866) (42.396)
(25.856) (4.390) (30.246) (38.749) (5.096) (43.845)
(45.704) 118 (45.586) (2.698) 191 (2.507)
(65) - (65) (45) - (45)
16.534 1.180 17.714 22.965 1.646 24.611
144.198 8.688 152.886 48.447 2.884 51.331
(203.657) (9.656) (213.313) (65.638) (4.018) (69.656)
(30.650) (4.526) (35.176) 165.011 6.146 171.157
15.307 (11) 15.296 (47.687) (2.091) (49.778)
(15.343) (4.537) (19.880) 117.324 4.055 121.379
1.670 227 1.897 1.859 352 2.211
(13.673) (4.310) (17.983) 119.183 4.407 123.590
Consolidado
2° Trimestre 2020 2° Trimestre 2019
Componentes Componentes

de motores Filtros Consolidado de motores Filtros Consolidado
410.236 45.930 456.166 734.468 99.137 833.605
(81.471) (13.791) (95.262) (141.598) (30.209) (171.807)
328.765 32.139 360.904 592.870 68.928 661.798
(288.290) (28.630) (316.920) (443.062) (53.607) (496.669)
40.475 3.509 43.984 149.808 15.321 165.129
(29.560) (4.786) (34.346) (36.008) (6.355) (42.363)
(17.046) (2.371) (19.417) (19.754) (3.633) (23.387)
(8.958) (2.110) (11.068) (21.567) (2.189) (23.756)
(36.837) (18) (36.855) (1.350) (615) (1.965)
(34) - (34) (26) - (26)

15.665 1.088 16.753 16.779 1.450 18.229
58.313 3.782 62.095 18.932 1.315 20.247
(78.391) (3.535) (81.926) (28.126) (1.607) (29.733)
(56.373) (4.441) (60.814) 78.688 3.687 82.375
20.495 (1) 20.494 (22.960) (1.254) (24.214)
(35.878) (4.442) (40.320) 55.728 2.433 58.161
874 73 947 1.337 155 1.492
(35.004) (4.369) (39.373) 57.065 2.588 59.653
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MAHLE Metal Leve S.A.

Notas explicativas as demonstragdes financeiras intermediarias

(Em milhares de Reais)

A receita operacional liquida é composta de receitas com produtos e servigos, onde a maioria das
receitas com servicos prestados referem-se ao segmento de componentes de motores.

Consolidado
30.06.2020 31.12.2019
Componentes Componentes
Contas patrimoniais de motores Filtros Consolidado de motores Filtros Consolidado
Total de ativos 2.461.374 118.835 2.580.209 2.209.803 117.848 2.327.651
Estoques 387.926 51.577 439.503 354.071 42.038 396.109
Imobilizado 2.504.074 146.797 2.650.871 2.451.230 145.621 2.596.851
Depreciagdo e amortizagao (1.916.414) (98.524) (2.014.938) (1.837.268) (95.515)  (1.932.783)
Intangivel 58.702 284 58.986 61.932 294 62.226
Agio 379.958 - 379.958 407.373 - 407.373
Investimento - Innoferm Tecnologia Ltda. 280 - 280 345 - 345
Outros 1.046.848 18.701 1.065.549 772.120 25.410 797.530

ii. Distribuicdo por drea geogrdfica

Nenhum cliente representa mais de 10% da receita liquida total, no consolidado.

A receita liquida esta assim distribuida:

Faturamento por pais

Consolidado

2° Trimestre

Mercado Interno ( Brasil e Argentina)

Europa
América Central e do Norte

América do Sul

Africa, Asia, Oceania e Or. Médio

Paises Estrangeiros

Total Geral

1° semestre

2° Trimestre

1° semestre

2020 % 2020 % 2019 % 2019 %

186.169 51,6% 497.228 53,2% 368.036  55,6% 706.927  55,0%
79.818  22,1% 202.350  21,6% 138314 20,9% 277.190  21,6%
70.416  19,5% 169.635  18,1% 103.462  15,6% 204.553  15.9%
17.035 4,7% 48.793 5,2% 40.047 6,1% 71.276 5,6%
7.466 2,1% 16.693 1,8% 11.939 1,8% 25.055 1,9%
174.735  48,4% 437.471  46,8% 293.762  44,4% 578.074  45,0%
360.904 100,0% 934.699 100,0% 661.798 100,0% 1.285.001 100,0%
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Notas explicativas as demonstragdes financeiras intermediarias
(Em milhares de Reais)

Caixa e equivalentes de caixa

Controladora Consolidado

30.06.2020 31.12.2019 30.06.2020 31.12.2019

BRL 5.221 1.906 5.880 2.514
ARS (expressos em BRL) - - 7.646 4.621
USD (expressos em BRL) 13.717 14.859 13.717 14.859
EUR (expressos em BRL) 6.763 51.060 7.493 51.060
Caixa e depoésito a vista 25.701 67.825 34.736 73.054
BRL 382.403 87.808 403.879 88.093
USD (expressos em BRL) 4.381 - 4.381 -
Aplicacoes Financeiras 386.784 87.808 408.260 88.093
BRL 5.556 2.921 6.228 7.634
Numerarios em transito 5.556 2.921 6.228 7.634
418.041 158.554 449.224 168.781

A Companhia possui contas correntes nos principais bancos no Brasil e no exterior.
As aplicacdes financeiras foram realizadas conforme abaixo:

- Certificados de Deposito Bancarios — CDBs - e Compromissadas — (100,0%),
remunerados em meédia de 101,8% do Certificado de Depdsito Interbancario (CDI),
aplicados exclusivamente com bancos de primeira linha no Brasil;

- Aplicagdes em “Certificate Deposits” e “Time Deposits”. Tais investimentos sdo de curto
prazo e de alta liquidez, com vencimentos originais de até trés meses, € com risco
insignificante de mudanca de valor.

- Sdo registradas ao valor atualizado até a data de encerramento dos periodos. Seu valor
reflete o valor de resgate caso os mesmos fossem realizados naquela data. Os rendimentos
obtidos dessas operagdes sdo registrados no resultado financeiro.

Os numerarios em transito se referem aos depdsitos em moeda estrangeira oriundos de recursos

recebidos de clientes no exterior, disponiveis para resgate junto aos bancos com os quais o Grupo
opera, além de recebimentos de clientes locais com fluxo de caixa real no dia subsequente (D+1).
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MAHLE Metal Leve S.A.

Notas explicativas as demonstragdes financeiras intermediarias
(Em milhares de Reais)

7. Contas a receber de clientes e demais contas a receber

Controladora Consolidado
30.06.2020 31.12.2019 30.06.2020 31.12.2019
Mercado
Interno 169.972 206.587 170.339 206.879
Externo 46.229 60.504 110.126 127.786
216.201 267.091 280.465 334.665
Outras contas a receber 1.588 1.208 1.588 1.208
Perdas ao valor recuperavel de contas a
receber (9.334) (7.157) (15.034) (9.382)
208.455 261.142 267.019 326.491
Partes relacionadas (nota 10) 75.295 62.120 83.352 67.814
283.750 323.262 350.371 394.305

A exposi¢ao do Grupo a riscos de créditos e moeda relacionadas a contas a receber de clientes
sdo divulgadas na nota explicativa n® 31.

Os valores de outras contas a receber referem-se a venda de imobilizado, venda de ferramental,
sucatas € outros.

Os valores e as analises dos vencimentos do contas a receber de clientes sdo as seguintes:

Controladora Consolidado

30.06.2020 31.12.2019 30.06.2020 31.12.2019

Valores a vencer 191.395 239.119 244.262 295.209
Vencidos:

Até 07 dias 4.106 5.253 5.979 8.215
Entre 08 e 30 dias 6.167 7.151 7.264 10.958
Entre 31 ¢ 60 dias 4.003 4.247 5.674 6.338
Entre 61 e 90 dias 1.520 4.062 1.961 4.496
Entre 91 ¢ 120 dias 1.508 1.483 2.495 1.693
Entre 121 e 180 dias 1.840 1.420 3.008 1.643
Entre 181 e 360 dias 2.116 2.942 4.094 3.649
Acima de 360 dias 5.134 2.622 7.316 3.672
(-) Perdas ao valor recuperavel de contas a

receber (9.334) (7.157) (15.034) (9.382)
Total vencido deduzido da provisao 17.060 22.023 22.757 31.282

208.455 261.142 267.019 326.491
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MAHLE Metal Leve S.A.

Notas explicativas as demonstragdes financeiras intermediarias

(Em milhares de Reais)

Em 30 de junho de 2020, as contas a receber de clientes da controladora no valor de R$ 17.060
(31 de dezembro de 2019 - R$ 22.023) e consolidado em 30 de junho de 2020 no valor de
R$ 22.757 (31 de dezembro de 2019 - R$ 31.282) encontram-se vencidas, mas ndo impaired.
Essas contas referem-se a uma série de clientes de mercado de equipamentos originais e
Aftermarket que nao tém historico recente de inadimpléncia. Grande parte dos titulos vencidos
nao oferece risco ao Grupo, pois foram liquidados com data subsequente a essas demonstragdes
financeiras intermediarias.

No quadro acima, onde é demonstrada a provisao para as perdas ao valor recuperavel de contas
a receber (vencidos acima de 120 dias), sdo excluidos os valores de devolugdes de mercadorias
e adiantamento de clientes para refletir a esséncia economica da perda potencial. Para as partes
relacionadas ndo ha constituigdo de perdas ao valor recuperavel de contas a receber, uma vez
que foram avaliados com baixo risco de crédito.

A movimentagdo das perdas ao valor recuperavel de contas a receber estd demonstrada abaixo:

Controladora Consolidado

Saldo em 31 de dezembro de 2019 (7.157) (9.382)
Créditos provisionados no periodo (6.255) (9.320)
Créditos revertidos no periodo 5.293 5.614
Créditos baixados definitivamente da posi¢cao 406 406
Variagado cambial (1.621) (2.352)
Saldo em 30 de junho de 2020 (9.334) (15.034)

8. Estoques

Controladora Consolidado
30.06.2020 31.12.2019 30.06.2020 31.12.2019
Produtos acabados 144.612 131.865 219.567 213.858
Produtos em elaboracao 113.180 85.428 122.675 91.799
Matérias - primas 58.170 58.015 75.438 72.013
Materiais auxiliares 6.922 6914 10.342 9.464
Importacdo em andamento 4.842 6.574 11.481 8.975
327.726 288.796 439.503 396.109

Em 30 de junho de 2020, os estoques estdo apresentados liquidos de provisdo para perdas, estas
perdas referem-se a produtos com margem negativa, ferramental, problemas de qualidade,
material fora da especificacao, obsolescéncia e itens com giro lento no estoque (slow moving) no
valor de R$ 35.947 (R$ 33.426 em 31 de dezembro de 2019) na controladora e R$ 53.652
(R$ 48.095 em 31 de dezembro de 2019) no consolidado.
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MAHLE Metal Leve S.A.

Notas explicativas as demonstragdes financeiras intermediarias

(Em milhares de Reais)

A movimentag@o da provisdo para perdas nos estoques ¢ como segue:

Saldo em 31 de dezembro de 2019

Reversdo de provisdo

Constitui¢do de provisdo

Estoque baixado definitivamente como perda
Variagdo cambial

Saldo em 30 de junho de 2020

Tributos a recuperar

Imposto de renda e contribuicao social a recuperar

ICMS ¢ IPI

ICMS sobre aquisi¢ao de ativo imobilizado
Importacao

COFINS

PIS

I.V.A. (Argentina)

Outros

Tributos a recuperar

Circulante

ICMS sobre aquisi¢do de ativo imobilizado
Incentivo exportacao- Argentina

Naio circulante

Controladora Consolidado
(33.426) (48.095)
3.724 7.776
(6.590) (11.021)
345 345
- (2.657)
(35.947) (53.652)
Controladora Consolidado
30.06.2020 31.12.2019 30.06.2020 31.12.2019
59.918 48.498 65.120 60.206
27.798 22.902 28.061 23.073
6.439 7.091 6.439 7.091
1.225 2.679 1.510 3.717
2.490 2.930 2.490 2.932
534 632 534 632
- - 4.955 6.747
8 9 1.624 1.702
38.494 36.243 45.613 45.894
98.412 84.741 110.733 106.100
9.830 11.696 9.830 11.696
- - 5.538 5.464
9.830 11.696 15.368 17.160
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MAHLE Metal Leve S.A.

Notas explicativas as demonstragdes financeiras intermediarias

(Em milhares de Reais)

10. Partes relacionadas

a) Transagcoes com partes relacionadas

O valor agregado das transagdes e saldos em aberto com partes relacionadas estdo abaixo demonstrados:

Saldos em 30.06.2020

de 01.01.2020 4 30.06.2020

Ativo Circulante

Contas a

Receber

(Nota 7)
Empresas
Controladas

Diretas

MAHLE Metal Leve GmbH 50931
MAHLE Argentina S.A. 5.864
MAHLE Filtroil Industria e Comércio de Filtros Ltda. 84
MAHLE Hirschvogel Forjas S.A. 23
Sub-total Controladas Diretas 56.902
Relacionadas
MAHLE Componenti Motori Italia S.p.A. 3.129
MAHLE Behr Gerenciamento Térmico Brasil Ltda. 2.677
MAHLE Aftermarket GmbH 2.634
MAHLE Engine Components USA, Inc. 1.866
MAHLE Holding (China) Co., Ltd. 1.652
MAHLE Aftermarket S. de R.L. de C.V. 1214
MAHLE GmbH 795
MAHLE Motor Parcalari San. Izmir A.S. 771
MAHLE Compressores do Brasil Ltda. 686
MAHLE International GmbH 607
MAHLE Engine Components (Yingkou) Co., Ltd. 458
MAHLE Industries, Inc. 437
MAHLE Engine Components (Nanjing) Co., Ltd. 305
MAHLE Indiistria e Comércio Ltda. 274
MAHLE Aftermarket Inc. 202
MAHLE Componentes de Motores S.A. 165
MAHLE Industriemotoren-Komponenten GmbH 155
MAHLE Componentes de Motor de Mexico, S. de R.L. de C.V. 127
MAHLE Engine Components (Chongging) Co., Ltd 80
MAHLE Engine Components Japan Corporation 60
MAHLE Engine Systems UK Ltd. 41
MAHLE Engine Components Slovakia s.r.o 31
MAHLE India Pistons Ltd. 19
MAHLE Kleinmotoren-Komponenten GmbH & Co. KG 17
MAHLE Trading Japan Co., Ltd. 12
MAHLE Holding (India) Private Limited 11
MAHLE Japan Ltd. 8
MAHLE Filter Systems USA 6
Shanghai MAHLE Thermal Systems Co. Ltd. 4
MAHLE Filtersysteme GmbH 2
MAHLE Motorsports Inc 1
MAHLE RUS 0.0.0. )
MAHLE Vécklabruck GmbH 2)
MAHLE Composants Moteur France SAS (50)
Innoferm Tecnologia Ltda. -
MAHLE Behr Service Asia Co., Ltd. -
MAHLE Aftermarket Pte. Ltd. -
MAHLE Electric Drives (Taicang) Co., Ltd. -
MAHLE Electric Drives Slovenija d.o.o. -
MAHLE Polska Sp. z0.0. -
MAHLE Trading (Shanghai) Co., Ltd. -
MAHLE Aftermarket Italy S.p.A. -
MAHLE Filtersysteme Austria GmbH -
MAHLE S.A.U. -
MAHLE Filter Systems Philippines Corporation -
MAHLE Filter Systems Japan Corporation -
MAHLE Donghyun Filter Systems Co., Ltd. -
MAHLE Engine Components USA, Inc. -
MAHLE Aftermarket Ltd. -
MAHLE Componente de Motor SRL -
MAHLE France SAS -
MAHLE Fil. Sys. UK Ltd. -
Outros -
Total Relacionadas 18.393
Total Partes Relacionadas 75.295

* Estao inclusos: Aluguel no montante de RS 3.667 e Licen¢a de marca no montante RS 3.388

** Prazo de izagdo em dias refe a0 ativo cil e passivo cil

Prazo de
realizagio
em dias

(%)

60
60
60
60

60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60

Passivo Circulante

Fornecedor

Prazo de
realizagio
em dias

Vendas/receitas

Produtos

Outros

Compras

Produtos

Outros *

(Nota 15)

)

25

60

153.559
20.511

22

25

1.301
4.471
68
202

19.479

6.480
8.038

1.849

22

1.800
1.244
1.127
1.076
831
318
203
178
168
51
42
27
26

60
60
60
60

60

60
60

60

60
60
60

60

60
60

60
60

60

60

60

60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60

174.070

8.497

210
2.502
4309

2.409
166
1.485
342

1.996

1.167
136
162
296
157
308
399

70

45
16
21

68

40

312

335

219

15

228

22

26
10.887
2282

135

187
64

365
3.322

173

12.482

13.933

3.667
236

55.410
55.435

24.851
198.921

42.591
42.613

35.751
35.751




MAHLE Metal Leve S.A.

Notas explicativas as demonstragdes financeiras intermediarias

(Em milhares de Reais)
Controladora
Saldos em 31.12.2019 T des de 01.01.2019 4 30.06.2019
Ativo nio Passivo nio
Ativo Circulante Circulante Passivo Circulante Circulante Vendas/receitas Compras
Prazode  Dividendos Prazo de Dividendos

Contas a realizacio e Juros s/ realizagio e Juros s/

Receber em dias Capital Fornecedor em dias Passivo de Capital Passivo de

(Nota 7) (*%) proprio Mituo (Nota 15) (**) Ar Ar Produtos Outros Produtos Outros *
Empresas
Controladas

Diretas

MAHLE Metal Leve GmbH 38.355 60 50.521 - - 60 - - - 187.246 30 - -
MAHLE Argentina S.A. 4.647 60 - 16.273 - 60 - - - 21.286 1.082 580 -
MAHLE Filtroil Indistria e Comércio de Filtros Ltda. 63 60 - 6.748 - 60 - - - - 80 - -
MAHLE Hirschvogel Forjas S.A. 23 60 - 2.791 - 60 - - - - 63 - -
Sub-total Controladas Diretas 43.088 50.521 25.812 - - - 208.532 1.255 580 -
Relacionadas - .
MAHLE Behr Gerenciamento Térmico Brasil Ltda. 3.343 60 - - 1.483 60 - - - 453 8.979 17.160 1.099
MAHLE Engine Components Slovakia s.r.0. 2.316 60 - - 3 60 - - - 362 - - -
MAHLE Holding (China) Co., Ltd. 1.686 60 - - 92 60 - - - - 340 - 80
MAHLE Componenti Motori Italia S.p.A. 1510 60 - - 129 60 - - - 6.993 - - 15
MAHLE Aftermarket S. de R.L. de C.V. 1.396 60 - - - - - - - 2512 - - -
MAHLE Aftermarket GmbH 1.349 60 - - 5.321 60 - - - 1.445 545 2974 95
MAHLE Engine Components USA, Inc. 1.183 60 - - 424 60 - - - 8.486 (18) 129 38
MAHLE Engine Components (Yingkou) C 1.074 60 - - - - - - - 3.608 97 - -
MAHLE Engine Components (Nanjing) Co., Ltd. 363 60 - - 18 60 - - - 2348 - - -
MAHLE International GmbH 740 60 - - 14.411 60 - - - - 1.159 - 6.211
MAHLE Compressores do Brasil Ltda. 637 60 - - 2.942 60 - - - 604 3.634 6.133 79
MAHLE Industries, Inc. 409 60 - - 664 60 - - - - 51 - 25
MAHLE Filtre Sistemleri A.S. 360 60 - - - - - - -
MAHLE Componentes de Motores S.A. 353 60 - - 32 60 - - - 794 66 104 -
MAHLE Industria e Comércio Ltda. 350 60 - - 1.209 60 5.647 6.081 14.305 - - - 3.626
MAHLE Motor Parcalari San. Izmir A.S. 345 60 - - 98 60 - - - 38 - 52 -
MAHLE Filter Systems USA 256 60 - - - - - - - - 218 1 -
MAHLE Engine Systems UK Ltd. 244 60 - - 1.579 60 - - - - 378 876 8
MAHLE Aftermarket Inc. 197 60 - - 86 60 - - - 412 226 - 124
MAHLE GmbH 91 60 - - 9.587 60 - - - 503 107 1214 5.438
MAHLE Componentes de Motor de Mexico, S. de R.L. de C.V. 84 60 - - 1.542 60 - - - 258 94 1.773 (81)
MAHLE Industriemotoren-Komponenten GmbH 60 60 - - - - - - - 367 - - -
MAHLE Engine Components Japan Corporation 59 60 - - 73 60 - - - 59 - - @n
MAHLE Trading Japan Co., Ltd. 41 60 - - 104 60 - - - 45 55 80 -
MAHLE Engine Components (Chongging) Co., Ltd. 25 60 - - - - - - - 349 - - -
MAHLE India Pistons Ltd. 18 60 - - - - - - - - - - -
MAHLE France SAS 15 60 - - - - - - - 96 - - -
MAHLE Japan Ltd. 8 60 - - - - - - - - (6) - -
MAHLE Holding (India) Private Limited 7 60 - - 6 60 - - - - - - 43
MAHLE Kleinmotoren-Komponenten GmbH & Co. KG 6 60 - - - - - - - 24 - - -
MAHLE Motorsports Inc 4 60 - - - - - - - 2 - - -
Shanghai MAHLE Thermal Systems Co. Ltd. 3 60 - - - - - - - - - - -
MAHLE Filtersysteme GmbH 2 60 - - 870 60 - - - - - 45 1111
MAHLE Vécklabruck GmbH ?) 60 - - - - - - - 27 - - -
Innoferm Tecnologia Ltda. - - - - 2.000 60 - - - - - - -
MAHLE Filter Systems Japan Corporation - - - - 335 60 - - - - - 489 -
MAHLE Electric Drives (Taicang) Co., Ltd. - - - - 286 60 - - - - 54 1276 -
MAHLE Polska Sp. z 0.0. - - - - 234 60 - - - 30 - - -
MAHLE Behr Service Asia Co., Ltd. - - - - 177 60 - - - - - - -
MAHLE Aftermarket Italy S.p.A. - - - - 172 60 - - - - - 58 2
MAHLE Electric Drives Slovenija d.o.0. - - - - 125 60 - - - - 13 1.268 -
MAHLE S.A.U. - - - - 121 60 - - - 69 - - -
MAHLE Filtersysteme Austria GmbH - - - - 114 60 - - - - - 1.159 -
MAHLE Componente de Motor SRL - - - - 85 60 - - - - - 83 -
MAHLE Donghyun Filter Systems Co., Ltd. - - - - 76 60 - - - - - 71 -
MAHLE Filter Systems Philippines Corporation - - - - 74 60 - - - - - 113 -
Behr Hella Service GmbH - - - - 64 60 - -
MAHLE Trading (Shanghai) Co., Ltd. - - - - 36 60 - - - - - 443 -
MAHLE Engine Components (Thailand) Co., Ld. - - - - 18 60 - - - - - - 114
MAHLE Aftermarket Ltd. - - - - 1 60 - - - - - - 6
MAHLE RUS 0.0.0. - - - - - - - - 238 - - -
MAHLE Ventiltrieb GmbH - - - - - - - - - 83 - - -
MAHLE Engine Components India Priv. Ltd. - - - - - - - - - 24 - - -
MAHLE Industriebeteiligungen GmbH - - - - - - - 1.013 - - - - -
MAHLE Aftermarket Pte. Ltd. - - - - - - - - - - - 1.511 -
MAHLE Powertrain, LLC - - - - - - - - - - 310 - -
Outros - - - - - - - - - 21 1 70 24
Total Relacionadas 19.032 - - 44.591 5.647 7.094 14.305 30.250 16.303 37.082 18.036
Total Partes Relacionadas 62.120 50.521 25.812 44.591 5.647 7.094 14.305 238.782 17.558 37.662 18.036

* Estio inclusos: ativo imobilizado no montante de RS 36 e Licen¢a de marca no montante RS 2.600

#% Prazo de realizagio em dias refere-se ao ativo circulante e passivo circulante
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MAHLE Metal Leve S.A.

Notas explicativas as demonstragdes financeiras intermediarias

(Em milhares de Reais)
Consolidado
Saldos em 30.06.2020 Transacdes de 01.01.2020 a 30.06.2020
Ativo ndo Passivo nio
Ativo Circulante Circulante Passivo Circulante Circulante Vendas/receitas Compras

Contas a Przla.zo d.c Prazo de

Receber ;’:ﬂ'::‘i::) Fornecedor ooz, Passivode Passivo de

(Nota 7) Mutuo (Nota 15) em dias (**) Arrendamento  Arrendamento Produtos Outros Produtos Outros *
Empresas
Relacionadas
MAHLE Componenti Motori Italia S.p.A. 28.937 60 - - - - - 34.828 1 26 -
MAHLE Aftermarket GmbH 15.699 60 - 8.220 60 - - 37.069 630 7.077 3.326
MAHLE Componentes de Motor de Mexico, S. de R.L. de C.V. 12.042 60 - 1.771 60 - - 45.416 15 5.792 5
MAHLE France SAS 3.187 60 - - 60 - - 14.191 - - -
MAHLE Engine Components USA, Inc. 3.017 60 - 3.944 60 - - 7.970 - 578 1.203
MAHLE Componentes de Motores S.A. 2.850 60 - 3 60 - - 15.642 37 53 3
MAHLE Behr Gerenciamento Térmico Brasil Ltda. 2.677 60 - 2.049 60 - - 210 7.364 11.712 365
MAHLE Industriemotoren-Komponenten GmbH 2.408 60 - 68 60 - - 3.375 - - 60
MAHLE Aftermarket S. de R.L. de C.V. 1.906 60 - - - - - 5.145 - - -
MAHLE Holding (China) Co., Ltd. 1.652 60 - 202 60 - - 5 94 - 173
MAHLE GmbH 1.504 60 - 24.253 60 - - 11.817 8 1.325 13.783
MAHLE Motor Parcalari San. Izmir A.S. 1.368 60 - - - - - 3.326 - 83 -
MAHLE Kleinmotoren-Komponenten GmbH & Co. KG 853 60 - 79 60 - - 1.571 - - 44
MAHLE Compressores do Brasil Ltda. 686 60 - 6.480 60 - - 342 3.234 10.566 -
MAHLE International GmbH 607 60 - 11.522 60 - - - 848 - 14.945
MAHLE Aftermarket Inc. 571 60 - 195 60 - - 1.067 219 - 236
MAHLE Engine Components (Thailand) Co., Ltd. 530 60 - - - - - 3.438 - - -
MAHLE S.A.U. 484 60 - 51 60 - - 5.350 - - -
MAHLE Engine Components (Yingkou) Co., Ltd. 458 60 - - - - - 1.996 11 - -
MAHLE Industries, Inc. 437 60 - 1.983 60 - - - 312 - 1.064
MAHLE Engine Components India Priv. Ltd. 371 60 - - - - - 645 - - -
MAHLE Engine Components (Nanjing) Co., Ltd. 305 60 - - - - - 1.167 - 19 -
MAHLE Indistria e Comércio Ltda. 274 60 - 1.962 60 5911 8.925 136 335 538 3.667
MAHLE Polska Sp. z 0.0. 269 60 - 318 60 - - 478 - - -
MAHLE Engine Components (Chongging) Co., Ltd. 80 60 - - - - - 399 - - -
MAHLE Engine Components Slovakia s.r.o. 69 60 - - - - - 397 - - -
MAHLE Engine Components Japan Corporation 60 60 - 100 60 - - 70 228 - -
MAHLE Engine Systems UK Ltd. 41 60 - 1.260 60 - - - - 2.199 10
MAHLE India Pistons Ltd. 19 60 - - - - - 16 - - -
MAHLE Trading Japan Co., Ltd. 12 60 - 151 60 - - - 9 147 -
MAHLE Holding (India) Private Limited 11 60 - 9 60 - - - - - -
MAHLE Japan Ltd. 8 60 - - - - - - 18 - -
MAHLE Filter Systems USA 6 60 - 47 60 - - 4 - - 47
Shanghai MAHLE Thermal Systems Co. Ltd. 4 60 - - - - - - - - -
MAHLE Filtersysteme GmbH 2 60 - 1.849 60 - - - 2 11 1.473
MAHLE Motorsports Inc 1 60 - - - - - 2 - - -
MAHLE RUS 0.0.0. (@] 60 - - - - - [€))] - - -
MAHLE Vocklabruck GmbH 2) 60 - 22 60 - - 5.764 - - 22
MAHLE Composants Moteur France SAS (50) 60 - - - - - 23 - - -
MAHLE Behr Service Asia Co., Ltd. 1.306 60 - - - - 1.259 -
Innoferm Tecnologia Ltda. - - - 1.800 60 - - - - - -
MAHLE Afiermarket Pte. Ltd. - - - 1.127 60 - - 15 - 1.696 -
MAHLE Electric Drives (Taicang) Co., Ltd. - - - 1.076 60 - - - 28 1.304 -
MAHLE Electric Drives Slovenija d.o.0. - - - 894 60 - - - 22 1.262 -
MAHLE Filtersysteme Austria GmbH - - - 428 60 - - - - 1.118 184
MAHLE Aftermarket Italy S.p.A. - - - 268 60 - - - - 272 -
MAHLE Engine Components USA, Inc. - - - 251 60 - - - - - 149
MAHLE Trading (Shanghai) Co., Ltd. - - - 203 60 - - - - 290 1
MAHLE Holding Austria GmbH - - 19.804 131 60 - - - - - -
MAHLE Filter Systems Philippines Corporation - - - 42 60 - - - - 43 -
MAHLE Filter Systems Japan Corporation - - - 27 60 - - - - 238 -
MAHLE Donghyun Filter Systems Co., Ltd. - - - 26 60 - - - - 435 -
MAHLE Aftermarket Ltd. - - - 3 60 - - - - - 4
MAHLE Componente de Motor SRL - - - 1 60 - - - - 135 -
Behr Hella Service GmbH - - - - - - - - - 64 -
MAHLE Fil. Sys. UK Ltd. - - - - - - - - - 187 -
MAHLE Powertrain, LLC - - - - - - - - - - -
Outros - - - - - - - 40 37 - 1
Total Relacionadas 83.352 19.804 74.121 5911 8.925 201.913 13.452 48.429 40.765
Total Partes Relacionadas 83.352 19.804 74.121 5911 8.925 201.913 13.452 48.429 40.765

* Estdo inclusos: Aluguel no montante de R$ 3.667 e Licenca de marca no montante RS 3.866

“* Prazo de realizacio em dias refere-se ao ativo circulante e passivo circulante
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MAHLE Metal Leve S.A.

Notas explicativas as demonstragdes financeiras intermediarias

(Em milhares de Reais)
Consolidado
Saldos em 31.12.2019 Transacdes de 01.01.2019 4 30.06.2019
Ativo nio Passivo nio
Ativo Circulante Circulante Passivo Circulante Circulante Vendas/receitas Compras
Prazo de Prazo de Dividendos

Contas a realiza¢d realizagi e Juros s/

Receber 0 em dias Fornecedor .11 diag Passivo de Capital Passivo de

(Nota 7) (%) Miituo (Nota 15) (%) Ar proéprio Al Produtos Outros Produtos Outros *
Relacionadas
MAHLE Componentes de Motor de Mexico, S. de R.L. de C.V. 11.159 60 - 1.548 60 - - - 51.748 94 1.778 (81)
MAHLE GmbH 9.368 60 - 11.850 60 - - - 1.600 107 1.214 6.563
MAHLE Aftermarket GmbH 7.200 60 - 6.360 60 - - - 35.032 545 6.259 102
MAHLE Vécklabruck GmbH 5.949 60 - - - - - - 18.892 - - -
MAHLE France SAS 4.738 60 - 10 60 - - - 13.849 - - -
MAHLE Aftermarket S. de R.L. de C.V. 3.579 60 - - - - - - 7.719 - - -
MAHLE Behr Gerenciamento Térmico Brasil Ltda. 3.343 60 - 1.483 60 - - - 453 8.979 17.160 1.099
MAHLE Componentes de Motores S.A. 2.799 60 - 32 60 - - - 16.417 66 104 -
MAHLE Componenti Motori Italia S.p.A. 2.506 60 - 137 60 - - - 19.898 - - 15
MAHLE Engine Components Slovakia s.r.o. 2335 60 - 3 60 - - - 661 - - -
MAHLE Holding (China) Co., Ltd. 1.686 60 - 92 60 - - - - 340 - 80
MAHLE Engine Components USA, Inc. 1.613 60 - 2.424 60 - - - 11.156 (18) 129 961
MAHLE S.A.U. 1.451 60 - 121 60 - - - 1.604 - - -
MAHLE Polska Sp. zo.0. 1.320 60 - 234 60 - - - 54 - - -
MAHLE Engine Components (Yingkou) Co., Lid. 1.074 60 - - - - - - 3.608 97 - -
MAHLE Industriemotoren-Komponenten GmbH 932 60 - - - - - - 2.641 - - 78
MAHLE Engine Components (Thailand) Co., Ltd. 874 60 - 18 60 - - - - - - 114
MAHLE Engine Components (Nanjing) Co., Ltd. 863 60 - 18 60 - - - 2348 - - -
MAHLE Motor Parcalari San. Izmir A.S. 852 60 - 98 60 - - - 667 - 52 -
MAHLE International GmbH 740 60 - 16.255 60 - - - - 1.159 - 6.721
MAHLE Compressores do Brasil Ltda. 637 60 - 2942 60 - - - 605 3.634 6.133 79
MAHLE Kleinmotoren-Komponenten GmbH & Co. KG 563 60 - 24 60 - - - 2.508 - 1 35
MAHLE Aftermarket Inc. 443 60 - 86 60 - - - 1.535 226 - 124
MAHLE Industries, Inc. 409 60 - 1.029 60 - - - - 51 - 1.202
MAHLE Filtre Sistemleri A.S. 360 60 - - - - - - - - - -
MAHLE Indistria e Coméreio Ltda. 350 60 - 1.209 60 5.647 6.081 16.161 - - - 3.626
MAHLE Filter Systems USA 256 60 - - - - - - - 218 1 -
MAHLE Engine Systems UK Ltd. 244 60 - 1.579 60 - - - - 378 876 8
MAHLE Engine Components Japan Corporation 59 60 - 73 60 - - - 59 - - 21)
MAHLE Trading Japan Co., Ltd. 41 60 - 104 60 - - - 4.000 55 80 -
MAHLE Engine Components (Chongging) Co., Ltd. 25 60 - - - - - - 349 - - -
MAHLE India Pistons Ltd. 18 60 - - - - - - - - - -
MAHLE Japan Ltd. 8 60 - - - - - - - ©6) - -
MAHLE Holding (India) Private Limited 7 60 - 6 60 - - - - - - 43
MAHLE Motorsports Inc 4 60 - - - - - - 2 - - -
MAHLE Engine Components India Priv. Ltd. 4 60 - - - - - - 2.635 - - -
Shanghai MAHLE Thermal Systems Co. Ltd. 3 60 - - - - - - - - - -
MAHLE Filtersysteme GmbH 2 60 - 870 60 - - - - - 45 1111
Innoferm Tecnologia Ltda. - - - 2.000 60 - - - - - - -
MAHLE Filter Systems Japan Corporation - - - 335 60 - - - - - 489 -
MAHLE Electric Drives (Taicang) Co., Ltd. - - - 286 60 - - - - 54 1.276 -
MAHLE Behr Service Asia Co., Ltd. - - 177 60 - - - - - - -
MAHLE Aftermarket Italy S.p.A. - - - 172 60 - - - - - 58 2
MAHLE Electric Drives Slovenija d.o.o0. - - - 162 60 - - - - 13 1.334 -
MAHLE Filtersysteme Austria GmbH - - - 156 60 - - - - - 1.159 107
MAHLE Engine Components USA, Inc. - - - 114 60 - - - - - 8 -
MAHLE Componente de Motor SRL - - - 85 60 - - - - - 83 -
MAHLE Donghyun Filter Systems Co., Ltd. - - - 76 60 - - - - - 71 -
MAHLE Filter Systems Philippines Corporation - - - 74 60 - - - - - 113 -
Behr Hella Service GmbH - - - 64 60 - - - - - -
MAHLE Trading (Shanghai) Co., Ltd. - - - 36 60 - - - - - 443 -
MAHLE Holding Austria GmbH - - 37.030 21 60 - - - - - - -
MAHLE Industriebeteiligungen GmbH - - - - - - 1.013 - - - - -
MAHLE COMPONENTES DE MOTOR ESPANA S.L. - - - - - - - - 2274 - 62 -
MAHLE RUS 0.0.0. - - - - - - - 238 - - -
MAHLE Aftermarket Pte. Ltd. - - - - - - - - - - 1.511 -
MAHLE Powertrain, LLC - - - - - - - - 310 - -
MAHLE Ventiltricb GmbH - - - - - - - - 83 - - -
Outros - - - 1 - - - - 16 1 - 32
Total Relacionadas 67.814 37.030 52.364 5.647 7.094 16.161 202.650 16.303 40.439 22.000
Total Partes Relacionadas 67.814 37.030 52.364 5.647 7.094 16.161 202.650 16.303 40.439 22.000

* Estao inclusos: Licenca de marca no montante R$ 2.844

** Prazo de realizagio em dias refere-se ao ativo circulante e passivo circulante
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MAHLE Metal Leve S.A.

Notas explicativas as demonstragdes financeiras intermedidrias

(Em milhares de Reais)

As transagdes mercantis com partes relacionadas referem-se, substancialmente, a aquisicdo e
venda de produtos e servigos diretamente relacionados com as suas atividades operacionais.

Em 30 de junho de 2020, a controlada MAHLE Filtroil Industria e Comércio de Filtros Ltda.
possui um saldo de mutuo com a Companhia no montante de R$ 7.153 (Contrato de mutuo no
montante de R$ 17.268, com remuneragdo de 115% do CDI deduzida de provisdo para perdas em
investidas no montante de (-) R$ 10.115). A Companhia espera receber esse mutuo via fluxo de
caixa do ativo financeiro.

A controlada MAHLE Metal Leve GmbH possui contrato de gestdo de suas disponibilidades
financeiras diaria com a MAHLE Holding Austria GmbH, com remuneracdo de Eonia (Euro
OverNight Index Average) + 1,15% p.a. sem data de vencimento definida. Em 30 de junho de
2020 a controlada possui saldo a receber decorrente dessas operagoes de R$ 19.804 (R$ 37.030
em 31 de dezembro de 2019).

A Companhia mantém contrato registrado e averbado no INPI referente ao licenciamento da
marca com a matriz MAHLE GmbH, onde a Licenciadora estabelece o pagamento de royalties
em até 1% sobre as receitas das vendas liquidas, no qual permite que a Companhia fabrique e
distribua produtos usando a marca “MAHLE”. Em 30 de junho de 2020, estas despesas de
royalties foram contabilizadas na rubrica “despesas com vendas - licenga da marca” na
controladora no montante de R$ 3.388 (R$ 5.384 em 30 de junho de 2019) e no consolidado o
montante de R$ 3.866 (RS. 5.867 em 30 de junho de 2019).

Controladora direta e controladora final

A controladora direta da Companhia ¢é constituida sob a forma de sociedade limitada e sua razdo
social ¢ MAHLE Industria e Comércio Ltda..

MAHLE Industriebeteiligungen GmbH ¢ a controladora final do Grupo, constituida sob a forma
de sociedade limitada, com sua sede na cidade de Stuttgart, Republica Federal da Alemanha.
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MAHLE Metal Leve S.A.

Notas explicativas as demonstragdes financeiras intermedidrias

(Em milhares de Reais)

Dividendos e juros sobre o capital proprio a receber

A composicdo dos dividendos e juros sobre o capital proprio de controlada a receber esta
demonstrada abaixo:

Controladora
Saldo Variacao Saldo
31.12.2019 Provisao Recebimento cambial 30.06.2020
Dividendos - 28.629 (28.629) - -
Juros sobre capital proprio 50.521 25.958 (64.794) 17.349 29.034
50.521 54.587 (93.423) 17.349 29.034

Dividendos e juros sobre o capital proprio a pagar
A composi¢ao dos dividendos e juros sobre o capital proprio a pagar esta demonstrada abaixo:

Controladora e consolidado

Saldo Dividendos e JCP Saldo
31.12.2019 Adicao Pagamento  prescritos 30.06.2020

MAHLE Industria e Comércio Ltda. 6.081 - (6.081) - -

MAHLE Industriebeteiligungen GmbH. 1.013 - (1.013) - -
Nao controladores 4.045 - (3.258) (22) 765
Total 11.139 - (10.352) (22) 765

b) Remuneracdo dos Administradores

A remuneragao do pessoal-chave da Administracdo, que contempla a Diretoria e o Conselho de
Administragdo, inclui salarios, honorarios, beneficios variaveis e indenizagdes/rescisoes.

Controladora e consolidado

2020 2019
2° Trimestre  1° Semestre 2° Trimestre  1° Semestre
Administradores estatutarios 535 2.199 1.744 3.196
Administradores nao estatutarios (1.040) 664 1.367 2.663
(505) 2.863 3.111 5.859

Os Administradores ndo possuem remuneracao baseada em agoes.
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MAHLE Metal Leve S.A.

Notas explicativas as demonstragdes financeiras intermedidrias
(Em milhares de Reais)
11. Imposto de renda e contribuicio social
O imposto de renda e a contribuigdo social sobre o lucro foram calculados as aliquotas vigentes.
a. Conciliagdo da despesa de imposto de renda e contribuicdo social
A conciliag@o da despesa calculada pela aplicac@o das aliquotas fiscais nominais combinadas

e da despesa de imposto de renda e contribuigdo social registrada no resultado esta
demonstrada abaixo:

Controladora
2020 2019
2° Trimestre 1° Semestre 2° Trimestre 1° Semestre
Resultado antes do imposto de renda e contribuiciio social apés os
juros sobre o capital préprio (61.655) (41.916) 80.056 162.217
Imposto de renda e contribui¢@o social a taxa nominal no Brasil (34%) 20.963 14.252 (27.219) (55.154)
Efeitos das diferencas permanentes:
Equivaléncia patrimonial (182) 5.380 1.714 7.611
Ganho/perda na posi¢do monetaria liquida 3.176 6.554 6.303 10.463
Outros, liquido (1.675) (2.253) (1.201) (1.547)
Imposto de renda e contribui¢@o social total 22.282 23.933 (20.403) (38.627)
Imposto de renda e contribui¢@o social correntes 10.103 (164) (10.423) (35.600)
Imposto de renda e contribui¢@o social diferidos 12.179 24.097 (9.980) (3.027)
22.282 23.933 (20.403) (38.627)
Aliquota efetiva 36,1% 57,1% 25,5% 23,8%
Consolidado
2020 2019
2° Trimestre 1° Semestre 2° Trimestre 1° Semestre
Resultado antes do imposto de renda e contribuicio social apos os
juros sobre o capital préprio (60.814) (35.176) 82.375 171.157
Imposto de renda e contribui¢@o social a taxa nominal no Brasil (34%) 20.677 11.960 (28.008) (58.193)
Efeitos das diferencas permanentes:
Equivaléncia patrimonial (11) (22) 9) (15)
Ganho/perda na posi¢do monetaria liquida 5.402 6.091 6.249 8.624
Perda do periodo para a qual ndo foi constituido ativo fiscal diferido (669) (1.352) (1.060) (1.567)
Outros, liquido (4.905) (1.381) (1.386) 1.373
Imposto de renda e contribui¢@o social total 20.494 15.296 (24.214) (49.778)
Imposto de renda e contribui¢do social correntes 8.086 (5.684) (13.774) (41.523)
Imposto de renda e contribuic¢do social diferidos 12.408 20.980 (10.440) (8.255)
20.494 15.296 (24.214) (49.778)
Aliquota efetiva 33,7% 43,5% 29,4% 29,1%
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MAHLE Metal Leve S.A.

Notas explicativas as demonstragdes financeiras intermedidrias

(Em milhares de Reais)

b. Ativos e passivos fiscais diferidos reconhecidos

O imposto de renda e a contribuicdo social diferidos foram calculados sobre provisdes
temporariamente indedutiveis.

i.  Composigdo dos ativos e passivos fiscais diferidos

Controladora

Ativo Passivo

Saldo em Saldo em Saldo em Saldo em
30.06.2020 31.12.2019 30.06.2020 31.12.2019

Imobilizado - - (30.379) (31.454)
Intangiveis (Agio) - - (97.025) (104.213)
Derivativos 12.203 - - (1.705)
Estoque 12.222 11.365 - -
Provisdes para riscos trabalhistas 69.426 67.398 - -
Outras provisdes temporariamente indedutiveis 65.763 59.986 - -
Prejuizo Fiscal 5.781 - - -
Impostos ativos (passivos) 165.395 138.749 (127.404) (137.372)
Montante passivel de compensagio (127.404) (137.372) 127.404 137.372
Imposto liquido ativos (passivos) 37.991 1.377 - -
C lidad
Ativo Passivo
Saldo em Saldo em Saldo em Saldo em

30.06.2020 31.12.2019 30.06.2020 31.12.2019

Imobilizado - - (35.442) (34.073)
Intangiveis - - (97.025) (104.213)
Derivativos 12.204 - - (1.705)
Estoque 9.173 7.951 - -
Provisdes para riscos trabalhistas 69.426 67.398 - -
Outras provisdes temporariamente indedutiveis 67.920 63.376 - -
Prejuizo fiscal 5.781 - - -
Impostos ativos (passivos) 164.504 138.725 (132.467) (139.991)
Montante passivel de compensagio (125.044) (136.885) 125.044 136.885
Imposto liquido ativos (passivos) 39.460 1.840 (7.423) (3.106)

Os ativos diferidos de imposto de renda e contribuicdo social decorrentes de diferencas
temporarias sdo reconhecidos contabilmente levando-se em consideracdo a realizacdo
provavel desses créditos, com base em projecoes de resultados futuros elaborados e
fundamentados em premissas internas.
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MAHLE Metal Leve S.A.

Notas explicativas as demonstragdes financeiras intermedidrias

(Em milhares de Reais)

Nas demonstra¢des financeiras intermediarias individuais e consolidadas, o ativo fiscal
diferido foi compensado contra o passivo fiscal diferido, nos casos em que os ativos fiscais
diferidos e os passivos fiscais diferidos estdo relacionados sobre o lucro lancados pela
mesma autoridade tributaria na mesma entidade tributavel.

ii.  Movimentacoes das diferencas tempordrias

Saldo em 31 de dezembro de 2019

(+) Reconhecido no resultado (nota 11.a)

(+) Reconhecido em outros resultados abrangentes

Saldo em 30 de junho de 2020

12. Investimentos em controladas

MAHLE Argentina S.A.

MAHLE Metal Leve GmbH
Innoferm Tecnologia Ltda.
MAHLE Hirschvogel Forjas S.A.

Total

MAHLE Argentina S.A.

MAHLE Metal Leve GmbH
Innoferm Tecnologia Ltda.
MAHLE Hirschvogel Forjas S.A.

Total

Controladora Consolidado
1.377 (1.266)
24.097 20.980
12.517 12.323
37.991 32.037
30.06.2020
Investimentos Elimina¢ao do lucro nos
avaliados pela Agi I . . estoques / Outros Total
equivaléncia gio mpatrmen Ativos (Saldo em ota
patrimonial 30.06.2018)
160.898 59.549 (59.549) (2.844) 158.054
42.593 - - (3.363) 39.230
3.773 - - (3.493) 280
- 35.755 (35.755) -
207.264 95.304 (95.304) (9.700) 197.564
31.12.2019
Investimentos Eliminacao do lucro nos
avaliados pela Agi I . . estoques / Outros Total
equivaléncia glo mpatrmen Ativos (Saldo em ota
patri ial 31.12.2018)
128.888 59.549 (38.408) (1.742) 148.287
52.412 - - (3.121) 49.291
3.838 - - (3.493) 345
- 35.755 (35.755) -
185.138 95.304 (74.163) (8.356) 197.923
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MAHLE Metal Leve S.A.

Notas explicativas as demonstragdes financeiras intermedidrias

(Em milhares de Reais)
Passi Resultads
Participacio Ativos Ativos Nao  Total de Passivos a;;l:]’ﬂs Totalde Patrimdnio Receita es:()a °
(%) Circulantes  Circulantes Ativos Circulantes . Passivos Liquido Liquida .
Circulantes periodo
30 de junho de 2020 (Acumulado de 6 meses de 2020)
Controladas
MAHLE Argentina S.A. 99,20 174.950 76.859 251.809 55.129 34.484 89.613 162.196 145.640 (7.012)
MAHLE Metal Leve GmbH 100,00 116.879 22.570 139.449 96.856 - 96.856 42.593 223.286 26.271
MAHLE Filtroil Ind. e Com. de Filtros Ltda. 60,00 1.436 17 1.453 778 7.419 8.197 (6.744) 1.106 (567)
MAHLE Hirschvogel Forjas S.A. 51,00 2.760 6.818 9.578 945 12.214 13.159 (3.581) - (3.415)
Subtotal Controladas 296.025 106.264 402.289 153.708 54.117 207.825 194.464 370.032 15.277
Coligada
Innoferm Tecnologia Ltda. 3333 1.878 9.650 11.528 19 190 209 11.319 - (194)
Subtotal Coligada 1.878 9.650 11.528 19 190 209 11.319 - (194)
Total geral 297.903 115.914 413.817 153.727 54.307 208.034 205.783 370.032 15.083
31 de dezembro de 2019 (Exercicio de 2019)
Controladas
MAHLE Argentina S.A. 99,20 149.840 64.130 213.970 61.652 22.392 84.044 129.926 395.869 (8.629)
MAHLE Metal Leve GmbH 100,00 109.064 44.806 153.870 101.458 - 101.458 52.412 467.734 71.296
MAHLE Filtroil Ind. ¢ Com. de Filtros Ltda. 60,00 1.146 19 1.165 674 7.009 7.683 (6.518) 2.740 (1.565)
MAHLE Hirschvogel Forjas S.A. 51,00 3111 9.389 12.500 877 11.789 12.666 (166) - (5.212)
Subtotal Controladas 263.161 118.344 381.505 164.661 41.190 205.851 175.654 866.343 55.890
Coligada
Innoferm Tecnologia Ltda. 3333 2.069 9.667 11.736 11 212 223 11.513 - (502)
Subtotal Coligada 2.069 9.667 11.736 11 212 223 11.513 - (502)
Total geral 265.230 128.011 393.241 164.672 41.402 206.074 187.167 866.343 55.388
30 de junho de 2019 (Acumulado de 6 meses de 2019)
Controladas
MAHLE Argentina S.A. 99,20 158.162 61.510 219.672 77.827 9.873 87.700 131.972 187.479 (13.143)
MAHLE Metal Leve GmbH 100,00 115.377 13.368 128.745 88.785 - 88.785 39.960 247.354 36.562
MAHLE Filtroil Ind. ¢ Com. de Filtros Ltda. 60,00 1.361 6 1.367 804 16.172 16.976 (15.609) 1.413 (880)
MAHLE Hirschvogel Forjas S.A. 51,00 2.444 7.060 9.504 1.244 7.008 8.252 1.252 - (3.794)
Subtotal Controladas 277.344 81.944 359.288 168.660 33.053 201.713 157.575 436.246 18.745
Coligada
Innoferm Tecnologia Ltda. 3333 2.470 9.683 12.153 60 212 272 11.881 - (134)
Subtotal Coligada 2.470 9.683 12.153 60 212 272 11.881 - (134)
Total geral 279.814 91.627 371.441 168.720 33.265 201.985 169.456 436.246 18.611
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MAHLE Metal Leve S.A.

Notas explicativas as demonstragdes financeiras intermedidrias

(Em milhares de Reais)
Participacio PL
. Resultado da Elimina¢ao do Provisio para
Participacio . . .~ . lucro nos estoques
Investimentos Equivaléncia X perdas em
(%) . / Outros Ativos . .
Patrimonial ) investidas
(equity)

30 de junho de 2020 (Acumulado de 6 meses de 2020)
Controladas
MAHLE Argentina S.A. 99,20 160.898 (6.956) (1.102) -
MAHLE Metal Leve GmbH 100,00 42.593 26.272 (242) -
MAHLE Filtroil Ind. e Com. de Filtros Ltda. 60,00 - (340) - -
MAHLE Hirschvogel Forjas S.A. 51,00 - (1.742) - (1.827)
Subtotal Controladas 203.491 17.234 (1.344) (1.827)
Coligada
Innoferm Tecnologia Ltda. 33,33 3.773 (65) - -
Subtotal Coligada 3.773 (65) - -

Total geral 207.264 17.169 (1.344) (1.827)
31 de dezembro de 2019 (Exercicio de 2019)
Controladas
MAHLE Argentina S.A. 99,20 128.888 (8.560) 247 -
MAHLE Metal Leve GmbH 100,00 52.412 71.296 (548) -
MAHLE Filtroil Ind. ¢ Com. de Filtros Ltda. 60,00 - (939) - -
MAHLE Hirschvogel Forjas S.A. 51,00 - (2.658) - (85)
Subtotal Controladas 181.300 59.139 (301) (85)
Coligada
Innoferm Tecnologia Ltda. 33,33 3.838 (167) -
Subtotal Coligada 3.838 (167) - -

Total geral 185.138 58.972 301 (85)
30 de junho de 2019 (Acumulado de 6 meses de 2019)
Controladas
MAHLE Argentina S.A. 99,20 130915 (13.037) (73) -
MAHLE Metal Leve GmbH 100,00 39.960 36.562 1.442 -
MAHLE Filtroil Ind. e Com. de Filtros Ltda. 60,00 (9.365) (528) - -
MAHLE Hirschvogel Forjas S.A. 51,00 639 (1.935) - -
Subtotal Controladas 162.149 21.062 1.369 -
Coligada
Innoferm Tecnologia Ltda. 33,33 3.960 (45) - -
Subtotal Coligada 3.960 45 - -

Total geral 166.109 21.017 1.369 -

As controladas fazem parte do segmento de componentes de motores, exceto a controlada
MAHLE Filtroil Industria e Comércio de Filtros Ltda..
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MAHLE Metal Leve S.A.

Notas explicativas as demonstragdes financeiras intermedidrias

(Em milhares de Reais)

MAHLE Argentina S.A.

A Companhia, conforme mencionado na nota explicativa n® 14, possui um impairment de 4gio na
aquisic¢do da controlada no montante de R$ 59.549 (38.408 em 31 de dezembro de 2019).

MAHLE Filtroil Industria e Comércio de Filtros Ltda.

Em 30 de junho de 2020 e 31 de dezembro de 2019, a controlada possui contrato de mituo com a
Companhia conforme demonstrado na nota explicativa n® 10 de partes relacionadas.

A controlada tem apresentado continuos prejuizos operacionais e apresentado deficiéncia de
capital de giro e consequente elevagdo de seu endividamento. Desde junho de 2009, ha diversas
acoes judiciais ajuizadas envolvendo os quotistas em relagdo a gestdo comercial, financeira e
administrativa, além de agdo de dissolucdo da controlada, que por sua vez teve inicio em
decorréncia de aumento de capital social proposto pela sécia controladora e ndo admitido pela
quotista ndo controladora para remediar a situacdo financeira deficitaria da controlada.

Apesar da agdo de dissolucdo da controlada ajuizada pela quotista controladora ter sido deferida
em primeira instdncia, a Administragdo, baseada em seu julgamento sobre a possibilidade de
propositura de Recurso ao Tribunal Superior pela quotista ndo controladora, concluiu sobre a
capacidade de continuidade da controlada no periodo previsivel superior a 12 meses da data de
aprovagdo destas demonstragdoes financeiras, e, portanto, ndo espera perdas significativas
adicionais as ja reconhecidas nas demonstra¢des financeiras da controladora. Dessa forma, as
demonstragdes financeiras foram preparadas de acordo com o pressuposto da continuidade
operacional.

MAHLE Hirschvogel Forjas S.A.

Em 30 de junho de 2020, a participagdo sobre o patriménio liquido negativo da controlada
MAHLE Hirschvogel Forjas S.A. ¢ de R$ 1.827 (R$ 85 em 31 de dezembro de 2019) e esta
registrada no passivo nao circulante, sob a rubrica “Provisdo para perdas em investidas”.

As demonstragdes financeiras da controlada MAHLE Hirschvogel Forjas S.A. foram, portanto,
preparadas com o pressuposto de que a controlada ndo terd continuidade operacional e seus ativos
e passivos estdo apresentados a valor de liquidagdo. Pelo fato dos saldos da controlada ser
imateriais para o Grupo, nao se aplica a NBC TG 31 (CPC 31) — Operagdo descontinuada / /FRS
5 — Presentation and disclosure of discontinued operations.
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MAHLE Metal Leve S.A.
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Innoferm Tecnologia Ltda.

Em 25 de agosto de 2015, foi constituida a sociedade Ltda. denominada Innoferm Tecnologia
Ltda., onde a MAHLE Metal Leve S.A. tem a participacdo do capital social de 33,3%,
perfazendo o montante de 1.000.000 (um milhdo) de quotas, no valor nominal de R$ 0,01 (um
centavo de real), totalizando o montante de R$ 10.

A sociedade mediante aprovacao de ¥ do capital social podera abrir filiais, agéncias e escritorios
em qualquer parte do territorio nacional, cumprindo a legislagdo aplicavel, tendo prazo
indeterminado de duragdo, com sede na cidade de Mogi Guagu, estado de Sao Paulo.

A Innoferm Tecnologia Ltda. tem como objeto social o desenvolvimento e comercializagdo de
tecnologias relacionadas a produgdo de etanol e cessdo de direitos de exploragdo em geral e

aplicagoes correlatas no ciclo de producao de etanol via biomassa e outras tecnologias adjacentes.

Este investimento ¢é registrado e avaliado pelo método de equivaléncia patrimonial e ¢
reconhecido no resultado da Companbhia.
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13. Imobilizado e ativos de direitos de uso

Controladora
e Miquinas, - I . .
Edificios e . Méveis e Bens de Imobilizac¢des Adiantamentos . . Ativos de
Terrenos - equipamentos e impairment L. Total
construcoes . - utensilios transporte em andamento a fornecedores direito de uso
e instalacoes

Saldo em 31 de dezembro de 2019 52.454 90.253 433.599 3.875 3.778 2.467 2.549 (3.546) 20.080 605.509
Custo total 52.454 231.205 2.069.706 24.726 23.270 2.467 2.549 (3.546) 26.925 2.429.756
Depreciacdo acumulada - (140.952) (1.636.107) (20.851) (19.492) - - - (6.845) (1.824.247)
Valor residual 52.454 90.253 433.599 3.875 3.778 2.467 2.549 (3.546) 20.080 605.509
Adigdo - 36 5.256 43 772 704 271 - - 7.082
Baixas - - (6) 1 (348) - - 36 (1.079) (1.396)
Transferéncia - - 2.964 (19) - (2.279) (666) - - -
Depreciagio - (2.420) (38.229) (363) (592) - - - (3.493) (45.097)
Depreciagdo/Baixa (custo atribuido) - (1.284) (92) - - - - - - (1.376)
Saldo em 30 de junho de 2020 52.454 86.585 403.492 3.537 3.610 892 2.154 (3.510) 15.508 564.722
Custo total 52.454 231.241 2.076.476 24.743 22.655 892 2.154 (3.510) 26.925 2.434.030
Depreciacdo acumulada - (144.656) (1.672.984) (21.206) (19.045) - - - (11.417) (1.869.308)
Valor residual 52.454 86.585 403.492 3.537 3.610 892 2.154 (3.510) 15.508 564.722
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Saldo em 31 de dezembro de 2019

Custo total
Depreciagao acumulada

Valor residual

Adicdo

Baixas

Transferéncia

Depreciacao

Depreciacdo/Baixa (custo atribuido)
Ganhos na posi¢do monetaria liquida
Efeito de conversao

Saldo em 30 de junho de 2020

Custo total
Depreciagdo acumulada

Valor residual

Consolidado
Edificios e Maqmnas, Moveis e Bens de Imobilizagdes Adiantamentos ) Ativos de
Terrenos ~ equipamentos . Impairment o Total
construgdes . N utensilios transporte em andamento a fornecedores direito de uso
e instalacdes

52.524 98.706 477.596 4.034 4.875 2.467 4.599 (3.689) 22.956 664.068

52.524 242.639 2.214.344 25.059 29.116 2.467 4.599 (3.689) 29.791 2.596.850
- (143.933) (1.736.748) (21.025) (24.241) - - - (6.835) (1.932.782)
52.524 98.706 477.596 4.034 4.875 2.467 4.599 (3.689) 22.956 664.068
- 100 4.519 43 772 704 2.440 - - 8.578
- - (6) 1 (349) - - 36 (1.079) (1.397)
- - 5.977 (10) - (2.279) (3.688) - - -
- (2.444) (39.234) (375) (634) - - - (4.044) (46.731)
- (1.284) (92) - - - - - - (1.376)
- 1.116 2.772 - 141 - 57 - 130 4.216
11 1.296 6.419 26 168 - 236 (22) 441 8.575
52.535 97.490 457.951 3.719 4.973 892 3.644 (3.675) 18.404 635.933

52.535 246.133 2.265.583 25.135 30.387 892 3.644 (3.675) 30.237 2.650.871
- (148.643) (1.807.632) (21.416) (25.414) - - - (11.833) (2.014.938)
52.535 97.490 457.951 3.719 4.973 892 3.644 (3.675) 18.404 635.933
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Custo atribuido (deemed cost)
Movimentacdo do custo atribuido

Controladora e Consolidado

Depreciacio/baixa
31.12.2019 (custo atribuido) 30.06.2020

Terrenos 46.905 - 46.905
Edificios e construcdes 37.937 (1.284) 36.653
Magquinas, equip. e instalagdes 1.730 (92) 1.638
Moveis e utensilios 17 - 17
Bens de transporte (147) - (147)

86.442 (1.376) 85.066
Garantias

O Grupo oferece bens do ativo imobilizado, como garantia em financiamentos e processos
tributarios e trabalhistas, no montante de R$ 6.673 no consolidado em 30 de junho de 2020 e em
31 de dezembro de 2019. Estes itens sdo representados, em sua totalidade por maquinas e
equipamentos.

Impairment

O Grupo constituiu impairment de ativos imobilizados ndo recuperaveis as quais se referem
substancialmente ao grupo de maquinas e equipamentos e estdo demonstrados nos quadros de
imobilizado da controladora e consolidado conforme informagdes requeridas na NBC TG 01
(CPC 01) R1 — Redugao ao valor recuperavel de ativos / IAS 36 — Impairment of Assets. O saldo
de impairment em 30 de junho de 2020 na controladora é de R$ 3.510 (RS 3.546 em 31 de
dezembro de 2019) e no consolidado é de R$ 3.675 (R$ 3.689 em 31 de dezembro de 2019).
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14. Intangivel

Controladora Consolidado
Taxasanuais de 30 402000 31122019 30.06.2020  31.12.2019
amortizacio (%)
Agio na incorporagio da controlada:
MAHLE Participagdes Ltda. (a) - 568.612 568.612 568.612 568.612
Agio na aquisigio das controladas:
MAHLE Argentina S.A. (a) - - - 68.071 65.823
MAHLE Hirschvogel Forjas S.A. (a) - - - 35.755 35.755
Gastos com aquisi¢do e instalagdo de softwares (b) 20 51.007 51.002 53.635 53.034
Outros (a e b) - 334 334 1.317 1.186
Direitos e concessdes de uso (a) - 5.666 5.665 5.666 5.665
Direitos e concessdes de uso (b) (*) 20 60.429 60.430 60.429 60.430
Impairment "Negocios de Anéis" - (188.654) (188.654) (188.654) (188.654)
Impairment MAHLE Argentina S.A. - - - (68.071) (38.408)
Impairment MAHLE Hirschvogel Forjas S.A. - - - (35.755) (35.755)
Provisdo para perdas com intangiveis (outros) - (334) (334) (343) (343)
497.060 497.055 500.662 527.345
Amortiza¢do acumulada (58.243) (54.997) (61.718) (57.746)
438.817 442.058 438.944 469.599

(a) vida util indefinida
(b) vida util definida

(*) No montante referente a direitos e concessdes de uso, R$ 42.210 refere-se aos gastos com o
desenvolvimento da tecnologia do projeto MBE2 e R$ 12.000 refere-se ao direito de
exclusividade de produgdo e comercializagdo dos produtos MBE?2.

41



MAHLE Metal Leve S.A.

Notas explicativas as demonstragdes financeiras intermedidrias

(Em milhares de Reais)

Demonstracio da movimentagdo do intangivel

Saldo em 31 de dezembro de 2019

Adigoes
Amortizagio

Saldo em 30 de junho de 2020

Saldo em 31 de dezembro de 2019
Adigoes
Amortizagio

Efeito de conversao
Impairment

Saldo em 30 de junho de 2020

Impairment

Controladora

Gastos com

Agio em aquisi¢do aquisiciio e Direitos e
de controladas inqsta]: 30 de Concessdes de  Outros Total
(incorporadas ou nio) ¢ Uso
softwares
379.958 4.395 57.705 - 442.058
- 4 - 4
- (867) (2.378) (3.245)
379.958 3.532 55.327 - 438.817
Consolidado
Agio em aquisicio Sﬁ;?sﬁio? Direitos e
de controladas inqstal: 50 d Concessdes de  Outros Total
(incorporadas ou nao) ga0 ce Uso
softwares
407.372 4.491 57.705 31 469.599
- 7 - 7
- (885) (2.378) - (3.263)
2.248 11 - 5 2.264
(29.663) - - - (29.663)
379.957 3.624 55.327 36 438.944

Em 30 de junho de 2020, foram realizados os testes de impairment previstos no NBC TG 01
(CPC 01) — Valor recuperavel do ativo, tendo sido identificada uma perda estimada em
R$ 29.663 na recuperabilidade do ativo “agio” da controlada MAHLE Argentina S.A cujo valor
total do agio contabilizado na controladora em mar¢co de 2007, ¢ R$ 59.549 (99,2% da
participagdo do capital social) ¢ EUR 1.384,8 (R$ 8.522) contabilizado na subsidiaria MAHLE
Metal Leve GmbH (0,8% da participacdo do capital social). Estas perdas apuradas sao
provenientes principalmente do aumento do risco pais, causado pela situacdo macroeconomica da

Argentina.

O valor recuperavel do ativo — agio foi determinado com base no valor em uso. A Administragao
utilizou projecdes orcamentarias fundamentadas em rentabilidade futura associadas as atividades
das controladas, com a metodologia do fluxo de caixa descontado.
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Os valores do impairment foram contabilizados na demonstragao do resultado na rubrica “outras
(despesas) operacionais” conforme nota explicativa n° 30.

A Administragdo da Companhia mantém acompanhamento continuo das atividades e ndo
detectou em 30 de junho de 2020, alteragdes substanciais no desempenho operacional da UGC da
MAHLE Metal Leve S.A. (Negocio de anéis) que justificassem alterar os valores de impairment
anteriormente reconhecidos.

Principais premissas

As principais taxas utilizadas para o periodo de 2020 a 2024 que determinaram o valor da
Companhia controlada através do fluxo de caixa descontado foram:

MAHLE Argentina S.A.

Junho/2020 Dezembro/2019

Modelo Real Modelo Real
a. Taxa livre de risco 0,00% 0,40%
b. Risco do pais 15,62% 9,25%
c. Prémio de mercado 6,50% 6,00%
d. Beta desalavancado 1,00 1,00
e. Custo do capital proprio (b +¢) xd 22.12% 15,25%
f. Taxa de desconto 19,96% 14,10%
g. Taxa de inflagao 0,0% 0,0%
h. Taxa de crescimento 0,0% 0,0%

Taxa de desconto

A taxa de desconto aplicada nas projecdes de fluxo de caixa da controlada MAHLE Argentina
S.A. foram estimadas, baseado na experiéncia da Administragdo com os ativos das unidades
geradoras de caixa, e na média ponderada do custo de capital da Companbhia.

Taxa de crescimento na perpetuidade

O periodo projetivo assumido ¢ de cinco anos e considera como valor residual uma perpetuidade
calculada com base no fluxo de caixa normalizado do ultimo ano do periodo projetivo. Para a
controlada MAHLE Argentina S.A. as projecdes foram realizadas em termos reais, isto €, sem
inflacao.

A controlada MAHLE Argentina S.A. estda sem taxa de crescimento por ser considerada uma

avaliagdo em termos reais, isto ¢, sem inflacdo. As taxas foram determinadas com base na
expectativa da Administracao da Companhia.
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15. Fornecedores e contas a pagar a partes relacionadas

Controladora Consolidado
30.06.2020 31.12.2019 30.06.2020 31.12.2019

Fornecedores - Terceiros
Matéria Prima 45.459 53.359 62.356 73.140
Servigos 11.981 23.961 12.078 24.004
57.440 77.320 74.434 97.144
Partes relacionadas (nota 10) 55.435 44.591 74.121 52.364
112.875 121.911 148.555 149.508

As exposi¢des do Grupo aos riscos de moeda e liquidez relacionadas a contas a pagar a
fornecedores e a partes relacionadas estdo divulgadas na nota explicativa n® 31.
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16. Impostos e contribuicdes a recolher

Controladora Consolidado
30.06.2020 31.12.2019 30.06.2020 31.12.2019
Tributos estaduais 7.941 12.236 8.171 12.453
ICMS a pagar 7.941 12.236 7.968 12.242
Outros - - 203 211
Tributos federais 24.513 22.050 26.355 25.196
COFINS a pagar 10.220 5.397 10.220 5.398
IPI a pagar 3.860 3.878 4.276 5.055
Imposto sobre importagdo 7.209 7.185 7.496 7.964
IRRF 1.119 4.412 1.122 4.421
PIS a pagar 2.105 1.152 2.105 1.152
Outros - 26 1.136 1.206
Tributos municipais - - 66 81
Impostos a recolher 32.454 34.286 34.592 37.730
Imposto de renda e contribui¢ao social a recolher - - 6.329 14.926
Passivo circulante 32.454 34.286 40.921 52.656

Com base na Portaria 139/2020 houve prorrogagdes dos vencimentos da Contribui¢do para o
Financiamento da Seguridade Social (COFINS) no montante de R$ 5.530,2 e o Programa de
Integracdo Social (PIS) no montante de R$ 1.118,7. Os valores das contribuigdes referentes ao
més de margo de 2020 serdo pagos em agosto de 2020, os encargos referentes ao més de abril
serdo pagos em outubro de 2020 e os encargos referentes ao més de maio serdo pagos em

novembro de 2020.
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17. Empréstimos, financiamentos e obrigacoes de arrendamento

a) Empréstimos e financiamentos

Descri¢iao

Emprésti em moeda ional (BRL)
FINEP I (juros TJLP + 5,00% a.a. - 6,00% a.a.)
BNDES (juros TJLP + 1,5% a.a.)

FINEP 1II (juros TILP + 5,00% a.a. - 5,00% a.a.)
4131 SANTANDER (juros CDI +4,25% a.a.)
4131 ITAU (juros CDI + 4,30% a.a.)

Empréstimos em moeda estrangeira Moeda
ACC (juros médio de 7,57% a.a) USD (expressos em BRL)
ACC / NCE (juros médio de 0,43% a.a) EUR (expressos em BRL)

Circulante - empréstimos em moeda nacional
Circulante - empréstimos em moeda estrangeira

Total do circulante

Nao circulante - empréstimos em moeda nacional

Total do nio circulante

Controladora Consolidado

Custo médio 30.06.2020 31.12.2019 30.06.2020 31.12.2019
3,94% 104.094 118.333 104.094 118.333
6,44% 15.176 15.198 15.176 15.198
4,94% 75.912 75.942 75.912 75.942
6,40% 152.456 - 152.456 -
6,45% 101.727 - 101.727 -
5,60% 449.365 209.473 449.365 209.473
7.57% - - 8.310 12.278
0,43% 154.428 172.409 154.428 172.409
1,16% 154.428 172.409 162.738 184.687
4,32% 603.793 381.882 612.103 394.160
283.632 29.256 283.632 29.256

154.428 172.409 162.738 184.687

438.060 201.665 446.370 213.943

165.733 180.217 165.733 180.217

165.733 180.217 165.733 180.217

No primeiro semestre de 2020 a controladora tomou empréstimos bancarios na ordem de BRL

343.400, nas seguintes linhas:

e Fevereiro 2020 EUR 20.000 - NCE com média de custo de 0,47% a.a., com
vencimentos entre dezembro de 2020 e maio de 2021.

e Margo 2020 R$ 150.000 — 4131 com média de custo de CDI + 4,25% a.a. (em 30/06
CDI 2,15% + 4,25%) com vencimento em marco de 2021.

e  Margo 2020 R$ 100.000 — 4131 com média de custo de CDI + 4,30% a.a. (em 31/03
CDI2,15% + 4,30%) com vencimento em marco de 2021.

A Controlada da Argentina tomou empréstimos bancarios na ordem de BRL 116.640, nas

seguintes linhas:

e Margo 2020 USD 1.200 - ACC com média de custo de 8,50% a.a.

Com vencimento entre julho e setembro de 2020.

e Maio 2020 USD 1.500 - ACC com média de custo de 7,40% a.a.
Com vencimento em novembro de 2020.
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Conciliagdo da movimentagao patrimonial com o fluxo de caixa decorrentes de operagdes de
financiamentos.

Os empréstimos e financiamentos tiveram a seguinte movimentagdo durante o primeiro
semestre de 2020.

Controladora
Fluxo de caixa
31.12.2019 Adicio Amo'rti?ag:ﬁo Amortizacao Variac'ﬁo Apropriagdo 30.06.2020
Principal Juros Cambial Juros
381.882 343.400 (201.873) (4.686) 74.452 10.618 603.793
Controladora
Fluxo de Caixa
. Amortiza¢ao Amortizacio Variacao Variacao Apropriacio
01.01.2019 Adigo Principal Juros Monetiria Cambial Juros 30.06.2019
271.262 186.924 (80.019) (27.502) 618 (3.543) 6.712 354.452
Consolidado
Fluxo de caixa
31.12.2019 Adicdo Amo'rtl?ag:ao Amortizacio Varlac‘ao Apropriagdo 30.06.2020
Principal Juros Cambial Juros
394.160 352.705 (223.655) (5.402) 82.605 11.690 612.103
Consolidado
Fluxo de Caixa
. Amortizacio Amortizagio Variacao Variagao Apropriagio
01.01.2019 Adigdo Principal Juros Monetaria Cambial Juros 30.06.2019
291.621 227.545 (113.742) (28.137) 618 (2.176) 7.345 383.074
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Em 30 de junho de 2020, as parcelas apresentadas no longo prazo possuem a seguinte
composi¢ao por ano de vencimento:

Controladora e

Consolidado
30.06.2020

A partir de Julho de 2021 34.804
2022 38.557
2023 29.109
2024 10.213
2025 10.213
2026 10.213
2027 10.213
2028 9.901
2029 8.340
2030 4.170
165.733

Clausulas restritivas (covenants)

FINEP I: O financiamento dessa modalidade foi obtido junto a Financiadora de Estudos e
Projetos — FINEP para custear parcialmente (média de 64%) as despesas incorridas em
diversos projetos do programa “Inovacdo em Componentes e Sistemas MAHLE” e esta
garantido por fianga bancéaria com vencimento em 30 de agosto de 2021. Tal financiamento
tem como base de taxa de juros a TILP (em 30 de junho de 2020 — 4,94% a.a.) acrescida de
um spread bancario de 5% a.a. reduzida de equalizagdo de 6% a.a. Este contrato possui
obrigagdes que ndo cumpridas podem gerar vencimento antecipado e também a perda da
equalizacao de taxa, entre elas temos: aplicagdo dos recursos do financiamento em finalidade
diversa da prevista no contrato, alteragdo do controle efetivo da Companhia, existéncia de
mora em qualquer quantia paga ao FINEP, inexatiddo das informagdes prestadas a FINEP pela
Companbhia e paralisa¢ao do projeto.

BNDES: O financiamento dessa modalidade foi obtido junto ao Banco Nacional de
Desenvolvimento Econdomico e Social — BNDES e destinado ao desenvolvimento e
constru¢do de uma planta, em usina de etanol de 1° geragdo, para demonstrar a viabilidade
econdmica da tecnologia MBE2, que visa aumentar a eficiéncia da etapa fermentativa do
processo de producdo de etanol, além de uma planta de validagdo no Centro Nacional de
Ciéncia e Tecnologia do Bioetanol. Esta garantido por fianga bancaria com vencimento em 15
de outubro de 2029. Tal financiamento tem como base de taxa de juros a TJLP (em 30 de
junho de 2020 — 4,94% a.a.) acrescida de um spread bancario de 1,5% a.a. Este contrato
possui obrigagdes que quando ndo cumpridas podem gerar vencimento antecipado, entre elas
temos: aplicagdo dos recursos do financiamento em finalidade diversa da prevista no contrato,
altera¢do do controle efetivo da Companhia, existéncia de mora em qualquer quantia paga ao
BNDES, inexatidao das informagdes prestadas ao BNDES pela Companhia e paralisagdo do
projeto.
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FINEP II: O financiamento dessa modalidade foi obtido junto a Financiadora de Estudos e
Projetos — FINEP para custear parcialmente (média de 90%) as despesas incorridas em
diversos projetos do programa “Plano Estratégico de Inovagdo” e esta garantido por fianga
bancaria com vencimento em 21 de janeiro de 2021. Tal financiamento tem como base de taxa
de juros a TJLP (em 30 de junho de 2020 — 4,94% a.a.) acrescida de um spread bancario de
5% a.a. reduzida de equalizagdo de 4,5% a.a., além de uma reducdo adicional de equalizacdo
de 0,5% a.a. pela apresentacdo de fianga bancaria. Este contrato possui obrigagdes que nao
cumpridas podem gerar vencimento antecipado e também a perda da equalizacdo de taxa,
entre elas temos: aplicagdo dos recursos do financiamento em finalidade diversa da prevista
no contrato, alteragdo do controle efetivo da Companhia, existéncia de mora em qualquer
quantia paga ao FINEP, inexatiddo das informagdes prestadas a FINEP pela Companhia e
paralisacao do projeto.

Em 30 de junho de 2020, a Companhia ndao possuia nenhuma situacdo de atraso de pagamento
de principal ou juros e tdo pouco de descumprimento das clausulas contratuais dos contratos
de FINEP e do BNDES.

b) Obrigacdes de arrendamento

A Companhia avaliou as alteragcdes do CPC 06 (R2) Operagdes de arrendamento mercantil /
IFRS 16- Leases em fungdo da Covid-19 no 2° trimestre de 2020 e a nao houve alteragdes nas
condig¢des contratuais dos contratos dos arrendamentos.

Segue abaixo as taxas incrementais de empréstimos definida pelo Grupo para as obrigagdes de
arrendamentos:

Prazos dos Taxa de
Contratos por prazo e taxa de desconto

contratos desconto
Aluguel de edificios (Argentina) 3 anos 8,73%
Aluguel de edificios (Brasil) 3 anos e 10 meses 12,33%
Aluguel de veiculos (Brasil) 2 anos 12,33%

A movimentagao de saldos do passivo de arrendamento € apresentada no quadro abaixo:

Controladora Consolidado
Saldo em 31 dezembro de 2019 21.776 24.918
Baixa (1.207) (1.207)
Pagamento de arrendamentos (4.692) (5.382)
Juros 1.008 1.104
Variacdo Cambial - 872
Saldo em 30 junho de 2020 16.885 20.305
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Conforme exigéncia no CPC 06 (R2) Operagdes de arrendamento mercantil / [FRS 16-

Leases, a Companhia apresenta no quadro abaixo a analise de maturidade de seus contratos,
conciliadas com o saldo no balango patrimonial:

Controladora Consolidado
30.06.2020 30.06.2020
30 dias 614 761
De 31 até 90 dias 1.228 1.675
de 91 até 365 dias 5.955 6.258
2021 3.292 5.283
2022 5.796 6.328
Total 16.885 20.305
Circulante 7.796 8.694
N3ao circulante 9.089 11.611
16.885 20.305
18. Obrigacdes sociais e trabalhistas
Controladora Consolidado
30.06.2020 31.12.2019 30.06.2020 31.12.2019
Participacao de empregados no resultado 23914 21.154 24.801 22.187
Provisao para férias/13° salario 30.225 28.353 33.951 30.016
INSS /FGTS 25.191 12.427 25.201 12.446
Outras obrigacdes sociais 530 387 2.881 2.943
79.860 62.321 86.834 67.592

Com base na Portaria 139/2020, as contribui¢des do INSS no montante de R$ 13.107,6 foram
prorrogadas, as contribuigdes referentes ao més de margo de 2020 serdo pagas em agosto de
2020, as contribuigdes referentes ao més de abril serdo pagas em outubro de 2020 e as
contribui¢des referentes ao més de maio serdo pagas em novembro de 2020.

A medida provisoria 927/20 de 22 de marc¢o de 2020, expirada em 20 de julho de 2020, postergou
o pagamento do Fundo de Garantia por Tempo de Servico (FGTS) no montante de R$ 5.876,4
que serdo pagos em seis parcelas a partir de julho de 2020, mensais sem a incidéncia de multa e
encargos para a Companbhia.
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19. Provisoes diversas

Controladora
Perdas em  Bonificacdo Energia Beneficios a
contratos comercial elétrica empregados QOutras Total
Saldo em 31 de dezembro de 2019 10.658 12.194 5.843 3.273 623 32.591
Reversao - (3.475) (5.843) - - (9.318)
Pagamento - (4.650) - (3.023) (41) (7.714)
Complemento - 6.967 5.764 952 - 13.683
Saldo em 30 de junho de 2020 10.658 11.036 5.764 1.202 582 29.242
Consolidado
Perdas em  Bonificacio Energia Beneficios a
contratos comercial Reestruturacio elétrica empregados Outras Total
Saldo em 31 de dezembro de 2019 11.205 12.192 684 6.278 3.273 1.260 34.892
Reversdo (3.475) (6.278) - - (9.753)
Pagamento (4.650) - (3.023) (706) (8.379)
Complemento 6.968 6.073 953 1.014 15.008
Variac¢do cambial 85 - - - 57 142
Saldo em 30 de junho de 2020 11.290 11.035 684 6.073 1.203 1.625 31.910

20. Provisdes para garantias

O Grupo garante a seus clientes a qualidade de seus produtos, assumindo a responsabilidade por
eventuais substituicdes e reparos decorrentes de defeitos apresentados.

Saldo em 31 de dezembro de 2019

Reversao
Pagamento
Complemento
Variacao cambial

Saldo em 30 de junho de 2020

Controladora Consolidado
8.599 10.698
- 4)
(1.766) (1.775)
966 1.025
- 555
7.799 10.499
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21. Provisdes para contingéncias e depositos judiciais vinculados a processos
judiciais

O Grupo ¢ parte envolvida em processos civeis, trabalhistas e tributarios, e esta discutindo essas
questdes tanto na esfera administrativa como na judicial, as quais, quando aplicaveis, sdo
amparadas por depositos judiciais. As respectivas provisdes para contingéncias foram
constituidas considerando a estimativa feita pelos assessores juridicos, para os processos cuja
probabilidade de perda nos respectivos desfechos foi avaliada como provavel e demais
obrigagoes legais ndo vinculadas.

As provisdes para contingéncias, conforme avaliagdes da Administracdo encontram-se descritas
no quadro a seguir:

Controladora
Civeis e . Passivo Depositos
trabalhistas Tributirias ambiental judiciais Total
Saldo em 31 de dezembro de 2019 198.230 47.370 9.760 (30.468) 224.892
Adicoes 31.683 - - (546) 31.137
Atualizacdes 8.467 809 - (189) 9.087
Baixa por utilizagao (11.054) - (299) 3.144 (8.209)
Baixa por reversido/devolucio de depositos (23.133) - - 259 (22.874)
Saldo em 30 de junho de 2020 204.193 48.179 9.461 (27.800) 234.033
Consolidado
Civeis e . L. Passivo Depositos
trabalhistas Tributirias ambiental judiciais Total
Saldo em 31 de dezembro de 2019 211.023 47.370 9.760 (32.850) 235.303
Adicdes 33.283 - - (689) 32.594
Atualizagdes 9.314 809 - (277) 9.846
Baixa por utiliza¢io (12.959) - (299) 3.699 (9.559)
Baixa por reversdo/devolucdo de depositos (23.378) - - 265 (23.113)
Variac¢do cambial 167 - - - 167
Saldo em 30 de junho de 2020 217.450 48.179 9.461 (29.852) 245.238

As provisdes civeis estdo relacionadas a relagdes de consumo, agdes indenizatorias de
representacdo e distribuicdo comercial, prestadores de servigcos, acidentes de trabalho e
honorérios profissionais.
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As provisoes trabalhistas consistem, principalmente, de reclamagdes por ex-empregados
vinculadas as verbas decorrentes da relagdo de emprego e a varios pleitos indenizatérios. As
reversoes sdo decorrentes de acordos efetivados nos processos trabalhistas.

As transferéncias referem-se aos depdsitos judiciais ndo vinculados ao saldo de provisdo para
contingéncias, portanto, sao reclassificados para outras contas do ativo.

As provisoes tributarias relacionadas a PIS, COFINS, ICMS, IPI, previdenciario, royalties e
drawback sao representadas, basicamente, por autuagdes processuais estaduais e federais que se
encontram com processos em julgamento ou ndo. Referem-se, principalmente, a discussdes
quanto a adequada interpretacdo da legislacdo tributaria.

As provisdes ambientais referem-se, substancialmente, a projecdo dos gastos necessarios para
conservar areas ambientais utilizadas pelo Grupo.

Os principais indices de atualizagdo das contingéncias sdo a taxa Selic e os indices de atualizacao
monetaria fornecidos pelo Tribunal Superior do Trabalho e Tribunais de Justi¢a, quando
aplicaveis.
Causas com perdas possiveis
Em 30 de junho de 2020, o Grupo possui causas trabalhistas, civeis e tributarias, no montante de
RS 51.056 (RS 48.790 em 31 de dezembro de 2019), em discussdo nas esferas competentes, cuja
avaliacdo da Administragdo do Grupo aponta para uma probabilidade de perda possivel, e,
portanto ndo foram provisionadas nas demonstragdes financeiras.
Ativo contingente
a) Incentivo municipal
A Companhia possui um processo ativo referente a incentivo financeiro municipal cuja agdo
transitou em julgado com decisao favoravel em setembro de 2019, contudo nesse momento

nao ¢ possivel determinar com razodvel seguranga o crédito a ser recebido.

A decisao favoravel mencionada acima e que transitou em julgado, permite considerar que
uma entrada de beneficios economicos podera ocorrer no futuro.
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No entanto, ainda existem incertezas substanciais sobre o periodo de tempo que levara o
cumprimento de sentenga a ter uma solugdo definitiva, quer quanto a forma de pagamento e
efetivo valor que sera realizado, ndo sendo ainda desta forma possivel determinar com
seguranga que o valor do ganho sob a forma de encaixe dos recursos decorrentes dessas
decisoes tenha atingido o patamar de praticamente certo e que a Companhia possua o
controle sobre tais ativos, o que implica em que tais ganhos ndo sejam registrados
contabilmente até que tais condi¢des estejam comprovadamente presentes.

Este ativo contingente sera avaliado periodicamente para garantir que os desenvolvimentos
sejam apropriadamente refletidos nas demonstragdes contabeis de acordo com o CPC 25 -
Provisdes, Passivos contingentes ¢ Ativos contingentes/ [AS 37 Provisions, Contingent
Liabilites and Contingent Assets.

b) Empréstimo compulsorio Eletrobras

O empréstimo compulsorio da Eletrobras foi criado pela Lei n® 4.156/62, visando a
amplia¢do de recursos da Unido destinados ao investimento na expansdo do setor elétrico
nacional. A mencionada lei foi regulamentada pelo Decreto-Lei n® 1.512/76, exigindo das
empresas com consumo mensal igual ou superior a 2.000 kw/h através das “contas de luz”
emitidas pelas empresas distribuidoras de energia elétrica, foi revertido em créditos para os
contribuintes tendo como base o valor anual destas contribui¢des efetuadas entre 1977 e
1993.

A legislagao fixou um prazo maximo de 20 anos para devolugao do empréstimo compulsorio
aos contribuintes, facultando a Eletrobras a possibilidade de antecipagdo dessa devolucdo,
através de conversdo dos créditos em acOes de sua emissdo. Antes da conversdo dos créditos
em acdes, estes eram corrigidos através de um indexador e quantificador, denominado
Unidade Padrao (UP).

Ocorre que o Empréstimo Compulsorio era cobrado das empresas mensalmente nas contas
de energia elétrica, consolidado durante o ano, e apenas indexado pela UP em janeiro do ano
seguinte, ocasionando uma falta de correcdo monetaria mensal durante os anos de
recolhimento, assim como os juros. Esse procedimento imputou aos contribuintes
consideravel perda financeira, em especial durante periodos em que os indices de inflacao
situavam-se em patamares mensais bastante elevados. Como forma de buscar a adequada
correcdo monetaria e juros, subtraidos pela metodologia aplicada pela Eletrobras, a
Companhia ingressou com uma ag¢ao judicial pleiteando créditos decorrentes de diferencas
de correcdo monetdria de principal, juros remuneratorios, moratérios e demais verbas
acessorias devidas pela Eletrobras em razdo dos empréstimos compulsorios.
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O processo teve seu mérito julgado, e, por ter sido negado seguimento ao Recurso Especial
interposto pela Eletrobras, transitou em julgado em 2019 (ndo cabendo mais recurso) de
forma favoravel a Companhia quanto aos direitos pleiteados, restando ainda a execucdo de
sentenga (ou fase de execucdo) onde serdo apurados os efetivos valores a serem liquidados.
A obteng¢ao de decisdo favoravel transitada em julgado permite considerar que uma entrada
de beneficios econdmicos pode ocorrer no futuro. No entanto, ainda existem incertezas
substanciais sobre o prazo, a forma ¢ o montante que sera realizado, ndo sendo ainda desta
forma praticével determinar com seguranca que o valor do ganho sob a forma de encaixe dos
recursos decorrentes dessas decisdes tenha atingido o patamar de praticamente certo e que a
Companhia possua o controle sobre tais ativos, o que implica em que tais ganhos ndo sejam
registrados contabilmente até que tais condigdes estejam comprovadamente presentes.

22. Patrimonio liquido

a. Capital social

O capital social, subscrito e integralizado, estd representado pelas mesmas quantidades de
acoes sem valor nominal, em 30 de junho de 2020 ¢ 31 de dezembro de 2019:

Quantidade de acbes

Mabhle Industria e Comércio Ltda. 76.985.132 60,0%
Mahle Industriebeteiligungen GmbH 12.830.850 10,0%
Acionistas ndo controladores 38.492.518 30,0%

128.308.500 100%

A Companhia esta autorizada a aumentar o seu capital social até o limite de 50.000.000
(cinquenta milhdes) de agdes ordinarias, independentemente de reforma estatutaria,
mediante deliberagcdo do Conselho de Administragdo, que determinara a quantidade de agdes
emitidas, o prazo de emissao e as condi¢des de integralizagao.

Em 30 de junho 2020, o valor de mercado das agdes ordinarias da Companhia correspondia
pela cotagdo no valor de RS 17,91 por agdo (R$ 28,80 em 31 de dezembro de 2019).

b. Destinacdio dos resultados dos exercicios
Nas demonstra¢des financeiras de 31 de dezembro de 2019, os lucros remanescentes de
2019 foram registrados como proposta de distribui¢do de dividendos adicionais aos

acionistas. Na Assembleia Geral Ordinaria de 29 de maio de 2020 foi aprovada e deliberada
a transferéncia dos dividendos adicionais propostos o montante de R$ 175.572 para reserva
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C.

especial. A parcela do lucro retida foi revertida para a reserva especial e sera distribuida
gradativamente assim que tal distribuicdo se torne compativel com a situagao financeira da
Companbhia.

A Administragdo, no cumprimento e seu dever de diligéncia previsto no artigo 153 da Lei
das S.A., sensivel aos potenciais impactos que o (Covid-19) tera nas economias brasileira e
mundial, sem precedentes na historia, enfatiza a necessidade de preservagdo do caixa da
Companhia, tanto para garantir a possibilidade de superar-se dos impactos da crise trazida
pelo COVID-19, cuja extensdo ¢ inestiméavel nesse momento, quanto para continuidade das
operagdes de maneira eficiente ¢ em conformidade com as obrigag¢des legais e contratuais
anteriormente assumidas pela Companbhia.

Outros resultados abrangentes
Ajustes acumulados de conversio

A Companhia reconhece nessa rubrica o efeito acumulado da conversdo cambial das
demonstragdes financeiras intermedidrias de suas controladas que mantém registros contabeis
em moeda funcional diferente da moeda funcional da controladora. Em 30 de junho de 2020
foram registrados como ajustes acumulados de conversao na controladora e no consolidado o
montante de (+) R$ 38.925 ((-) R$ 20.607 em 30 de junho de 2019). Esse efeito acumulado
sera revertido para o resultado do exercicio como ganho ou perda somente em caso de
alienag@o ou baixa do investimento.

Ajustes de avaliacdo patrimonial
A Companhia reconhece nessa rubrica:

e Os efeitos dos ajustes de avaliagdo patrimonial relativo a parcela efetiva de ganhos
(+) ou perdas (-) de instrumentos de hedge em fluxo de caixa, cujos montantes
registrados liquidos de impostos em 30 de junho de 2020 da controladora foram de
(-) R$ 24.301 (+) R$5.063 em 30 de junho de 2019, do consolidado de (-)
R$ 24.301 (+) R$ 13.936 em 30 de junho de 2019;

e Os ajustes por adocao do custo atribuido ao ativo imobilizado, liquido no montante
de R§ 275 em 30 de junho de 2020 (R$ 293 em 30 de junho de 2019). O custo
atribuido ¢ realizado ao ativo imobilizado registrado em ajuste de avaliacdo
patrimonial, de acordo com a depreciagdo, alienacdo ou baixa do respectivo ativo
imobilizado, contra a rubrica de lucros acumulados.
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23. Prejuizo) lucro liquido por aciao

Em atendimento a deliberacdo CVM n°® 636/2010 que aprovou o Pronunciamento Técnico NBC
TG 41 (CPC 41) - Resultado por agdo / I4S 33 — Earnings per share, a Companhia apresenta a
seguir as informagdes sobre o resultado por acao:

(Prejuizo) lucro atribuivel aos acionistas 2° Trimestre

controladores 2020

1° Semestre 2° Trimestre 1° Semestre

2020 2019 2019
(39.373) (17.983) 59.653 123.590
Acdes em circulacdo 128.308.500 128.308.500 128.308.500 128.308.500
(Prejuizo) lucro liquido por acao basico (0,30686) (0,14014) 0,46492 0,96323

Nao ha lucro diluido por agdo para a Companhia, por ndo haver agdes, com efeito diluidor.

24. Receita operacional liquida

Controladora

2020 2019
2° Trimestre

1° Semestre 2° Trimestre

1° Semestre

Receita Bruta

Produtos 356.957 928.086 688.772 1.336.707

Servigos 9.820 18.493 10.810 21.619
Total receita com produtos + servicos 366.777 946.579 699.582 1.358.326
Dedugdes de vendas:

Impostos incidentes sobre vendas (74.107) (193.791) (145.926) (282.244)

Descontos , devolugdes e bonificagdes comerciais (7.756) (12.450) (7.866) (16.960)
Receita liquida 284.914 740.338 545.790 1.059.122

Consolidado
2020 2019

Receita Bruta
Produtos
Servigos
Total receita com produtos + servicos

Dedugdes de vendas:
Impostos incidentes sobre vendas
Descontos , devolugdes e bonificagdes comerciais

Receita liquida

2° Trimestre 1° Semestre

2° Trimestre 1° Semestre

447.324 1.156.010 823.431 1.598.121
8.842 16.915 10.174 20.364
456.166 1.172.925 833.605 1.618.485
(74.244) (194.073) (146.118) (282.612)
(21.018) (44.153) (25.689) (50.872)
360.904 934.699 661.798 1.285.001
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As receitas sdo compostas entre dois mercados, o mercado OEM (“Original Equipment
Manufacturers”), cujos clientes sdo as montadoras de automodveis, e no segmento de pegas para
reposi¢do, denominado “Aftermarket”, cujos clientes sao os grandes distribuidores de autopegas e

retificas de motores.

A tabela seguinte apresenta as vendas por mercados geograficos e por tipos de mercados de

vendas:

Mercados geograficos

América do Sul (incluido mercado interno)
Europa

América Central e do Norte

Africa, Asia, Oceania e Or. Médio

Receita por mercado
Equipamento original
Aftermarket

Mercados geograficos

América do Sul (incluido mercado interno)
Europa

América Central e do Norte

Africa, Asia, Oceania e Or. Médio

Receita por mercado
Equipamento original
Aftermarket

2020 2019
2° Trimestre 1° Semestre 2° Trimestre 1° Semestre
184.935 511.027 376.485 725.078
72.757 171.797 132.585 260.442
23.753 50.269 30.944 59.547
3.469 7.245 5.776 14.055
284.914 740.338 545.790 1.059.122
154.656 444.942 354.298 685.280
130.258 295.396 191.492 373.842
284.914 740.338 545.790 1.059.122

Consolidado

2020 2019
2° Trimestre 1° Semestre 2° Trimestre 1° Semestre
203.204 546.021 408.083 778.203
79.818 202.350 138.314 277.190
70.416 169.635 103.462 204.553
7.466 16.693 11.939 25.055
360.904 934.699 661.798 1.285.001
212.500 603.108 447.691 866.432
148.404 331.591 214.107 418.569
360.904 934.699 661.798 1.285.001
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25. Custo das vendas e dos servicos prestados

Os custos das vendas por natureza sdo compostos como segue:

Pessoal e beneficios

Matéria prima ¢ materiais diversos
Depreciagao

Utilidades e servigos

Outros

Total

Pessoal e beneficios

Matéria prima e materiais diversos
Depreciagao

Utilidades e servigos

Outros

Total

Controladora
2020 2019
2° Trimestre 1° Semestre 2° Trimestre 1° Semestre
(97.969) (202.940) (127.666) (249.911)
(100.599) (259.228) (188.517) (385.223)
(22.968) (44.806) (20.155) (40.190)
(28.957) (62.731) (50.287) (82.797)
(7.816) (34.682) (27.875) (50.180)
(258.309) (604.387) (414.500) (808.301)
Consolidado
2020 2019
2° Trimestre 1° Semestre 2° Trimestre 1° Semestre
(104.421) (222.345) (140.481) (273.694)
(126.113) (328.023) (235.912) (477.321)
(24.030) (46.928) (20.839) (41.522)
(31.130) (68.574) (53.862) (90.216)
(31.226) (63.192) (45.575) (68.246)
(316.920) (729.062) (496.669) (950.999)
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26. Despesas com vendas e distribuicdo
As despesas com vendas por natureza sao compostas como segue:

Controladora

2020 2019

2° Trimestre 1° Semestre 2° Trimestre 1° Semestre

Pessoal e beneficios (9.440) (20.603) (10.374) (21.072)
Fretes (6.495) (15.651) (8.812) (17.858)
Licenca de marca (1.168) (3.388) (2.784) (5.384)
Gastos variaveis com vendas (1.741) (3.817) (349) (2.486)
Despesas gerais (575) (2.060) (184) (1.598)
Viagens e representagdes (133) (699) (533) (1.184)
Propaganda (169) (634) (1.812) (2.840)
Depreciagio (134) (260) (136) (302)
Servigos profissionais/Ordens de servigos (3.360) (7.040) (3.452) (2.826)
Outros gastos (1.672) (4.215) (1.911) (3.193)

(24.887) (58.367) (30.347) (58.743)

Consolidado
2020 2019

2° Trimestre 1° Semestre 2° Trimestre 1° Semestre

Pessoal e beneficios

Fretes

Gastos variaveis com vendas

Licenca de marca

Despesas gerais

Servigos profissionais/Ordens de servigos
Viagens e representagoes

Propaganda

Depreciacdo

Outros gastos

(10.729) (23.544) (12.176) (24.154)
(7.666) (19.612) (11.976) (24.374)
(2.442) (6.777) (2.486) (6.621)
(1.429) (3.866) (3.023) (5.867)
(2.932) (5.283) (2.336) (5.309)
(3.744) (7.766) (3.753) (3.377)

(139) (765) (575) (1.275)
(367) (1.029) (2.333) (3.260)
(163) (316) (166) (361)
(2.249) (5.187) (2.091) (4.112)
(31.860) (74.145) (40.915) (78.710)
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27. Despesas gerais e administrativas

As despesas gerais ¢ administrativas por natureza sdo compostas como segue:

Controladora
2020 2019
2° Trimestre 1° Semestre 2° Trimestre 1° Semestre
Pessoal e beneficios (7.080) (14.909) (8.430) (15.654)
Administradores 505 (2.863) (3.111) (5.859)
Servigos profissionais/Ordens de servigos (4.320) (9.808) (3.083) (4.675)
Manutengdo (1.231) (2.003) (1.130) (1.660)
Depreciacgido (715) (1.472) (771) (1.355)
Materiais e utilidades (952) (1.776) (860) (1.616)
PIS/COFINS (749) (1.958) (288) (745)
Viagens e representa¢oes (66) (381) (214) (602)
Outros gastos (2.967) (5.049) (2.579) (5.026)
(17.575) (40.219) (20.466) (37.192)
Consolidado
2020 2019
2° Trimestre 1° Semestre 2° Trimestre 1° Semestre
Pessoal e beneficios (8.059) (17.738) (10.247) (18.884)
Administradores 505 (2.863) (3.111) (5.859)
Servicos profissionais/Ordens de servi¢os (4.779) (10.677) (3.770) (5.825)
Manutengao (1.281) (2.107) (1.182) (1.748)
Materiais e utilidades (1.065) (1.988) (957) (1.787)
Depreciacao (745) (1.537) (796) (1.398)
PIS/COFINS (756) (1.970) (293) (752)
Viagens e representacdes (69) (415) (261) (676)
Outros gastos (3.168) (5.405) (2.770) (5.467)
(19.417) (44.700) (23.387) (42.396)
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28. Despesas com desenvolvimento de tecnologia e produtos

As despesas com desenvolvimento de tecnologia e produtos por natureza sdo compostas como
segue:

Controladora

2020 2019
2° Trimestre 1° Semestre 2° Trimestre 1° Semestre
Pessoal e beneficios (5.545) (13.856) (13.302) (24.683)
Materiais/Utilidades (773) (1.754) (2.8006) (4.761)
Depreciacao (1.227) (2.506) (1.111) (2.325)
Servigos profissionais/Ordens de servigos (635) (1.582) (1.317) (3.126)
Manuten¢ao (327) (1.027) (793) (1.699)
Despesas Gerais (986) (4.718) (1.517) (2.733)
Outras despesas (301) (1.412) (456) (970)
(9.794) (26.855) (21.302) (40.297)

Consolidado

2020 2019
2° Trimestre 1° Semestre 2° Trimestre 1° Semestre
Pessoal e beneficios (5.768) (14.357) (13.747) (25.370)
Materiais/Utilidades (807) (1.929) (2.852) (4.824)
Servigos profissionais/Ordens de servicos (746) (1.842) (1.521) (3.409)
Depreciagao (1.249) (2.549) (1.145) (2.382)
Despesas Gerais (1.835) (7.001) (3.196) (5.073)
Manuten¢ao (327) (1.028) (793) (1.699)
Outras despesas (336) (1.540) (502) (1.088)
(11.068) (30.246) (23.756) (43.845)
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29. Receitas (despesas) financeiras, liquidas

Controladora
2020 2019
2° Trimestre 1° Semestre 2° Trimestre 1° Semestre
Receitas financeiras
Juros 3.840 6.239 1.880 3.785
VariagOes cambiais (a) 40.355 114.541 7.452 19.596
Variagdes monetarias ativas 343 371 706 1.248
Instrumentos financeiros derivativos (c) 3.573 2.974 3.444 6.929
Outras 85 224 303 575
48.196 124.349 13.785 32.133
Despesas financeiras
Juros (7.087) (10.386) (3.109) (5.925)
Variac¢des cambiais (b) (39.472) (109.109) (7.287) (16.443)
Varia¢Oes monetarias passivas (5.889) (10.898) (6.220) (14.323)
Instrumentos financeiros derivativos (d) (12.197) (48.611) (1.182) (5.137)
Outras (787) (1.228) (1.316) (2.624)
(65.432) (180.232) (19.114) (44.452)
Receitas (despesas) financeiras, liquidas (17.236) (55.883) (5.329) (12.319)
Resumo das variacdes cambiais (a+b) 883 5.432 165 3.153
Fornecedores (277) (7.941) 383 35
Empréstimos (16.810) (76.150) 887 1.192
Mutuo a receber 1.144 5911 - -
JCP a receber 2.254 17.348 828 332
Caixa ¢ Equivalentes de Caixa 7.104 28.194 (1.221) 274
Clientes 7.481 38.056 (673) 1.376
Outros (13) 14 (39) (56)
Resumo dos instrumentos derivativos (ct+d) (8.624) (45.637) 2.262 1.792
Receitas 3.573 2.974 3.444 6.929
Despesas (12.197) (48.611) (1.182) (5.137)
Resultado liquido de variacdes cambiais e
instrumentos financeiros derivativos (7.741) (40.205) 2.427 4.945
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Receitas financeiras
Juros
VariagOes cambiais (a)
Variagdes monetarias ativas
Instrumentos financeiros derivativos (c)
Outras

Despesas financeiras
Juros
VariagOes cambiais (b)
Variagdes monetarias passivas
Instrumentos financeiros derivativos (d)
Outras

Receitas (despesas) financeiras, liquidas

Resumo das variacdes cambiais (a+b)
Clientes
Empréstimos
Mutuo a receber
Caixa e Equivalentes de Caixa
JCP a receber
Fornecedores
Obrigacdes de arrendamento (IFRS-16)
Outros

Resumo dos instrumentos derivativos (c+d)

Receitas
Despesas

Resultado liquido de variacdes cambiais e
instrumentos financeiros derivativos

Consolidado

2020

2019

2° Trimestre

1° Semestre

2° Trimestre

1° Semestre

4.220 7.434 1.988 4.016
54.583 141.618 14.283 38.341
431 401 662 1.202
3.573 2.974 3.444 6.929
(712) 459 (130) 843
62.095 152.886 20.247 51.331
(7.924) (12.362) (3.985) (7.696)
(54.040) (136.785) (15.911) (36.766)
(6.663) (12.251) (7.007) (15.539)
(12.211) (48.625) (1.182) (5.137)
(1.088) (3.290) (1.648) (4.518)
(81.926) (213.313) (29.733) (69.656)
(19.831) (60.427) (9.486) (18.325)
543 4.833 (1.628) 1.575
11.442 50.482 (1.542) 8.376
(19.119) (79.998) 289 (321)
1.144 5911 - -
4.892 25.204 (2.380) 453
2.254 17.348 828 332
50 (13.261) 1.210 (7.214)
(108) (868) - -
(12) 15 (33) (51)
(8.638) (45.651) 2.262 1.792
3.573 2.974 3.444 6.929
(12.211) (48.625) (1.182) (5.137)
(8.095) (40.818) 634 3.367
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30. Outras receitas e (despesas) operacionais, liquidas

Controladora
2020 2019
2° Trimestre 1° Semestre 2° Trimestre 1° Semestre
Outras receitas
Reversdo de provisdo para contingéncias trabalhistas, civeis e tributarias 9.050 23.133 28.605 53.250
Impostos recuperados (Reintegra) 132 301 189 375
Reversdo de provisdes para obsolescéncia (imobilizado) 19 37 29 48
Ganhos na alienagdo de bens/outros 114 141 83 84
Reversdo de provisdo de empréstimo compulsorio (Eletrobras) (*) - 4.315 - -
Outras receitas 2.382 3.273 1.346 3.269
11.697 31.200 30.252 57.026
Outras despesas
Provisdo para contingéncias trabalhistas, civeis e tributarias (15.588) (38.561) (25.244) (46.650)
Perdas na alienagdo de bens/outros (12) 5) (38) 45)
Provisdes para obsolescéncia (imobilizado) - - - (223)
Provisdo para perdas com intangivel (21.141) (21.141) - -
Outras despesas (1.433) (2.176) (1.457) (2.464)
(38.174) (61.883) (26.739) (49.382)
Outras receitas (despesas) operacionais, liquidas (26.477) (30.683) 3.513 7.644
Consolidado
2020 2019
2° Trimestre 1° Semestre 2° Trimestre 1° Semestre
Outras receitas
Reversdo de provisdo para contingéncias trabalhistas, civeis e tributarias 9.186 23.378 28.972 55.087
Impostos recuperados (Reintegra) 132 301 189 375
Reversdo de provisdes para obsolescéncia (imobilizado) 19 37 29 48
Ganhos na posi¢do monetaria 850 1.070 1.728 2.065
Ganhos na alienagdo de bens/outros 114 141 120 127
Reversdo de provisdo de empréstimo compulsério (Eletrobras) (*) - 4.315 - -
Outras receitas 2.419 3.385 1.403 3.522
12.720 32.627 32.441 61.224
Outras despesas
Provisdo para contingéncias trabalhistas, civeis e tributarias (16.921) (41.658) (27.656) (50.953)
Perdas na alienagdo de bens/outros (13) 6) (62) (70)
Provisdo para perdas com intangivel (29.239) (29.239) - -
Provisdes para obsolescéncia (imobilizado) - - - (223)
Perdas na posi¢cdo monetaria (738) (952) (1.524) (1.882)
Despesas com exportagdo - Argentina (1.145) (3.613) (3.518) (7.494)
Outras despesas (1.519) (2.745) (1.646) (3.109)
(49.575) (78.213) (34.406) (63.731)
T
Outras receitas (despesas) operacionais, liquidas (36.855) (45.586) (1.965) (2.507)

(*) A reversao da provisdo de empréstimo compulsoério refere-se a participacdo no capital social
da Eletrobrds em acdes preferenciais classe “B” oriundas de conversdes dos créditos deste
empréstimo compulsorio.
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31. Instrumentos financeiros

L

Instrumentos financeiros

Os instrumentos financeiros estdo apresentados nas demonstragdes financeiras classificados
conforme orientagdo do CPC 40/48 — instrumentos financeiros (IFRS 7/9), permitindo que o
usuario da informagao avalie a posi¢ao patrimonial e financeira do Grupo. Os instrumentos
financeiros ndo sao utilizados com fins especulativos e a tabela abaixo apresenta a sua

classificagdo:

Ativos

Caba ¢ equivalentes de caia

Aplicagdes financeiras

Contas a receber de clientes e demis contas a receber
Empréstimos a partes relacionadas

Ganhos ndo realizados comderivativos

Total

Passiws

Contas a pagara partes relacionadas
Fomecedores

Passivo de arrendamento
Financiamentos ¢ empréstimos
Perdas ndo realizadas com derivativos

Total

Ativos

Caixa e equivalentes de caixa

Aplicagdes financeiras

Contas a receber de clientes e demais contas a receber
Empréstimos a partes relacionadas

Ganhos nio realizados com derivativos

Total

Passivos

Contas a pagar a partes relacionadas
Fomecedores

Passivo de arrendamento
Financiamentos e empréstimos
Perdas ndo realizadas comderivativos
Total

Nota

[ERE—SREECNEN

w o=

Nota

Controladora
30.06.2020 31.12.2019
Derivativos Derivativos
, Valor Justo por  Designados para ) Valor Justo por  Designados para
Custo Amortizado ;o do Resultado Hedge de Fluxo de Total Custo Amortizado ;o do Resultado  Hedge de Fluxo de Total
Caixa Caixa
- 31.257 B 31257 B 70.746 - 70.746
- 386.784 - 386.784 - 87.808 - 87.808
283.750 - 283750 323262 - - 323262
32.906 - - 32.906 25812 - - 25812
- - 459 459 - - 7.801 7.801
316.656 418.041 4599 739.296 349.074 158.554 7.801 515.429
Derivativos Derivativos
) Valor Justo por  Designados para ) Valor Justo por  Designados para
Custo Amortizado ;o do Resultado  Hedge de Fluxo de Total Custo Amortizado ;o do Resultado  Hedge de Fluxo de Total
Caixa Caixa
(55.433) B (55.435) (@4.591) - B (#4.591)
(57.440) - - (57.440) (77.320) - - (77.320)
(16.885) - (16.885) @1.776) - - @1.776)
(603.793) - - (603.793) (381.882) - - (381.882)
- (40.492) (40492) - - 2787) ©.787)
(733.553) - (40.492) (774.045) (525.569) - .787) (528.356)
Consolidado
30.06.2020 31.12.2019
Derivativos Derivativos
- " ValorJustopor  Designados para ' . " ValorJustopor  Designados para '
Custo Amortizado \, "o Resultado Hedge de Fluxo de Total Custo Amortizado 0" 1o Resultado Hedge de Fluxo de Total
aixa
B 40.964 B 40.964 B 30688 B 50688
- 408260 - 408260 - 88093 - 83.093
350371 - - 350,371 304,305 - - 304,305
19.804 - - 19.804 37.030 - - 37.030
- 4831 4831 - - 7.930 7.930
370.175 449.224 4831 824230 431335 168.781 7.930 608.046
Derivativos Derivativos
. Valor Justo por  Designados para " . Valor Justo por  Designados para
Custo Amortizado \, 0" 1o Resultado Hedge de Fluxo de Total Custo Amortizado \, 0" 1o Resultado Hedge de Fluxo de Total
Caixa Caixa
(7a121) B B (7a121) (52364) B B (52.364)
(74.434) - (74.434) (07.144) - - (07.144)
(20305) - (20305) (4918) - - (4918
(612.103) - - (612.103) (394.160) - - (394.160)
- - (40.492) (40.492) - - @787) @787
(780.963) - (40.492) (821.455) (568.586) - (2.787) (571.373)
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- Avaliagcdo do modelo de negocio para definig¢do das classificagoes dos instrumentos
financeiros

° Caixa e equivalentes de caixa e aplicacdes financeiras: para essas operacdes o Grupo
realiza a sua gestdo com base no valor justo por meio do resultado, de modo que as
mesmas sdo mensuradas e registradas por este critério.

° Contas a receber de clientes e empréstimos a partes relacionadas: para esses ativos o
Grupo possui como modelo de negocio a manutengdo dos recebiveis de acordo com os
fluxos de caixas previstos contratualmente, sendo que o Grupo ndao tem por pratica
antecipar tais fluxos por meio de descontos ou cessdes de crédito. Adicionalmente,
também foi avaliado a caracteristica de remuneracao desses recebiveis, concluindo que as
mesmas atendem ao critério de pagamento de somente “principal e juros”, ndo
caracterizando nenhuma alavancagem, portanto classificados como custo amortizado.

° Ganhos ndo realizados com derivativos: o Grupo possui derivativos de carater ndo
especulativos com o objetivo unico de protecdo, ¢ a Companhia tem por politica designar
essas operacdes para hedge accounting. Dessa forma sdo classificados como derivativos
designados para hedge de fluxo de caixa, sendo que esses derivativos sdo registrados a
valor justo.

- Hierarquia e mensuracgdo de valor justo

Os instrumentos financeiros que sao mensurados pelo valor justo apds o reconhecimento inicial,
devem ser agrupados entre os Niveis 1 a 3 com base no grau observavel do valor justo.

Nivel 1 s@o obtidas de precos cotados (ndo ajustados) em mercados ativos para ativos ou
passivos idénticos;

Nivel 2 sdo obtidas por meio de outras variaveis além dos pregos cotados incluidos no
Nivel 1, que sdo observaveis para o ativo ou passivo diretamente (ou seja, como pregos) ou
indiretamente (ou seja, com base em pregos);

Nivel 3 sao as obtidas por meio de técnicas de avaliagdo que incluem variaveis para o ativo

ou passivo, mas que ndo tém como base os dados observaveis de mercado (dados ndo
observaveis).
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- Apuragdo do valor justo

Nivel 2 - Neste nivel foram registrados os instrumentos financeiros derivativos, cujos valores
desses instrumentos foram apurados conforme mencionado a seguir:

- Os valores dos instrumentos financeiros derivativos NDFs foram calculados pelo critério
de fluxo de caixa descontado, que consiste em:

a)

b)

c)

Diferenca entre a taxa de cambio futura contratada para a liquidacao de cada
contrato, menos a taxa futura de cdmbio da “B3” vélida para a data da marcacao
a mercado (MTM — mark to market), de Dolar Norte-Americano, Euro ¢ Iene.
Na falta de taxa futura para a data de vencimento divulgada pela B3, ¢ realizada
uma interpolacdo da taxa para esta data;

O resultado da diferenga acima é multiplicado pelo nocional de cada operagao;

Os valores apurados no item “b” sdo trazidos a valor presente pela curva DI da
“B3” valida para a data da marcac¢do a mercado (MTM).

- Os valores dos instrumentos financeiros derivativos de commodities sdao calculados
pelo método “valor justo de mercado”, ou seja:

a)

b)

Diferenca entre o preco futuro do metal (USD/tons) contratado para a
liquidacdo de cada contrato, menos o prego futuro do metal (USD/tons)
divulgado pela LMFE para a data de vencimento de cada contrato, valido na data
da marcagdo a mercado (MTM). Na falta de cotacdo futura para a data de
vencimento de um determinado contrato, ¢ realizada uma interpolac¢ao do preco
do metal para esta data;

O resultado da diferenga acima ¢ multiplicado pelo volume contratado em

toneladas e pela taxa do Doélar Norte-Americano (Ptax de venda) valido para o
dia da marcacio.

68



MAHLE Metal Leve S.A.

Notas explicativas as demonstragdes financeiras intermedidrias

(Em milhares de Reais)
- Valor justo versus valor contabil
Pressupde-se que os saldos das aplicagdes financeiras, contas a receber de clientes, contas
a pagar aos fornecedores e financiamentos e empréstimos pelo valor contabil, menos a

perda (impairment) no caso de contas a receber, estejam proximos de seus valores justos.

A tabela abaixo fornece uma analise dos instrumentos financeiros demonstrando o valor
contabil, o valor justo (mensurados apos reconhecimento inicial) € seus respectivos niveis.

Consolidado
30.06.2020 31.12.2019 Nivel
Valor Valor Valor Valor
Ati N
tivos ota Contabil Justo Contabil Justo
Caixa e equivalentes de caixa 6 40.964 40.964 80.688 80.688 2
Aplicagdes financeiras 6 408.260 408.260 88.093 88.093 2
Contas a receber de clientes e demais contas a receber 7 350.371 350.371 394.305 394.305 2
Empréstimos a partes relacionadas 10 19.804 19.804 37.030 37.030 2
Ganhos ndo realizados com derivativos 31 4.831 4.831 7.930 7.930 2
Total 824.230 824.230 608.046 608.046
Passivos
Contas a pagar a partes relacionadas 15 (74.121) (74.121) (52.364) (52.364) 2
Fornecedores 15 (74.434) (74.434) (97.144) (97.144) 2
Passivo de arrendamento 17.b (20.305) (20.305) (24.918) (24.918) 2
Financiamentos e empréstimos 17.a (612.103) (612.103) (394.160) (394.160) 2
Perdas ndo realizadas com derivativos 31 (40.492) (40.492) (2.787) (2.787) 2
Total (821.455) (821.455) (571.373) _ (571.373)

- Contabilidade de hedge
O Grupo adota a contabilidade de hedge para minimizar o risco de exposigdo a volatilidade da
moeda e ao preco das commodities. A politica de contabilidade de hedge esta devidamente
formalizada e determina os objetos de fedge passiveis de designagdo; os instrumentos de
hedge autorizados; ¢ a metodologia adotada para avaliar a efetividade da relacdo de hedge.
-Objetivo e estratégia de hedge:
Hedge de moeda

O objetivo do programa de hedge de moedas € a minimizagdo dos riscos cambiais que podem
surgir em momentos adversos de mercado e os quais impactariam negativamente a
rentabilidade do Grupo.

69



MAHLE Metal Leve S.A.

Notas explicativas as demonstragdes financeiras intermedidrias
(Em milhares de Reais)

Ainda com relagdo aos riscos cambiais, a politica de hedge deve proteger toda a posicao de
fluxo de caixa or¢ado (plano econdmico), bem como o fluxo de caixa efetivo (balango)
denominados e/ou indexados em moeda estrangeira, através de instrumentos financeiros
derivativos (NDF — Non-Deliverable Forwards).

Para o fluxo de caixa orgado, esta politica abrange diferentes niveis e horizontes temporais, de
forma que, ao final do més corrente (data base), sejam atingidos os seguintes percentuais de
protecdo, a saber:

i) 75% da exposi¢ao cambial liquida — 1° a0 6° més subsequente a data-base;
ii)  50% da exposi¢@o cambial liquida — 7° a0 9° més subsequentes a data-base; e
iii)  25% da exposi¢do cambial liquida — 10° ao 24° més subsequente a data-base.

A exposigdo cambial liquida para os meses seguintes ao horizonte do plano econémico tera
como base o proprio plano ou sua ultima versdo (revisada pelas areas de negdcios em base
trimestral).

Para o fluxo de caixa efetivo, a politica determina a protecdo de 100% da exposi¢do cambial
liquida (denominadas e/ou indexadas em moeda estrangeira).

Hedge de commodities (matérias-primas metalicas)

O objetivo do programa de hedge de commodities é a minimizac¢ao dos riscos de volatilidade
dos pregos das matérias-primas metalicas (aluminio e cobre) referenciados na LME (London
Metal Exchange), que podem surgir em momentos adversos de mercado e os quais
impactariam negativamente a rentabilidade do Grupo.

A politica de hedge de commodities protege os volumes planejados no fluxo de caixa orgado
(plano econdmico), através de instrumentos financeiros derivativos (Swaps).

A execugao dessa politica abrange diferentes niveis e horizontes temporais, de forma que, ao
final de cada trimestre do ano calendario (data-base), sejam atingidos os seguintes percentuais
de protecao, a saber:

Ano 1:

1) 75% da exposic¢do liquida — 1° e 2° trimestres subsequentes a data-base;
ii) 50% da exposi¢do liquida — 3° trimestre subsequente a data-base; e

1i1) 25% da exposicao liquida — 4° trimestre subsequente a data-base.
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Ano2/Ano3:
1) até 25% da exposigao liquida

O percentual das contratagoes de operacdes de hedge de commodities, para 0 Ano 2 ¢ Ano 3
subsequentes a data-base, devera ser definido pelo comité global em conjunto com o
departamento de compras regional, decisdo esta que devera ser pautada em estudo das médias
historicas dos pregos dos metais dos ultimos 5 ¢ 10 anos versus os precos referenciados na
LME (London Metal Exchange) no momento das operagdes de hedge.

A exposicdo liquida para os trimestres seguintes ao horizonte do plano econdmico terd como
base o proprio plano ou sua Ultima versdo (revisada pelas areas de negdcios em base
trimestral).

1II.Gerenciamento de Risco

Visado geral — Gerenciamento de Risco

Os objetivos do gerenciamento de risco do Grupo sdo: - preservar o valor dos ativos
financeiros; - preservar a liquidez dos ativos financeiros; - garantir recursos financeiros para o
bom andamento dos negdcios, incluindo suas expansoes.

Dentro de uma forma conservadora os riscos sdo classificados sob dois diferentes aspectos -
estratégico-operacionais ¢ economico-financeiros.

a) Os riscos estratégico-operacionais (tais como, entre outros, comportamento de demanda,
concorréncia ¢ mudangas relevantes na estrutura da industria) sdo enderecados pelo modelo de
gestao do Grupo que ainda os classificam como risco operacional e risco do negdcio.

a.1) Riscos operacionais:

Sdo os riscos de prejuizos diretos ou indiretos decorrentes de causas associadas a
processos, pessoal, tecnologia e infraestrutura do Grupo e de fatores externos (exceto
riscos de crédito, de mercado e de liquidez), como aqueles decorrentes de exigéncias
legais e regulatorias e de padrdes geralmente aceitos de comportamento empresarial. Tais
riscos podem surgir de todas as operagdes do Grupo.

Para mitigacao desses riscos o Grupo possui um Centro Tecnoldgico com o objetivo de
prospectar sobre a necessidade de reestruturacdo de processo e readequacdo de
engenharia de producdo, minimizando os riscos operacionais € consequentemente
reduzindo os eventuais impactos no fluxo financeiro ¢ danos a sua reputagdo, buscando
eficacia de custos para evitar qualquer restricdo operacional a Companhia.
Adicionalmente o Grupo tem areas administrativas empenhadas na constante analise de
Seus processos.

a.2) Riscos do negdcio:
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Os principais componentes deste risco sdo eventuais restrigoes politicas, o surgimento de

novos concorrentes ¢ alteragdo significativa no cenario macroeconomico. Para minimizar
eventuais impactos deste risco, o Grupo busca gerenciar as expectativas de faturamento e
resultados de forma mais conservadora possivel em relag@o ao cenario global.

A Administracdo do Grupo possui como pratica a elaboragdo de um plano econémico
(budget) para o ano seguinte, além de um plano estratégico para mais quatro anos além
do budget, sendo estes coordenados e consolidados globalmente pela Matriz em conjunto
com a alta Administra¢do local. Durante o exercicio o plano econdmico (budget) é
reavaliado em duas oportunidades distintas.

b) Os riscos econdmico-financeiros refletem, principalmente, o comportamento de variaveis
macroecondmicas tais como, pre¢o dos metais utilizados pelo Grupo (aluminio, cobre estanho
e niquel), taxas de cambio e de juros, que afetam diretamente a operacdo, bem como as
caracteristicas dos instrumentos financeiros que o Grupo utiliza. Esses riscos sdo
administrados por meio de acompanhamento da alta Administracdo que atua ativamente na
gestdo operacional do Grupo, tendo como referéncia politicas globais da Companhia. Em 30
de junho de 2020, o Grupo ndo possuia operacdes para prote¢cdo de estanho e niquel, pois, de
acordo com as politicas globais, o nivel de risco estava em patamar aceitavel.

Os principais riscos econdomico-financeiros considerados pelo Grupo sao:

Risco de liquidez;

Risco de crédito;

Risco de flutuagdo nas taxas de juros;

Risco de flutuagao nas taxas de cambio;

Risco de mercado, oscilagdes de precos de insumos (commodities).
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b.1) Risco de liquidez:
O objetivo no gerenciamento do risco de liquidez ¢ o de garantir que sempre se tenha liquidez
suficiente para cumprir com suas obrigagdes ao vencerem, sob quaisquer condigdes do
mercado, sem causar perdas significantes ou risco de prejudicar a reputagdo do Grupo.
No quadro abaixo sdo apresentados os vencimentos contratuais de passivos financeiros,

incluindo pagamentos de juros estimados e excluindo o impacto de acordos de negociagdes de
moedas pela posicao liquida.

30.06.2020
Val Até 1 1-2 2- Mai
Nota ! (?r. Fluxo de Caixa te S s que
contabil ano anos anos 5 anos
Passivos
Contas a pagar a partes relacionadas 15 (74.121) (74.121) (74.121) - - -
Fornecedores 15 (74.434) (74.434) (74.434) - - -
Passivo de arrendamento 17.b (20.305) (24.918) (8.645) (9.550) (6.723) -
Financiamentos e empréstimos 17.a (612.103) (707.717) (473.133) (49.616)  (107.523) (77.445)
Perdas ndo realizadas com derivativos 31 (40.492) (40.492) (40.492) - - -
Total (821.455) (921.682) (670.825)  (59.166) (114.246) (77.445)
31.12.2019
Nota Va](r)r. Fluxo de Caixa Até 1 1-2 2-5 Mais que
contabil ano anos anos 5 anos
Passivos
Contas a pagar a partes relacionadas 15 (52.364) (52.364) (52.364) - - -
Fornecedores 15 (97.144) (97.144) (97.144) - - -
Passivo de arrendamento 17.b (24.918) (24.918) (8.645) (9.550) (6.723) -
Financiamentos e empréstimos 17.a (394.160) (472.696) (215.242) (48.226)  (139.186) (70.042)
Perdas nio realizadas com derivativos 31 (2.787) (2.787) (2.787) - - -
Total (571.373) (649.909) (376.182)  (57.776) (145.909) (70.042)
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b.2) Risco de crédito:

O risco de crédito € o risco de perdas financeiras do Grupo caso um cliente ou contraparte em
um instrumento financeiro falhe em cumprir com suas obrigacdes contratuais. Tal risco surge
principalmente dos recebiveis originados, em sua grande maioria, por clientes recorrentes, por
depdsitos a vista, por numerario em transito e por aplicagdes financeiras.

O valor contabil dos ativos financeiros que representam a exposi¢do maxima ao risco do
crédito na data das demonstragdes financeiras esta demonstrado no quadro abaixo:

Controladora Consolidado
Ativos Nota 30.06.2020 31.12.2019 30.06.2020 31.12.2019
Caixa e equivalentes de caixa 6 31.257 70.746 40.964 80.688
Aplicagdes financeiras 6 386.784 87.808 408.260 88.093
Contas a receber de clientes e demais contas a receber 7 283.750 323.262 350.371 394.305
Empréstimos a partes relacionadas 10 32.906 25.812 19.804 37.030
Ganhos ndo realizados com derivativos 31 4.599 7.801 4.831 7.930
Total 739.296 515.429 824.230 608.046

O Grupo também possui politicas de concessdo de crédito aos clientes, onde sdo pré-
estabelecidos limites de crédito e critérios de monitoramento, que consistem em checagem
sistémica, de pré-faturamento, verificando itens como: existéncia de atraso e saldo disponivel
do limite de faturamento. Informag¢des de mercado sobre clientes também sao relevantes na
concessao e administracdo ao crédito.

O Grupo entende que nao ha risco significativo de concentracao de crédito de clientes:

Contas a receber de clientes
Contrapartes com classificacao externa de crédito (Standard & Poor's)

Controladora Consolidado
Contrapartes sem classificagao
externa de crédito 30.06.2020 31.12.2019 30.06.2020 31.12.2019
Top 20 - 20 maiores 98.179 129.683 139.306 166.603
Third Parties - Terceiros 119.610 138.616 142.747 169.270
Intercompanies - Coligadas 75.295 62.120 83.352 67.814
Total de contas a receber de clientes e outros 293.084 330.419 365.405 403.687

Com relacdo a institui¢des financeiras, o Grupo opera apenas com bancos cuja classificacao
de risco seja no minimo AA (Fitch National Long Term ou equivalente para Moody s ou ainda
para a Standard & Poor’s).
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O quadro abaixo retrata a classificagdo de risco das aplicac¢des financeiras, caixa e numerario
em transito.

Controladora Consolidado
Caixa, depésitos a vista, numeririo em (. 30062020 31.12.2019 30.06.2020  31.12.2019
transito e aplicacoes financeiras
AAA 6 362.067 131.804 362.592 132.132
AA 43.075 14.871 43.075 14.871
Others 12.899 11.879 43.557 21.778
418.041 158.554 449.224 168.781

S&P National Long Term
b.3) Risco de flutuagdo nas taxas de juros:

Esse risco ¢ decorrente da possibilidade do Grupo incorrer em perdas devido as oscilagdes de
taxas de juros incidentes sobre seus ativos e passivos financeiros.

Visando a mitigagdo deste risco, o Grupo busca diversificar a captagdo de recursos em termos
de taxas pré-fixadas ou pods-fixadas de forma que, quaisquer resultados oriundos da
volatilidade desses indexadores ndo incorram em nenhum resultado significativo.

O valor contabil dos instrumentos financeiros que representam a exposi¢do maxima ao risco
de taxas de juros na data dessa demonstragao foi:

Controladora Consolidado
Ativos Nota 30.06.2020 31.12.2019 30.06.2020 31.12.2019
Caixa e equivalentes de caixa 6 31.257 70.746 40.964 80.688
Aplicagdes financeiras 6 386.784 87.808 408.260 88.093
Financiamentos e empréstimos 17.a (603.793) (381.882) (612.103) (394.160)
Total (185.752)  (223.328) (162.879)  (225.379)

Em 30 de junho de 2020, dos saldos de Financiamento ¢ Empréstimos R$ 603.793 na
controladora e, R$ 612.103 no consolidado sdo 24,91% referente a 4131, cuja taxa de juros
CDI + 4,25% a.a., com um custo médio de 6,40%, 16,62% referente a 4131, cuja taxa de juros
CDI + 4,30% a.a., com um custo médio de 6,45%, 17,01% referente ao FINEP I, cuja taxa de
juros, de forma simplificada, ¢ TILP -1% a.a., com custo médio de 3,94%, 12,40% referente
ao FINEP II cuja taxa de juros, de forma simplificada, ¢ TJLP a.a., com custo médio de
4,94%, 25,23% referente ao ACC, cuja taxa de juros, tem um custo médio de 0,43%, 2,48%
referente ao BNDES, cuja taxa de juros, de forma simplificada, ¢ TJLP +1,5%, com um custo
médio de 6,44% e 1,35% referente a subsidiaria na Argentina cuja modalidade ¢ de ACC, cuja
taxa de juros tem o custo médio de 7,57% naquele pais.
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Dada essa condicao de taxas o Grupo entende que volatilidade nas taxas de juros praticadas,
ndo incorre em nenhum impacto significativo no resultado do Grupo. Dessa forma o Grupo
mantém ativo ou passivo financeiro de taxa de juros fixa pelo custo amortizado, e ndo designa
derivativos (swaps de taxa de juros) sob um modelo de contabilidade de /edge de valor justo.

b.4) Risco de flutuagdo nas taxas de cambio:

E o risco decorrente da possibilidade de oscilagdes das taxas de cambio das moedas
estrangeiras utilizadas pelo Grupo, venda de produtos e a contratagdo de instrumentos
financeiros.

O Grupo segue politica mundial (corporativa) para minimizagdo do risco de flutuagdo nas
taxas de cambio. O principal instrumento para essa mitigacdo ¢ a contratagdo de operagdes
com derivativos. A posi¢ao do Grupo é short (vendida — USD e Euro), pois ha um volume de
moeda ativa significativo, devido ao mercado de exportacdo, e consequentemente ha um risco
de valorizacao da moeda brasileira (real) frente a estas moedas. Ja no caso das operagdes de
JPY a nossa posigdo ¢ comprada (/ong).

O Grupo contrata instrumentos de protecdo tanto para as exposi¢des cambiais oriundas das
operagdes incorridas e ja refletidas no balango (fluxo de caixa efetivo) quanto para exposi¢des
oriundas das expectativas tragadas no plano econdmico - budget (fluxo de caixa orgado).

Em 30 de junho de 2020, o saldo de exposi¢do cambial do Grupo em Dolares
Norte-Americanos (Euros e Ienes convertidos em Dolares Norte-Americanos) foi de
USD 14.540, conforme demonstrado no quadro abaixo:

Exposicio cambial do saldo do contas a receber e a pagar em moeda estrangeira em 30 de junho de 2020

Valores USD Mil Valores EUR Mil (*) Valores JPY Mil
Controladora e Controladora e Controladora e
Item Consolidado Consolidado Consolidado
(+) Contas a receber 16.198 6.280 -
(+) Depositos a vista (em moeda estrangeira) 2.672 1.099 -
( - ) Adiantamento de Contrato de Cambio / NCE - (25.048) -
(- ) Importagdes 2.075 (5.497) (75.396)
(-) Termo de moeda - venda (9.242) - 52.798
(=) Saldo liquido de exposicio cambial 11.703 (23.166) (22.598)

Saldo liquido de exposicio cambial em USD (EUR e JPY equivalentes em USD) - em milhares
Controladora e

Moeda Consolidado

USD 11.703

EUR (26.033) (*) Paridade EUR/USD  1,1238
JPY (210) (**) Paridade JPY /USD  107,77406
Total (14.540)
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Adicionalmente apresentamos o nocional dos derivativos de termo de moeda para protecao do
plano econémico do Grupo.

Controladora e Consolidado (USD)

Exposi¢do Valor do Nocional - Taxa média
Ano Liquida Hedge ponderada - % Hedged
(Milhares) (Milhares) Carteira NDF
2020 (Jul-Dez) 11.403 (8.553) 4,5296 75,0%
2021 (Jan-Dez) 19.276 (9.189) 4,0903 47,7%
2022 (Jan-Jun) 8.443 (2.111) 5,2050 25,0%
Total 39.122 (19.853) 4,3979 50,7%

Controladora e Consolidado (EUR)

Exposi¢do Valor do Nocional - Taxa média
Ano Liquida Hedge ponderada - % Hedged
(Milhares) (Milhares) Carteira NDF
2020 (Jul-Dez) 7.086 (5.420) 5,0863 76,5%
2021 (Jan-Dez) 14.845 (6.970) 4,9298 47,0%
2022 (Jan-Jun) 8.114 (2.028) 5,7016 25,0%
Total 30.045 (14.418) 5,0976 48,0%

Controladora e Consolidado (JPY)

Exposicdo  Valor do Nocional - Taxa média
Ano Liquida Hedge ponderada - % Hedged
(Milhares) (Milhares) Carteira NDF
2020 (Jul-Dez) (207.704) 180.596 0,0421 86,9%
2021 (Jan-Dez) (402.444) 161.810 0,0407 40,2%
2022 (Jan-Jun) (205.125) 51.281 0,0499 25,0%
Total (815.273) 393.687 0,0425 48,3%

- Analise de sensibilidade

O Grupo, para fins de andlise de sensibilidade dos riscos de mercado, analisa conjuntamente
as posigoes ativas e passivas indexadas em moeda estrangeira.

Para a andlise de sensibilidade das operacdes indexadas em moeda estrangeira, a
Administracdo adotou como cenario provavel os valores reconhecidos contabilmente apuradas
pelas taxas de cambio divulgadas pelo Banco Central do Brasil. Como referéncia, aos demais
cenarios, foram considerados a apreciacao e deterioracdo sobre a taxa de cambio utilizada para
apura¢ao dos saldos apresentados nos registros contabeis. Para cada um dos cenarios
(aprecia¢ao de deterioragdo) foram estimados variagdes de 25% e 50% do real no cenario
provavel.
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A metodologia adotada para apurac@o dos saldos apresentados no quadro abaixo, consistiu em
substituir a taxa de cambio de fechamento utilizada para fins registro contabil pelas taxas
estressadas conforme cendrios abaixo:

Quadro da analise de sensibilidade — exposi¢ao cambial de 30 de junho de 2020.

Nesta analise de sensibilidade a seguir foram utilizadas as taxas de venda divulgadas em 30 de
junho de 2020 pelo Banco Central do Brasil para as moedas USD, EUR ¢ JPY.
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Controladora e Consolidado USD

Taxa de cambio * Saldo Liquido
. ** Taxa
USD/BRL de de Exposicao média das Total
Liquidacao das Cambial C lb' A BRL
cambiais Valor USD ampiais
50% Melhor 82140 5,0800 36.677
25% Melhor 6,8450 5,0800 20.655
Cenario provavel 54760 11.703 5,0800 4.634
25% Pior 4,1070 5,0800 (11.387)
50% Pior 2,7380 5,0800 (27.409)

(*) Valores em milhares
(**) Taxa média de Embarque das Cambiais que compdem o saldo liquido de exposi¢do cambial

Controladora e Consolidado EUR

Taxa de cAmbio * Saldo Liquido
o ** Taxa
EUR/BRL de de Exposicio média d Total
Liquidacio das Cambial Ce ?), E,ls BRL
cambiais Valor EUR ambiais
50% Melhor 3,0770 6,0567 69.025
25% Melhor 4,6154 6,0567 33.388
Cenario provavel 6,1539 (23.166) 6,0567 (2.253)
25% Pior 7,6924 6,0567 (37.893)
50% Pior 9,2309 6,0567 (73.533)

(*) Valores em milhares
(**) Taxa média de Embarque das Cambiais que compdem o saldo liquido de exposi¢do cambial

Controladora e Consolidado JPY

Taxa de cimbio * Saldo Liquido s
.~ Taxa
JPY/BRL de de Exposicao sdia d Total
Liquidacio das Cambial Ige l:, ",ls BRL
cambiais Valor JPY ampiais
50% Melhor 0,0254 0,0502 560
25% Melhor 0,0381 0,0502 273
Cenadrio provavel 0,0508 (22.598) 0,0502 (14)
25% Pior 0,0635 0,0502 (301)
50% Pior 0,0762 0,0502 (588)

(*) Valores em milhares
(**) Taxa média de Embarque das Cambiais que compdem o saldo liquido de exposi¢do cambial
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Fluxo de caixa orcado - Exposicdo em moedas estrangeiras

O Grupo projeta e efetua suas operacdes com base em seus fluxos de caixa e, caso haja alteragdes futuras no cdmbio, podera ocasionar dispéndios para o Grupo. Visando a protegdo do seu fluxo de caixa futuro sobre as
oscilagdes de moeda, o grupo tem por politica a contratagdo de operagdes de vendas de contratos a termo de Délares Norte-Americanos, euros e ienes (NDF - Non-deliverable Forward).

Quadro da analise de sensibilidade

Quadro da andlise de sensibilidade da controladora e consolidado - carteira de derivativos fluxo de caixa em 30 de junho de 2020.

Taxa de cambio Valor USD Taxa média Ajuste em | Taxa de cambio Valor Euro Taxa média Ajuste em [ Taya de cAmbio Valor JPY Taxa média Ajuste em Ajuste

Cenario USD/BRL (Milhares) ponderada - R$ EUR/BRL (Milhares) ponderada - R$ JPY/BRL (Milhares) ponderada - RS Total R$

PTAX Nocional Carteira NDF Milhares PTAX Nocional Carteira NDF Milhares PTAX Nocional Carteira NDF Milhares Milhares
50% Melhor 2,7380 (19.853) 43979 (32.953) 3,0770 (14.418) 5,0976 (29.133) 0,0762 393.687 0,0425 (13.257) (75.343)
25% Melhor 4,1070 (19.853) 4,3979 (5.774) 4,6154 (14.418) 5,0976 (6.951) 0,0635 393.687 0,0425 (8.256) (20.981)
Cenario Provavel 54760 (19.853) 4,3979 21.405 6,1539 (14.418) 5,0976 15.230 0,0508 393.687 0,0425 (3.256) 33.379
25% Pior 6,8450 (19.853) 4,3979 48.583 7,6924 (14.418) 5,0976 37.412 0,0381 393.687 0,0425 1.745 87.740
50% Pior 82140 (19.853) 4.3979 75.762 9.2309 (14.418) 50976 59.593 00254 393.687 0.0425 6.746 142.101

Foram utilizadas as taxas de venda divulgadas em 30 de junho de 2020 pelo Banco Central do Brasil para as moedas USD, EUR e JPY.
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Todos os instrumentos sdo negociados com bancos de primeira linha em mercado de balcio
organizado, devidamente registrados na CETIP, conforme apresentado a seguir:

Taxa Forward Média

Ponderada Valor para

Valor de Referéncia (Nocional) - mil

Liquidacao Controladora Consolidado
Moeda Estrangeira 30.06.2020  30.06.2019 30.06.2020  30.06.2019
Posicio Passiva EUR 5,09720 14.419 23.989 14.419 23.989
Posicio Passiva USD 4,67059 29.095 49.349 29.095 49.349
Posicao Ativa JPY 0,04438 (446.485) (578.088) (446.485) (578.088)

Taxa Forward Média

Ponderada Valor para

Valor Justo de Mercado - mil

Liquidacao Controladora Consolidado
Moeda Estrangeira 30.06.2020  30.06.2019 30.06.2020  30.06.2019
Posicao Passiva EUR 5,09720 (16.074) 2.842 (16.074) 2.842
Posicao Passiva USD 4,67060 (23.593) (21) (23.593) (21)
Posicio Ativa JPY 0,04438 2913 (16) 2.913 (16)

b.5) Risco de mercado, oscilagdes de pregos de insumos (Commodities):

Esse risco ¢ decorrente das possiveis oscilagdes de pregos das principais matérias-primas
utilizadas no processo produtivo do Grupo, entre elas: aluminio e cobre.

Para minimizar e gerenciar este risco o grupo se utiliza da contratacdo de operagdes de
derivativos para protegao de oscilagdes de precos dessas matérias-primas, em cumprimento a
politica de hedging do Grupo.

A tabela abaixo demonstra a posi¢do em aberto em 30 de junho de 2020 ¢ 2019:

Preco Médio

Ponderado
para o
Posicao Ativa Vencimento
Commodities
Cobre 5.179
Aluminio 1.611
TOTAL

Pre¢co Médio
Ponderado para

s . o Vencimento
Posicdo Ativa

Commodities
Cobre 5.179
Aluminio 1.611
TOTAL

Valor de Referéncia (Nocional) - toneladas

Controladora Consolidado
30.06.2020 30.06.2019 30.06.2020 30.06.2019
317 366 317 366
137 201 137 201
454 567 454 567

Valor de Referéncia (Valor Justo de Mercado)

Controladora Consolidado
30.06.2020 30.06.2019 30.06.2020 30.06.2019
269 (335) 269 (335)
(151) (126) (151) (126)
118 (461) 118 (461)
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Adicionalmente apresentamos o nocional das commodities para prote¢ao do plano econdmico
do Grupo.

Controladora e Consolidado (ALUMINIO)

Exposicao Valor do Nocional - Preco Médio
Ano Liquida Hedge Ponderado - % Hedged
(Tons) (Tons) Carteira Swap
2020 (Jul-Dez) (213) 137 1.839 64,3%
Total (213) 137 1.839 64,3%

Controladora e Consolidado (COBRE)

Exposicao Valor do Nocional - Preco Médio
Ano Liquida Hedge Ponderado - % Hedged
(Tons) (Tons) Carteira Swap
2020 (Jul-Dez) (284) 213 5.945 75,0%
2021 (Jan-Dez) (232) 104 5.839 44.8%
Total (516) 317 5.910 61,4%

- Quadro da analise de sensibilidade

O Grupo, para fins de andlise de sensibilidade para riscos de mercado, analisam
conjuntamente as posigdes ativas e passivas dos precos das commodities (cobre e
aluminio).

Para a analise de sensibilidade das operacdes de commodities, a Administracdo adotou
como cenario provavel os valores reconhecidos contabilmente apurados pelos pregos
projetados divulgados pela London Metal Exchange e taxas de cambio no Banco Central
do Brasil em 30 de junho de 2020. Como referéncia, aos demais cendrios, foram
considerados a apreciacdo e a deterioragdao dos precos utilizados para apuragdo dos
registros contabeis. Para cada novo cenario (apreciag@o e a deterioracdo) foram estimados
variagoes de 25% e 50% dos pregos no cendario provavel.
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A metodologia adotada para apuragao dos saldos apresentados no quadro abaixo, consistiu
em substituir a taxa de cadmbio e precos das commodities do fechamento de 30 de junho de
2020, utilizada para fins registro contabil, pelas taxas e pregos estressados apurados
conforme cendrios abaixo:

Analise de sensibilidade sobre resultado das operacoes de compra de contratos de swap de commodities
Controladora e Consolidado

) Volume de Prego de Liquidacio Prego Médio Ajuste Total Efeito Total sobre
Commodity Toneladas (USD/ton.) Ponderado BRL Compras de
Vencimento (USD/ton.) Commodities BRL
Cobre
50% Melhor 7.196 3.501 (3.501)
25% Melhor 5.996 1.419 (1.419)
Cenario Provavel 317 4.797 5.179 (663) 663
25% Pior 3.598 (2.744) 2.744
50% Pior 2.399 (4.826) 4.826
Aluminio

50% Melhor 2.234 467 (467)
25% Melhor 1.861 188 (188)
Cenario Provavel 137 1.489 1.611 92) 92
25% Pior 1.117 (371) 371
50% Pior 745 (650) 650

Foi utilizada a taxa de venda da moeda USD divulgada em 30 de junho de 2020 pelo
Banco Central do Brasil e os precos dos metais divulgados em 30 de junho 2020 pela LME
(London Metal Exchange).
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Os resultados oriundos dos instrumentos financeiros derivativos de cambio e commodities
afetaram as informagdes da Companhia e suas controladas conforme demonstrado abaixo:

30.06.2020 30.06.2019
Controladora  Consolidado Controladora  Consolidado
Resultados com derivativos (exporta¢des/importacdes/empréstimo)
Provisdes
- Operagdes sobre o contas a receber ¢ a pagar (BP) (9.386) (9.400) (234) (234)
- Operagao sobre JCP (13.824) (13.824) 2.693 2.693
Efeito caixa
- Operagdes sobre o contas a receber e a pagar (22.427) (22.427) (667) (667)
Nota 29 (45.637) (45.651) 1.792 1.792
Total operagées com derivativos - resultado financeiro liquido (45.637 (45.651 1.792 1.792
Variagdes cambiais (ativas e passivas) 5.432 4.833 3.153 1.575
Resultados com derivativos (exportagdes/importagdes/empréstimo) (45.637) (45.651) 1.792 1.792
Receita bruta de vendas 20.080 20.203 (655) (655)
Custo das vendas (5.382) (5.382) 699 699
Efeitos de variacdio cambial e instrumentos financeiros no resultado (25.507 (25.997 4.989 3.411
Resultado Bruto
Receita bruta de vendas
- Liquidagdes com efeito caixa 20.080 20.203 (655) (655)
20.080 20.203 (655) (655)
Custo das vendas
- Liquidagdes com efeito caixa (5.382) (5.382) 699 699
(5.382) (5.382) 699 699
Total operagdes com derivativos - resultado bruto 14.698 14.821 44 44
Patriménio liquido Controladora  Consolidado Controladora  Consolidado
Provisdes
- Operagdes sobre as vendas a serem realizadas (BP) 33.527 33.527 (1.336) (1.336)
- Operagdes sobre commodities (BP) (125) (125) 461 461
Imposto de renda e contribuigio social diferido 11.356 11.356 (297) (297)
Total operagdes com derivativos - patriménio liquido 44.758 44.758 (1.172) (1.172)
Provisio de perdas e ganhos niio realizados com derivativos
(BP) - Soma do balan¢o patrimonial liquido
Balango Patrimonial Ativo 4.599 4.831 6.998 7.231
Balango Patrimonial Passivo (40.492) (40.492) (4.788) (4.788)
Balang¢o Patrimonial Liquido (35.893) (35.661) 2.210 2.443

Garantias

Nao havia nenhum tipo de garantia colocada pelo Grupo em relacdo a estes instrumentos
derivativos para os exercicios acima apresentados (30 de junho de 2020 e 2019).
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32. Beneficios a empregados

Os beneficios a empregados concedidos pelo Grupo referem-se basicamente a beneficios
concedidos em bases mensais e, assim, reconhecidos contabilmente. Inexistem beneficios pos-
emprego, fundos de pensdo ou outros beneficios que requeiram tratamento contabil especifico.

Em razao do periodo critico gerado pela pandemia do COVID-19, as negociagcdes com o0s
sindicatos para o tema da PLR (Participagdo dos Lucros e Resultados) foram prorrogadas para
inicio de discussdo a partir do més de setembro de 2020, momento que a empresa ja teria uma
melhor visibilidade e perspectivas dos negdcios para o ano de 2020.

No primeiro semestre de 2020, foi reconhecido no resultado do Grupo uma provisdo referente a
participagdo nos resultados, no montante de R$ 20.210 (R$ 24.670 no primeiro semestre de 2019)
na controladora ¢ de R$ 20.233 (RS 24.707 no primeiro semestre de 2019) no consolidado. Os
critérios estabelecidos para pagamento da participacao nos resultados seguirdo as regras definidas
no acordo coletivo de trabalho, que estabelecem determinados objetivos a serem atendidos,
resumidos a seguir: i) atendimento a metas de produgdo, para um nimero pré-definido de
funcionarios; ii) manutengdo do nivel de absenteismo até indice médio anual de horas/faltas,
previamente definido, em relagdo as horas padrao trabalhadas; e iii) manutencdo do nivel de
refugo até o indice médio anual previamente definido, em relagdo ao nimero de pegas
produzidas.

Plano de Previdéncia Complementar - Modalidade de Contribuicdo Definida

Em setembro de 2006, o Grupo aderiu a um plano de previdéncia privada PGBL, administrado
pelo Bradesco Vida e Previdéncia S.A. (“Administrador”), oferecendo a todos os empregados a
opcdo de participar. As contribuigdes sao definidas de acordo com o enquadramento em
determinadas faixas salariais.

O Grupo contribuiu para o plano de previdéncia com o montante de R$ 1.378 no primeiro
semestre de 2020 (R$ 1.384 no primeiro semestre de 2019).

33. Cobertura de seguros

O Grupo adota a politica de contratar seguros para os bens sujeitos a riscos ¢ os obrigatorios de
acordo com a Lei, por montantes considerados suficientes pela Administragdo para cobrir
eventuais sinistros, nas carteiras de riscos operacionais (cobrindo o patrimoénio), transportes
nacionais e internacionais, veiculos, e outros considerando a natureza dos riscos. Os seguros sao
realizados por seguradoras de primeira linha e assessoradas por corretores especializados.

Para o exercicio de 2020, a cobertura de seguros para riscos operacionais (danos materiais e
lucros cessantes combinados) é de R$ 5.811.644 (R$ 5.592.402 - exercicio de 2019).
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34. Aplicacdo do CPC 42 — Contabilidade em Economia Hiperinflacionaria /
IAS 29 - Financial Reporting in Hiperinflationary Economies.

Desde julho de 2018, a Argentina passou a ser considerada uma economia hiperinflacionaria e o
Grupo passou a aplicar o CPC 42 — Contabilidade em Economia Hiperinflacionaria / 14S 29 -
Financial Reporting in Hiperinflationary Economies na controlada MAHLE Argentina S.A., cuja
moeda funcional ¢ o peso argentino.

A demonstragdo de resultado ¢ ajustada no final de cada periodo de reporte utilizando a variagdo
do indice geral de precgos e, posteriormente, convertida a taxa de cAmbio de fechamento de cada
periodo (em vez da taxa média acumulada no ano para economias nao altamente inflacionarias),
resultando assim no acumulado do ano os efeitos, nas contas de resultado, tanto do indice de
inflagdo quanto para conversdo de moeda;

Os impactos da aplicacao do CPC 42 — Contabilidade em Economia Hiperinflacionaria / /4S 29 -

Financial Reporting in Hiperinflationary Economies nas demonstragdes financeiras da
controladora e consolidado de junho de 2020 estdo demonstrados abaixo:

2° trimestre 1° semestre 2° trimestre 1° semestre

2020 2020 2019 2019
Reconciliagdo dos ajustes do resultado
Ganho na posi¢do monetaria liquida do investimento da controladora - recomposicao reflexa 9.341 19.276 18.541 30.775
Ganho na posigdo monetaria liquida do investimento da controlada - recomposi¢ao reflexa 72 147 150 248
Perda na posi¢do monetaria liquida na controlada MAHLE Argentina S.A. 7.340 (1.709) (462) (6.412)
Ganho na posicio monetiria liquida no resultado consolidado 16.753 17.714 18.229 24.611

A respectiva demonstragdo de resultado do primeiro semestre de 2020 foi corrigida pelo indice e
inflacdo e, posteriormente, convertida a taxa final de balanco de cada trimestre.

86



MAHLE Metal Leve S.A.

Notas explicativas as demonstragdes financeiras intermediarias
(Em milhares de Reais)
Conselho da Administrac¢iao

Efetivos

Peter Paul Wilhelm Grunow

Heinz Konrad Junker

Wolfgang Werner Ernst Fritz Fritzemeyer
Eduardo Augusto Rocha Pocetti
Reginaldo Ferreira Alexandre

Suplentes

Liliana Faccio Novaretti

Marcio de Oliveira Santos
Flavio Venturelli Helu

José Gomes Rodrigues da Silva
Walter Luis Bernardes Albertoni

Diretoria
Sergio Pancini de Sa - Diretor Presidente e de Relagdes com Investidores
Jodo Vitor Zanesco - Diretor

Conselho Fiscal

Efetivo

Axel Erhard Brod

Hélio Carlos de Lamare Cox
Mario Probst

Suplentes

Camila Pagliato Figueiredo
Dimas Lazarini Silveira Costa
Massao Fabio Oya

Responsavel técnico

Daniel de Oliveira Camargo

Gerente de contabilidade e de tributos diretos
Contador - CRC 1SP 248941/0-2
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Declaracido dos diretores sobre as demonstracoes financeiras intermediarias individuais e
consolidadas

MAHLE Metal Leve S.A.
CNPJ n° 60.476.884/0001-87
Companhia Aberta

DECLARACAO

Os Srs. Sergio Pancini de Sa e Jodo Vitor Zanesco, diretores da MAHLE Metal Leve S.A., com
sede social na Avenida Ernst MAHLE, 2000, bairro Mombaga, na cidade de Mogi Guagu, SP, em
atendimento ao disposto no inciso V, do Artigo 25, da Instru¢do CVM n° 480, de 07 de dezembro
de 2009, declaram que:

Reviram, discutiram ¢ concordam com a opinido expressa pela KPMG Auditores Independentes,

sobre as demonstra¢des financeiras intermediarias individuais e consolidadas da MAHLE Metal
Leve S.A. referentes ao trimestre findo em 30 de junho de 2020.

Mogi Guagu, 11 de agosto de 2020.

Sergio Pancini de Sa
Diretor Presidente e de Relagdes com investidores

Jodo Vitor Zanesco
Diretor
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Declaracio dos diretores sobre o relatéorio dos auditores independentes sobre as
demonstrac¢oes financeiras intermediarias

MAHLE Metal Leve S.A.
CNPJ n° 60.476.884/0001-87
Companhia Aberta

DECLARACAO

Os Srs. Sergio Pancini de Sa e Jodo Vitor Zanesco, diretores da MAHLE Metal Leve S.A., com
sede social na Avenida Ernst MAHLE, 2000, bairro Mombaga, na cidade de Mogi Guagu, SP, em
atendimento ao disposto no inciso V, do Artigo 25, da Instru¢do CVM n° 480, de 07 de dezembro
de 2009, declaram que:

Reviram, discutiram ¢ concordam com a opinido expressa pela KPMG Auditores Independentes,

sobre as demonstra¢des financeiras intermediarias individuais e consolidadas da MAHLE Metal
Leve S.A. referentes ao exercicio findo em 30 de junho de 2020.

Mogi Guagu, 11 de agosto de 2020,

Sergio Pancini de Sa
Diretor Presidente e de Relagdes com investidores

Jodo Vitor Zanesco
Diretor
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